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~ 
Życzenia zdrowych i pogodnych Świąt Bożego Narod 
a także udanego wejścia w Nowy Rok 2014skladają 
swoim klientom pracownicy i Zarząd firmy Valentin! 
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Sprzedaż i projektowanie łazienek 
-piękne i niedrogie kolekcje płytek bezfugowych 
-armatura i ceramika sanitarna 
-kabiny, wanny i brodziki 
-panele podłogowe i wykładziny 
-emulsje, farby i tynki 
-stolarka budowlana i narzędzia 
-pokrycia dachowe i ocieplenia budynków 
NOWOŚĆ-ENERGOOSZCZĘDNE BUDYNKI PASYWNE 
ORAZ TERMOIZOLACYJNE l LEKKIE STROPY STYROPIANOWE 

-- ; S~y/ 

ERAMIKA 
- -- SULĘCIN 

Wojska Polskiego -14 
te/_95 755 48 65 

TYLI<O U NAS-PRZY ZAI<UPIE ŁAZIENI<I 
ZWROT KOSZTÓW DOJAZDU DO SULĘCINA 

ORAZ PREZENT NIESPODZIANKA 
POMIAR-PROJEKT-TRANSPORT GRATIS! 

2A"P"RAS2ĄMY P"'-pt 8-10~ sob.B-14 

Gospodarczy Bank Spółdzielczy 
Międzyrzecz 

Spółdzielcza Grupa Bankowa 

Najbliżej 
Twoich marzeń 
www.gbsmiedzyrzecz.pl 

Z d Międzyrzecz 
apraszamy O ul. Waszkewicza 24 

naszych placówek: 95 742 80 20 

Biedzew 
ul. Rynek4 

95 742 80 60 

Trzciel Przytoczna 
ul. A. Czerwonej 38 ul. Główna 44 

95 742 80 40 95 749 40 10 
"MAGICZNY" ze stałym oprocentowarnem 4.9% w skali roku. Rzeczywista Roct:f\1 Stopa OprooentowarWa na dzl8ń 18.11.2013 r. wynosi 9,05% (fta 2 000 zł kredytu udziełonego !la 12 mleelęcy z niekredytowaną prowizją 2% 
w r6wnych rat8Ch kliPitalowo-odsetkalrrtydl (raty w kwOCie 171.11 złi1 m-c, ostalnia tata wyrOwno.iąca 171 ,20 zł). Calkowrty koszł kredytu stanowią: prtJWIZ)I 40 zł, odsetki od kredytu 53,<41 zł. Gaikowiła k'oNOla do zapiały' 2 093,41 %l 
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W styczniu 1863r. i dziś 
22 stycznia 

1863 roku w Królestwie Polskim wybuchło powstanie 
styczniowe. To największe z polskich powstań 
narodowych ogłoszone zostało 
manifestem wydanym w 
Warszawic przez Tymczasowy 
Rząd Narodowy. Jedną z 
przyczyn jego wybuchu był 

sprzeciw wobec narastającego 
rosyjskiego terroru. Artur 
Grottger, jako czołowy 
przedstawiciel romantyzmu w 
malarstwie polskim, w swoim 
cyklu obrazów, nie oddał w 
pełni okrucieństw, jakie 
powstanie to niosło. W 
zakończonym klęską powstaniu 
nierzadkie były przypadki 
mordowania przez Rosjan 
pojmanych powstańców, 

dobijania rannych, rzezi 
ludności cywilnej, czy też palenia wsi, które udzieliły 

schronienia powstańcom. Tysiące powstańców zostało 
skazanych na katorgę, zesłan i e na Syberię i emigrację. 

płuc, to od czasu do czasu słychać pokasływanie i pociąganie 
nosem, gdy lokalnie jakaś firma upada, czy zwalniani są 
pracownicy. I mimo, że nikt nas oficjalnie nie rusyfikuje i nie 
germanizuje, musimy walczyć o zachowanie tożsamości 
gospodarczej, gdy tak wiele firm jest przejmowanych przez 

kapitał zagraniczny. Gdy płacenie podatków odbywa 
się często poza granicami naszego kraju, a 

coraz powszechniejsze staje się 
ubożenie społeczeństwa. Zbyt 
wicłka przepaść gospodarcza i 
światopoglądowa dotyka nasze 
społeczeństwo. Warstwy 
bogatsze i wykształcone potrafią 
z optymizmem spojrzeć w 
przyszłość, jednak warstwy 
uboższe dotyka coraz 
powszechniejsze przekonanie, 
że z powodu braku perspektyw 
życiowych nie warto 
inwestować w siebie. 
Społeczeństwo nasze coraz 
wyraźniej się rozwarstwia. Czy 
nadszedł wobec tego już czas 
rozpoczęcia pracy organicznej? 

Tylko, czy teraz znajdziemy wystarczającą ilość doktorów 
Judymów? 

Wiesław Wiudarski Polacy pogrążyli się w żałobie narodowej, jednak 
rozpoczęli pracę organiczną, czyli działania zmierzające do 
podjęcia przez wszystkie warstwy społeczeństwa solidamego 
wysiłku na rzec? rozwoju gospodarczego - głównie handlu i 
przemysłu oraz na rzecz umocnienia wewnętrznych więzi 
między poszczególnymi grupami społecznymi. Idea pracy 
organicznej wiązała się z przekonaniem, iż społeczeństwo jest 
swego rodzaju organizmem, który może funkcjonować 

sprawnie tylko wtedy, gdy zdrowe i silne są jego poszczególne 
organy. 

Drodzy Czytelnicy! 
Przed nami kolejny rok- nowe marzenia, 

wyzwania i nadzieje. 
Radości codziennych, myśli dobrych 

• i dni spokojnych w Nowym Roku 
~ 

l dzisiaj idea tej pracy jest nadal aktualna, gdyż w 
dobie kryzysu, Połska choruje. I chociaż nie jest to zapalenie 

życzy zespół redakcyjny 

ZAPROSZEN lE wielokrotnym medalistą Mistrzostw 
Polski. Był równ1ez pierwszym 
Lubuszaninem, który spełnił wymogi do 

Międzyrzeckie Stowarzyszenie Brydża uzyska n i a tytuł u brydżowe go 
Sportowego serdecznie zaprasza wszystkich Arcymistrza Międzynarodowego 
sympatyków brydża sportowego 12 stycznia (2007r.) 
2014r. o godz. 10:00 na II Memoriał im. Turniej rozegrany zostanie w 
Arcymistrza Czarka Szadkowskiego. ramach Grand Prix 2014 · Lubuskicgo 

Pan Czarek odszedł od nas przedwcześnie Związku Brydża Sportowego, dla 
22.08.2012 roku. Był wybitnym brydżystą Ziemi Lubuskicj, którego Polski Związek Brydża 

~~i~~~~!.l.!.~.c!~.li.~~~ .. ~.!!~~~!~.!?..~!.9.P.Y..~.~~E.~.Z.~J}.2.?.§.~J.~~~3 .. _.~.<2.~~~ego przyznał wysoką rangę i 
• • • , , ! począwszy od najbliższej 

V Spotkante Kolędowe Mtędzyrzecktch Chorow ! edycji jest on rozgrywany jako turniej w kategorii 
połączone z Jubileuszem l O-lecia Chóru ogólnopolskiej. Warto również przypomnieć, że jest to 
M• d fi 6 . kontynuacja turnieju Millenium, który będzie rozegrany 

1ę zypara Ialnego 2 styczma 2014r w naszym mieście po raz 49. Miejsce rozgrywek 
O godz. 15:00 w kościele RestauracjaTequila w Międzyrzeczu. 

św. Wojciecha w Międzyrzeczu (ap) 

Serdecznie zapraszamy- wstęp wolny 
Organizatorzy: 

Parafia św. Wojciecha w Międzyrzeczu 
Chór Międzyparafialny 

~-··- ··-··-.. - ··- ··-··-··- ··- ··-··-··- ··-··-··-··- ··-··-··-··-··- ··-·· 
Serdecznie dziękujemy 

za piękne życzenia 
świąteczne i noworoczne 

zespół redakcyjny 
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Na finiszu kadencji 
O realizacji planów, zamierzeniach i problemach 

samorządowca rozmawiam z Grzegorzem Gabryelskim- starostą 
powiatu międzyrzcckiego. 

- W 2014 roku odbędą się wybory samorządowe. Proszę 
przypomnieć czytelnikom, jakie są najważniejsze zadania 
powiatu. 

- Zadania powiatu wynikają przede wszystkim z ustaw, a 
szczególnie z ustawy o Samorządzie Powiatowym. Od momentu 
powstania powiatów, a więc od l 5 lat, główne zadania powiatu to 
przede wszystkim szkolnictwo ponadgimnazjalne, drogi, szeroko 
pojęta opieka społeczna (realizowana przez Powiatowe Centrum 
Pornocy Rodzinie), prowadzenic szpitala powiatowego i muzeum. 
Choć trzeba przyznać, że ustawodawca obarcza samorządy 
powiatowe nowymi zadaniami, na które nie przekazuje środków 
finansowych w odpowiedniej wysokości. 

Pogarszająca się sytuacja finansowa powiatów jest także 

wynikiem decyzji ministra finansów i nowelizacji ustawy o finansach 
publicznych (sławetny art. 243) ustalający tzw. indywidualny 
wskaźnik zadłużenia. Dziurę budżetową państwa próbuje sic;: zasypać 
tłamszeniem samorządów. Jest to bardzo groźne, gdyż bardzo 
ograniczy wykorzystanie środków z UE w nowej perspektywie 
finansowej na lata 2014-2020. 

- Co j est największym obciążeniem budżetu powiatu? 
- Największym obciążeniem budżetu powiatu jest oświata 

ponadgimnazjalna i modernizacja dróg. Niestety, trwający niż 
demograficzny sprawia, że do naszych szkół przychodzi coraz mniej 
uczniów, a wiadomo, że subwencja 
oświatowa "idzie" za uczniem. Np. w 
porównaniu z rokiem szkolnym 2009/20 l O, 
a obecnym tj. 2013/2014 liczba uczniów w 
naszych szkołach spadła o 557. 

W 20 13 roku do oświaty powiat 
dołożył ok. 350 tys. zł , w 20 l 4 będzie to już 
ok. l mln. Te kwoty są tylko na płace 

nauczycieli i obsługi. Z roku na rok kurczą 
się wydatki tzw. rzeczowe, co w znacznym 
stopniu powoduje degradację bazy 
szkolnej. Z kolei nakłady, jakie powiat 
przeznaczyć może na drogi, są 
niewystarczające w stosunku do potrzeb. 
Inwestycje drogowe są bardzo kosztowne, a 
i utrzymanie ok. 400 km dróg wymaga 
znacznych nakładów finansowych. Co roku 
zmien iają się też nakłady państwa w ramach Narodowego Programu 
Przebudowy Dróg Lokalnych, zaostrzają się kryteria na ich 
pozyskanie, co również hamuje inwestycje drogowe. Co prawda, nie 
obniżają się z roku na rok znacząco nakłady na drogi (w budżecie 
powiatu), to jednak mam świadomość, że to zbyt mało. 

W tym miejscu chciałbym podziękować Zarządowi Dróg 
Powiatowych i osobiście dyrektorowi Szymonowi Procherze za 
wielki wysi łek, pełne zaangażowanie w utrzymaniu dróg i racjonalne 
wykorzystanie picnic;:dzy. 

- J akie są obecnie priorytety pracy sta rostwa? 
- Jeśli chodzi o priorytety na 2014 r. to Zarząd Powiatu 

zaproponował je w projekcie uchwały budżetowej. To m.in. dalsze 
inwestycje na drogach powiatowych, budowa mostów na Obrze w 
Bledzewie. W roku 2013 otrzymaliśmy na ten cel dotację z 
Ministerstwa Infrastruktury w kwocie 4 786 tys. zł. To również 
częściowa modernizacja ul icy Kościelnej w Murzynowie. Bc;:dzie to 
również kontynuacja współpracy ze wszystkimi gminami w powiecie 
w zakresie budowy infrastruktury przy drogach powiatowych. 

Zamierzamy też dokończyć trwający od kilku ł at remont murów 
zamkowych. W roku 20 l 3 muzeum otrzymało na ten ceł dotacje;: w 
ramach programu operacyjnego RYBY w wysokości 506 tys. zł. 

Pozostałą kwotę 230 tys. zł dołoży powiat. Szkoda tylko, że w 20 l 4 r. 
na remont zamku burmistrz Tadeusz Dubicki i Rada Miejska w 
Międzyrzeczu nie znaleźli nawet złotówki. 

Na pewno priorytetem w przyszłym roku będzie też 
restrukturyzacja szkolnictwa zawodowego, o czym poniżej. 

- Panie starosto, w 2012 roku powiedział pan, że na dwa 
łata odroczono proces łączenia szkół. Mamy rok 2014-czy już coś 
wiadomo na ten temat? 

- Zarząd Powiatu na posiedzeniu w dniu 4 grudnia br. 
otrzymał od naczelnika Wydziału Edukacji, Spraw Społecznych i 
Promocji bardzo szczegółową inforn1ację na temat zadań, jakie nas 
czekają, w związku z realizowaną reformą szkolnictwa zawodowego. 
Od 1 września ubiegłego roku kształcenie w szkołach zawodowych 
odbywa się inaczej niż dotychczas. Stąd konieczność przygotowania 
pracowni. Z informacji uzyskanych z. podległych nam szkół 
zawodowych wynika, że na doposażenie pracowni w Zespole Szkół 
Budowlanych potrzebnajest kwota ok. 250 tys. zł, a w Zespole Szkół 
Ekonomicznych ok. 50 tys. zł. Należy jednak podkreślić, że od 
sześciu lat w naszych szkołach zabezpieczamy jedynie środki na 
wynagrodzenia, a drobne remonty wykonywane są ze środków 
własnych. Baza dydaktyczna nie jest doposażona. Liczba ucznió~ 
spada. W tym roku szkolnym w Zespole Szkół Budowlanych uczy s1ę 
łącznie 300 uczniów. W 20 14r. naukę ukończy 64 uczniów i jeżeli 
nabór będzie taki jak w poprzednich łatach, to liczba uczniów utrzyma 
sicr na tym samym poziomie, natomiast w Zespole Szkół 
Ekonomicznych jest 202 uczniów. W 2014 roku odejdą z ZSE trzy 
klasy tj. 67 uczniów. Zostanie 6 klas, łącznie l 35 uczniów. Nabór od 
kilku łat do ZSE wynosi od 40 - 50 osób, wicrc łącznie będzie poniżej 
200. Jeszcze 5 Jat temu w tych dwóch szkołach uczyło się 750 
uczniów. W roku 20 13 do subwencji dołożyliśmy ok. 350 tys. zł. A 
należy pamiętać, że powiat nie ma wiele dochodów własnych i nie ma 
możliwości dokładania do zadań oświatowych. Niepokojące jest to, 
że od wielu łat w naszych szkołach zabezpieczamy jedynie środki na 

wynagrodzenia, a drobne remonty 
wykonywane są ze środków własnych. 

Zastanawiamy się nad połączeniem szkól 
Q zawodowych. Będziemy procedować. Mamy 
- czas do końca lutego, aby podjąć konkretne 

decyzje. 
Czv restruktu ryzacja szpitala 

n ie wpłynie na ~b niżenie jakości świadczeń 
dla pacjentów? 

We wrz.eśniu 20 l 3 r. nastąpiło 

przekształcenie SPZOZ w Micrdzyrzeczu w 
spółkę prawa handlowego p. n. Szpital 
Międzyrzecki sp. z o.o., ze 100% udziałem 
powiatu. 

Było to oczywiście poprzedzone 
wielomiesięcznymi przygotowaniami, które 
ostatecznie zakończyły s ię sukcesem. l 

chociaż wobec tego przekształcenia było wiele, również moich obaw, 
nie robi liśmy z tego wrzawy medialnej tak jak np. w szpitalu 
gorzowskim. W szpitalu międzyrzeckiru nic "zaginęło" tysiące 
faktur, za to proces przekształcenia został solidnie i merytorycznie 
przygotowany. 

Choć również w Radzie Powiatu były głosy sceptyczne, 
nicprzychylne tej decyzji, by później głosić wszem i wobec "a nie 
mówi liśmy", to jednak mądrość całej Rady Powiatu zwyciężyła. W 
wyniku przekształcenia powiat uzyskał dotację z Ministerstwa 
Zdrowia w wysokości 8 mln 400 tys. zł, czyli l 00 % tego o co 
wnioskowa liśmy, co pozwo l iło w calości spłacić kredyty 
restrukturyzacyjne zaciągnięte w łatach 2006-2007. Jest to 
informacja o tyle istotna, że obsługa tego kredytu kosztowała szpital 
ok. 1200 tys. rocznie, a w corocznych budżetach powiatu podobne 
kwoty należało "zamrozić" jako poręczenic tych kredytów i to aż do 
2032 r. 

Ch ciałbym jednak raz z całą mocą podkreś l ić, że 
przekształcenie szpitala w spółkę prawa hand lo~ego nie j~st je~o 
prywatyzacją, gdyż 100% udział w spółce pos1ada pow1at. N1e 
wpłynie to na pewno na obniżenie jakości świadczeń dla pacjentów 
szpitala, gdyżjak dotąd świadczenia te będą refundowan~ z NF~. 

Jestem przekonany, że zmiana formy zarządzama szpitalem, 
racjonalizacja wydatków, pozwoli zdecydowanie podnieść jakość 
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udzielania świadczeń zdrowotnych. Już w chwili obecnej prezes 
spółki p. Kamil Jakubowski zapowiada wiele pozytywnych zmian w 
funkcjonowaniu szpitala. Z uwagą będziemy je śledzić. 

Chcę w tym miejscu złożyć podziękowania dyrekcji i 
wszystkim pracownikom szpitala, związkom zawodowym za 
wielomiesięczną mrówczą pracę przy przekształcaniu. Dziękuję 
również moim współpracownikom ze Starostwa - dyrektorowi 
Czesławowi Toczyńskiemu i wicestaroście Remigiuszowi 
Lorenzowi, których wkład w proces przekształcania był bardzo 
znaczny. 

- Zimą wzrasta bezrobocie. Jaki program aktywizacji 
zawodowej zaplanował Powiatowy U rząd Pracy na 2014 rok? 

- W roku 2013 PUP pozyskał 8 755 tys. zł na aktywizację 
bezrobotnych. Zaktywizowano w sumie 1345 osób. Były to między 
innymi staże, prace interwencyjne, roboty publiczne, szkolenia, 
dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej. Realizowano wiele 
programów. Były one skierowane dla osób do 30 roku życia, dla osób 
powyżej 50 roku życia, dla osób będących w szczególnej sytuacji na 
rynku pracy, program "Lepsze jutro". Na rok 2014 na aktywizację 
zawodową bezrobotnych PUP przeznaczy ok. 8 mln zł. Realizowane 
będą podobne programy jak w roku poprzednim. Będą one wynikać z 
założeń Wojewódzkiego Urzędu Pracy i Ministerstwa. Zdecydowana 
większość tej kwoty pochodzić będzie z Europejskiego Funduszu 
Społecznego. 

- Panie starosto- czy organizacje pozarządowe otrzymają 
środki na działalność? 

- Powiat międzyrzecki jako istotny czynnik uznaje budowę 
społeczeństwa obywatelskiego, którego bazą jest ścisłe partnerstwo 
między administracją publiczną a organizacjami pozarządowymi. 
Partnerstwo to ma na celu lepsze wykonywanie zadań przez powiat 
poprzez możliwie pełne wykorzystanie potencjału trzeciego sektora. 
Współpraca powiatu odbywa się na zasadach pomocniczości, 
niezależności, partnerstwa, efektywności, uczciwej konkurencji i 
suwerenności stron. Mogą one ubiegać się o dofinansowanie w 
ramach otwartego konkursu ofert, który corocznie jest ogłaszany 
przez Zarząd Powiatu. W 2013 r. przeznaczono na ten cel45 900 zł. 
Organizacje realizowały zadania w obszarze kultury, sztuki, ochrony 
dóbr kultury i dziedzictwa narodowego, kultury fizycznej, 
edukacyjnej opieki wychowawczej oraz ochrony i promocji zdrowia. 
Również w roku 20 14 planujemy ogłosić konkurs dla organizacji na 
realizację zadań publicznych. Srodki na ten cel planowane są w 
Programie współpracy z organizacjami pozarządowymi . Wsparcie 
finansowe organizacji odbywa się również w postaci przyznawanych 
patronatów Starosty Międzyrzeckiego. W 2013 roku była to kwota 5 
750 zł. Reasumując, organizacje działające na terenie powiatu 
otrzymały w 2013 r. wsparcie w wysokości 51 650 zł . Na 2014 rok w 
projekcie budżetu na wsparcie organizacji pozarządowych zapisano 
kwotę 41 tys. zł w ramach otwartego konkursu ofert. 

- Praca i działalność starosty nie zawsze są usłane różami. 
Wystarczy wspomnieć te nieszczęsne lampy na cmentarz 
międzyrzecki ... 

- No cóż, wybierając drogę samorządowca ponad 20 Jat temu, 

Przekaż 1 o/o podatku 
Przez ostatnie 4 lata dzięki l % podatku jako 

Międzyrzeckie Koło "Wspieramy Młode Talenty": 
- przyznaliśmy pomoc finansową 445 stypendystom z 

niezamożnych rodzin, 
- zrefundowaliśmy między innymi zakup: 
• urządzeń placu zabaw Przedszkola nr l, 
• mebli szkolnych dla Szkoły Podstawowej nr 4, 
• fletu poprzecznego i saksofonu dla Szkoły Muzycznej, 
• projektora i ksero dla Zespołu Szkół Rolniczych 

w Bobowicku, 
• radioodbiornika dla Szkoły Podstawowej w Kaławie, 
• ksero dla Zespołu Szkół Ekonomicznych 

w Międzyrzeczu, 
• książek do biblioteki Gimnazjum w Przytocznej. 

zdawałem sobie sprawę, że nie wszystkie moje działania i decyzje 
spotkają się z przychylnością. Zawsze starałem się działać 
transparentnie i zgodnie z prawem. Wracając do tematu lamp 
oświetlających ścieżkę na cmentarz, który przypomnę toczy się od 
2006r., nie poczuwam się do winy i liczę, że wkrótce moją opinię w tej 
sprawie potwierdzi sąd. Przypomnę, że prokurator postawił mi zarzut 
"działania na szkodę Gminy Międzyrzecz". Jeśl i moim podpisem 
poczyniłem szkodę Gminie Międzyrzecz, a więc jej mieszkańcom, a 
szkodą było to, że ścieżka ta jest oświetlona, to poddaję się pod 
jurysdykcję mieszkańców Gminy. Niech osądzą mój "występek". 

- Jak pan podsumuje swoją współpracę z Radą Powiatu, 
urzędnikami i petentami starostwa? 

- Rok 2013 był bardzo burzliwy w Radzie Powiatu, chyba 
najbardziej burzliwy w 15-letniej historii Powiatu Międzyrzeckiego . 
Grupa radnych, która nie może się pogodzić z wynikami 
demokratycznych wyborów w Radzie, w grudniu 20 l O zawiązała 
swoistą koalicję (na swój użytek nazywam ją "Polska Zjednoczona 
Platforma Obywatelska") i to nie koalicję programową, a polityczną. 

Stąd też próby odwołania mnie, Przewodniczącego Rady Powiatu i 
zmiany układu sił w Radzie, nie zawsze z zachowaniem zasad kultury 
politycznej. Zawirowania spowodowały też wygaśnięcie mandatu 
radnego, zgoda na zwolnienie z pracy radnego, zmianę w składzie 
Zarządu Powiatu. No cóż, szkoda tylko, że wiele działań poszło w 
przysłowiowy gwizdek. Na koniec tego "burzliwego roku" 
chciałbym serdecznie podziękować wszystkim 16 radnym za 
współpracę, a kolegialne i mądre decyzje pozwoliły Zarządowi 
Powiatu realizować wiele inicjatyw. Jeśli chodzi o moich 
współpracowników, to serdecznie im dziękuję za solidną pracę w 
minionym roku. Jest to grupa dobrych i kompetentnych urzędników. 
Szkoda tylko, że nie mogę ich uhonorować wyższą płacą, ale takie są 
realia finansowe. Jestem przekonany, że zdecydowana większość z 
nich kieruje się zasadą, że my jesteśmy dla ludzi, a nie ludzie dla nas. 

- Panie starosto, co zostało jeszcze do zrobienia, żeby z 
sukcesem zakończyć drugą kadencję sprawowania 
najważniejszego w powiecie urzędu? 

- Tak naprawdę z końcem kadencji nic się nie kończy, a trzeba 
kontynuować wiele ważnych inicjatyw dla dobra mieszkańców 
powiatu. Jeszcze raz podkreślę, że to co mnie się udało zrobić w tej 
kadencji, to jest zasługa Rady Powiatu wyrażona w jej uchwałach. A 
mam pełną świadomość jak wielkie wyzwania czekają nas w 
przyszłości . Mogę tylko zacytować słowa poety "znów do cząstki, 

cząstka dodana". 
- Czego panu życzyć? 
- Mnie osobiście? Może tylko zdrowia! Jestem człowiekiem 

spełnionym. 

Natomiast u progu Nowego Roku chciałbym życzyć wszystkim 
mieszkańcom Powiatu Międzyrzeckiego, mimo wielu uciążliwości 
dnia codziennego, wszelkiej pomyślności i wiary w lepsze jutro. 

Dziękuję za rozmowę. 
Izabela Stopyra 

JAKPRZEKAZAĆ1%PODATKU? 
Wypełniając odpowiednią rubrykę w rocznym zeznaniu 

podatkowym PIT (28, 36, 36L, 37, 38) należy wpisać Wspieramy 
Młode Talenty - Międzyrzecz 

KRS: 0000105 271 
Przez cały rok można nam pomagać 
wpłacając darowizny na stypendia utalentowanej 

młodzieży z niezamożnych rodzin powiatu międzyrzeckiego na 
konto: 

34 1240 3549 1111 0000 44311746 
Nasz adres: 
Lubuskie Stowarzyszenie Pornocy Szkole, ul. Borowskiego 

31, 66-400 Gorzów Wlkp. 
Koło "Wspieramy Młode Talenty" os. Centrum 8, 66-300 

Międzyrzecz, teł. 608 330106, e-mail: wspieramy@wp.pl 
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Wspominamy Lecha (1952-2013) świata, lubił żołnierzy i starał s1ę być 

dobrym chorążym. 
Był przewodnikiem po bunkrach. O 

3 stycznia 2013 roku zmarł nasz redakcyjny kolega - Lech 
Stanisław Franas. Był z nami wiele lat. Błyskotliwy, inteligentny, 
złośliwy, wielki oryginał z wyglądu i przekonań. Lubiliśmy Go 
słuchać, bo zawsze miał coś ciekawego do powiedzenia. Taki 
współczesny Szwejk, którego przygody 
dowolnym fragmencie powieści J. Haska. 
I ciągle ją czytał - po czesku i w polskim 
przekładzie (tym pierwszym, najlepszym), 
i zawsze znajdował coś zaskakującego. 

Zawsze w ogromnym kowbojskim 
kapeluszu, a zimą w letnim ubraniu -
wyróżniał się na ulicach Międzyrzecza i 
okolic. Miał bardzo barwny życiorys. 
Urodził się w Warszawie 21. 11 .1952 roku, 
zaczął studiować prawo, ale ostatecznie 
znalazł się w wojsku. Jako chorąży służył 
w różnych jednostkach, aż trafił do 
Międzyrzecza. Często opowiadał nam, jak 
to nie mógł zgodzić się na niektóre 
regulaminowe wymogi dotyczące np. 
jednolitości i ciągle musiał si ę z czegoś 
tłumaczyć . Żołnierze powinni mieć 
rękawy mundurów opuszczone i zapięte, a 
On rękawy podwijał i odwrotnie. Dłuższe 
włosy, charakterystyczne wąsy i broda 
upodobniająca Go do władcy CK Austrii ­
cesarza Franza Jozefa - też nie podobały 
się przełożonym. Ale Lech miał również 
wiele zalet potrzebnych w armii - znał 

świetnie język niemiecki, hi storię Europy i 

mógł cytować w 

Międzyrzeckim Rejonie Umocnionym i 
jego patronach wiedział wszystko. Wielkich polityków i 
generałów prezentował Lech jak swoich dobrych znajomych, z 
którymi wypił niejednego sznapsa. 

Pisał artykuły, felietony, wspomnienia, wywiady, reportaże. 
Miał często obrazoburcze spojrzenie na 
wydarzenia historyczne. Wszystkie teksty 
- pisane piękną polszczyzną - cieszyły się 
dużą populamością i kiedy z powodu 
choroby zamilkł - czytelnicy pytali, 
dlaczego nie ma Franasa, bo to od Niego 
zaczynają lekturę. Jak tylko poczuł się 
lepiej -chwytał za pióro i pisał jak zawsze 
złośliwie, bezkompromisowo i bez taryfy 
ulgowej. Oddawał teksty i szedł na 
ulubione piwo do swoich piwnych 
kolegów. Miał wiele nowych pomysłów, 

których niestety nie zdążył zrealizować. 
Czuł się coraz gorzej i napisał nawet 

swój nekrolog podobny w tonie do 
Wielkiego Testamentu Franciszka 
Villona. Myśleliśmy, że żartuje. 

Pożegnaliśmy Go 6 stycznia w 
szpitalnej kaplicy w Międzyrzeczu. Urna 
z prochami Zmarłego spoczęła 9 stycznia 
na cmentarzu w rodzinnej Gdyni. 

Bardzo nam Go bardzo brakuje. 

Izabela Stopyra 

Wyzwolenie? Zdobycie? Zajęcie? 
Pod takimi właśnie nazwami można poczytać o 

wydarzeniach, które miały miejsce w Międzyrzeczu 30 stycznia 
1945 roku. Przez wiele lat nazywano to wyzwoleniem i nikt nie 
mial wątpliwości co do słuszności takiego określe11ia. Co więcej, 
odwołując się do historii miasta stwierdzo11o, że to sprawiedliwy 
wyrok historii i w takimż stylu i11skrypcją ozdobio11o odslo11ięty w 
1966 roku pomnik nad Obrą. 

Minęły jednak Jata i pojawiły się wątpliwości co to w sumie 
było. Polaków w Międzyrzeczu jeśli w ogóle byli, to można ich 
było policzyć na palcach, zresztą skoro nie deportowano ich 
wcześniej, to musieli być całkowicie zasymilowani z Niemcami. 
Nie ma w tym nic dziwnego, ostatecznie w 1792 roku, kiedy polskie 
i królewskie miasto Międzyrzecz weszło w skład Prus, 60% 
mieszkańców stanowili Niemcy, 30% Żydzi i tylko l 0% Polacy. 
Nie powinniśmy z tego powodu popadać w kompleksy, struktura 
narodowościowa np. Krakowa niewiele odbiegała od 
międzyrzeckiej. 

Skoro nie było to wyzwolenie, to może zdobycie? 
O zdobyciu można mówić jeś li ktoś zdobywał coś 

bronionego. Tymczasem trudno jest doszukać się w źródłach 
jakichkolwiek wzmianek o walkach o Międzyrzecz. Materiałów 
źródłowych nie ma. Wszelkie informacje na ten temat zaczynają się 
od słów "podobno" lub "prawdopodobnie". Wiemy więc, że na 
przedpolu Międzyrzecza nie było żadnych umocnień ani sił, które 
usiłowałyby go bronić . Podobno podchodzące do miasta radzieckie 
czołgi wypal iły sześć razy z armat i owe sześć pocisków kalibru 85 
mm padło gdzieś w okolicy szpitala nie czyn iąc nikomu szkody. Jak 
wieść gminna niesie, w mieście nie było ani jednego żołnierza, 

koszary stały puste. Ponoć jedynym uzbrojonym przedstawicielem 
"Tysiącletniej Rzeszy" był policjant, który ze zmiennym 
szczęściem usiłował regulować ruchem kolumn uchodźców na 

placu przed dworcem. Znów więc trudno mówić o zdobywaniu 
miasteczka, którego nikt nie bronił, bo też nie stanowiło ono 
żadnego ważnego punktu na mapie wschodniej Brandenburgii. 
Zresztą kto wie, może pierwsze oddziały radzieckie pojawiły się tu 
nieco wcześniej? Jakby nie było, dowódca l Korpusu Pancemego 
zaimprowizował oddział rajdowy złożony z pułku czołgów 
ciężkich i pułku motocyklowego, który otrzymał zadanie 
znalezienia przejścia przez umocnienia MRU. Oddział ów 
wyruszył z okolic Świebodzina i jadąc w stronę Bledzewa 
prawdopodobnie przejechał przez Międzyrzecz. Czy był on już 
wtedy zajęty przez inne oddziały Armii Radzieckiej? Nie sądzę, 
żeby żył jeszcze ktoś, kto mógłby udzielić wiarygodnej 
odpowiedzi. 

W tej sytuacji pozostaj e tylko określenie "zajęcie". 
Rzeczywiści e Międzyrzecz został zajęty przez Armię 

Radziecką, ale brak informacji, czy był tujakiś garnizon. Owszem 
w budynku Klubu Garnizonowego mieścił się przez jakiś czas 
szpi tal , ale czy była tu komenda miasta? Nie słyszałem. Pewien 
międzyrzecki Mohikanin opowiadał mi, że kiedy przyjechał tu w 
1945 roku, to w koszarach stacjonowało trzech radzieckich 
żołnierzy, którzy zabijali nudę strzelając do latarń. Inny z tutejszych 
Mohikanów twierdził, że kilka budynków w mieście spalono, gdyż 
przy świetle płomieni można było w nocy naprawiać czołgi . 
Faktycznie, trzeba było odbudować między innymi sąd i pocztę, ale 
większe zniszczenia przyniosły lata następne, kiedy rozbierano 
budynki, aby uzyskać cegłę tak potrzebną do odbudowy innych 
miast. Kto ciekawy i wytrwały niech poszuka starych roczników 
statystycznych. O ile pamięć mnie nie myli , to do końca lat 
pięćdziesiątych ubiegłego stulecia w tabelach traktujących o 
materiałach budowlanych można tam było znaleźć rubrykę 
"pozysk z ziem zacbodnich i północnych". 
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Co by nie powiedzieć 30 stycznia 1945 roku Międzyrzecz 
po 123 latach ponownie znalazł się w granicach Polski i to, jak 
sądzę, pozostaje poza dyskusją. 

Lech Stanisław Franas 

I jeszcze j edno. Panowie "historycy" proszę was, nie piszcie o 
działającej tu " Armii Czerwonej"! RKKA, czyli Rabocze 
Krestjanskaja Krasnaja Armija w dniu 6 lutego 1942 roku zmieniła 

My. Naród! 
Tym wiekopomnym wstępem do l konstytucji w 

dziejach - rozpoczął Lech Wałęsa swe wspaniałe wystąpienie 
przed Kongresem USA. Świat znów pokłonił się Polsce, która 
dorzuciła kolejną perłę do Chrztu Mieszka, koronacji Chrobrego, 
Grunwaldu, "De revolutionibus ... ", Kopernika, Odsieczy 
Wiedeńskiej, Polonezów Chopina i Odrodzenia II RP przez 
Piłsudskiego . Przywódca Solidarności, nikt - nie mógł założyć, 
że za sprawą pazernych oszczerców, którzy dla odzyskania 
niepodległości nie uczynili nic godnego uwagi, elektryk noblista 
dopowie po ćwierćwieczu: my naród podzielony. Na kolesiów, 
braciszków, konsumujących na obrzeżach Warszawy - nie w 
Hucie, na Żeraniu, lecz na uboczu uroczych Sadów Żoliborskich i 
na ekskluzywnych studiach prawniczych, rzadkie konfitury PRL. 
Czyli na zakompleksione ofiary 200 lat braku własnej szkoły, 
nawet przedszkola politycznego. Przy których rokoszanie, 
targowiczanie czy służalcy niemieckich najeźdźców oraz 
rosyjskich hegemonów PRL-u, to zaledwie koniunkturalne 
błazny. Dziś amoralne berosy oskarżają opozycję demokratyczną 
o "postkomunę" czy kapusiostwo. Równocześnie - prymitywnie 
szydzą z demokratycznie wybranej władzy, dzięki której umacnia 
się i pięknieje nasz kraj, a prowokują zdenazyfikowane i 
dekomunizowane (nie bez oporu) sąsiednie kolosy. Co świadczy 
o degradacji dyletantów, którzy- jak podpici wiejscy kolędnicy 
za pastuchów - sami robią za "prawdziwych Polaków". (Stąd 
konieczność trwania koalicji PO-PSL). Nasi przodkowie 
uhonorowali wielkich - Kościuszkę, księcia Józefa, J. 
Piłsudskiego -nekropolią wawelską. Nie brakło i teraz Postaci: 
Jan Paweł II, wspomniany Lech Wałęsa, Stefan kardynał 
Wyszyński i ich uczniowie: Mazowiecki, Chrzanowski, Michnik, 
wielu. Ale przemiany ustrojowe to sprawy nader złożone , przy 
których trudno uniknąć paru błędów. Wolność kosztuje! Poznała 
to polska wieś: PGR-y w Templewie, Popowie, w Kleszczewie, 
rolnicy indywidualni i chłoporobotnicy, stocznie w Szczecinie, 
Gdańsku i Gdyni, którym zabrakło zamówień chińskich, 
radzieckich, indonezyjskich. Żerań, Nysa i Lublin, na których 
ciągniki czy samochody przestały się kwapić Indie, Libia czy 
Birma. Co więcej: w nadzwyczaj krótkim czasie istotę 
narodowego gospodarstwa, wymianę towarową, wypadło nam 
odwrócić o 180°! (Rosja --> Niemcy). Dokonaliśmy tego nad 
podziw udanie, co ważne-w okresie ogólnoświatowego kryzysu, 
u nas w sposób perfidny i podły podsycanego przez największą 
partię opozycyjną. Co do mnie- zbędną, przekłamywaną, raniącą 
naród, głównie rodziny jej ofiar - katastrofę samolotową 
świadomie przemilczę, z dwu oczywistych powodów. 

- Historia przeklnie sprawców tragedii samolotu, któremu 
nie wolno było wystartować (meteorologiczne szaleństwo) i 
który okpił nawoływania służb czterech państw (Uciekaj! 
Wybierz inne lotnisko! Nie waż się lądować!) . A po wtóre- z 
"zespołem parlamentarnym", dyrygowanym przez agentów 
wrogich Polsce wywiadów i "ekspertami", którzy blefują i z 
uśmiechem na twarzy wyszydzają moralność nauki, przyznając 
się do kłamstwa i oszustw. Z kapusiami ex-bezpieki w tym 
niecnym gronie ogłupiającym 20% obywateli - dyskutować nie 
myślę. Fakty, nagrania rozmów telefonicznych, filmy (z czterech 

nazwę na " Armia Radziecka". Skrót nazwy "CA " mogliście oglądać 
na naramiennikach jej szeregowych żołnierzy do końca ich tu pobytu, 
to jest do l 9 kwietnia 199 3 roku. 

* 
Od redakcji: Przypominamy w pierwszą rocznicę sm1erci 

sylwetkę i ciągle aktualny felieton Lecha. Oba teksty ukazały się na 
naszych łamach (styczeń 20 l O i luty 2013 ). 

różnych ujęć) perfekcyjnie oddające każdą sekundę dramatu, 
opublikuję w przygotowywanej do druku książce, dzięki 
udostępnieniu mi danych przez kompetentnych, wysokich służb 
NATO. (Emeryt- będę wdzięczny za najdrobniejsze wsparcie 
pracy - badania, uzyskiwanie ważnych kontaktów, rozjazdy -
kosztowne). 

Tutaj zatrzymam się na innych, licznych skutkach 
przemiany ustrojowej. Genialny prof. Z. Brzeziński przewidział, 
że jak H. Truman umiał, bo musiał dobrać zespół fachowców, 
którzy znaleźli sposób na uprzątnięcie gruzów po rozpadzie 
Niemiec, teraz też zostało nam mało czasu na usunięcie bałaganu 
po obozie radzieckim, co i nam utrudnia szereg prac. 

Przez 1200 lat Polska (jak pozostałe kraje) ustaliła własne 
reguły, symbole, zasady, normy, tradycje, wiarę , język, 
POLSKOŚĆ jako wartość równą helleńskiej sztuce czy 
rzymskiemu prawu. 

Może sobie p. prof. Środa czy p. prof. Hartmao bredzić 
pseudonaukę czy quasi-teorię, w istocie paraideologiczną agitkę 
zwaną gender. To ich sprawa - i prawo. Tacyt wiedział - i 
przestrzegał współczesnych, że "nieoczekiwane i zbyt lekkie 
pomysły przychodzą do głowy żółtodziobom ". A Tales z Miletu 
dodawał, że" łamiąc sprawdzone przez wieki zasady- nie prawdę 
szerzysz, lecz prostactwo". Nastała znów moda na wsteczne 
ciągoty. Seksizm, jakoweś związki partnerskie, kolorowe marsze 
-ani w części nie umywają się do perwersji Tyberiusza, Nerona, 
Klaudiusza. Ba! W arcylaickiej Francji, jeszcze za czasów 
Ludwika XIV (król Słońce), przed rewolucją - powtórzę za 
uczniem Giedroycia - "uprawiano praktyki, które p. Biedronia 
zraziłyby swym prostactwem". Święta Bożego Narodzenia są 
bardzo swojskie. Polskie jest owo Betlejem, Miriam to nasza 
Matka Boska Maria, a pastuszkowie to Kuba, Maciek, Wojtek. .. 

Sekretarz generalny ONZ Trygve Li e ponad pół wieku temu 
powołał zespół do zbadania . .. Dekalogu. Stanowili go wysocy 
duchowni wszystkich wyznań, naukowcy ponad 30. krajów, 
wśród nich l l noblistów. Przypomniał rzecz w ub. roku filozof z 
Indii, którego zaskoczyła w Warszawie (Fundacja Batorego) 
wypowiedź młodego polskiego doktoranta. (cyt.) " Po co mi 
małżeństwo, jeśli żyję uczciwie, bezbłędnie, wzorowo?" Onże 
filozof z Delhi spytał: A skąd pan o tym wie? Wyniki badań 
zespołu Trygve Lie zabronił opublikować Związek Radziecki -
stały członek Rady Bezpieczeństwa, (który nawet... odwołał 
Norwega z Sekret. Generalnego ONZ). Tekst zostanie 
upubliczniony w roku 2052! Ale do ogółu przeniknęły dwie 
uwagi wybitnych członków zespołu. Albert Einstein: "Gdyby 
nie Dekalog- większość mieszkańców globu nie zeszłaby jeszcze 
z drzew"; John Steinbeck: Gdyby Dekalog nie był nam dany­
najmędrszy człowiek doszedłby w roku 2000 góra do pięciu 
przykazań, licząc sumarycznie, gdyż głębi niektórych sam nie 
odkryłby nigdy ". 

"Zwolennikom sprowadzania życia do błahostek w imię 
obnażonych nowinek - wg B. Gracjana - należy przypomnieć 
fundamenty człowieczeństwa: ojca, matkę, rodzinę, bliźniego, 
zakaz zabijania, cudzołóstwa, pożądania jakiejkolwiek rzeczy, 
która jego nie jest". 

Aleksander Zielonka 
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Do przemyślenia ... 
Zdumiałam się po raz kolejny. W Międzyrzeczu ogromne 

poruszenie- można dostać bilety na Bahroczyka. Za danno! 
Wystarczy wziąć zdrapkę od miłych i sympatycznych młodych 
ludzi, którzy nic bliższego o występie pana B. nie wiedzą, tylko 
że będzie w "Budowlance". Gdzie tu jakiś haczyk? A że już 
czytałam o występach Andrzeja Grabowskiego i Cezarego 
Pazury na prezentacjach garnków, pościeli i różnych 
wynalazków, to od razu sobie pomyślałam, że do naszego grodu 
w tym samym celu zawitał telewizyjny konferansjer od 
kabaretów. No i oczywiście głównym celem organizatorów było 
gotowanie w specjalnych garnkach na specjalnych kuchenkach, 
kuszenie kredytami i atrakcyjnymi cenami. Tym razem zawitała 
potężna firma, nawet ze swoimi krzesłami. Były tłumy, około 
500 osób. Godzinny koncert p. Bahroczyka przyjęty został 
owacyjnie. Ale jak znam życie, ludzie dali się kolejny raz nabrać. 
Przecież od rana do wieczora zapraszają nas telefonicznie na 
różne pokazy garnkowo - zdrowotne i już nie wiem, co po 
"gwiazdach" nas czeka, ale wiem, że inwencja twórcza 
organizatorów takich pokazów jest nieograniczona. 

O chorobie Klaudii dowiedziałam się z naszej 
regionalnej gorzowskiej telewizji. Klaudia jest uczennicą 
Gimnazjum nr 2 w Międzyrzeczu. Walczy z ciężką chorobą. 
Musi nawet dwa razy w tygodniu jeździć pociągiem na zabiegi 
do Warszawy. Na własny koszt, bo NFZ kosztów nie refunduje. 
Nauczyciele i koledzy dziewczynki starają się różnymi 
sposobami zbierać pieniądze, aby jej pomóc. My też chcemy się 
dołączyć. Prosimy dyrekcję o informacje, które zamieścimy na 
naszych łamach. Największym marzeniem Klaudii jest 
wyzdrowieć. 

Mamy w Międzyrzeczu nowy market. To psb Mrówka. I 
nie pisałabym o kolejnym marketowym biznesie, gdyby nie 
zdumiała mnie lokalizacja kolejek do kas. We wszystkich 

Święto seniorów rodziny 
21 stycznia swoje święto obchodzą babcie, dzień później 

dziadkowie. Aby się dowiedzieć, jaką rolę w naszym 
społeczeństwie spełniają seniorzy najlepiej zapytać o to 
ukochane wnuczęta. Postanowiłem więc spotkać się z 
uczniami drugiej klasy SP nr 3 w Międzyrzeczu, których 
wychowawczyni p. Joanna Kostka pozwoliła mi z nimi 
porozmawiać. 

Kim dla was są babcia i dziadek? 
Zuzia - to moja rodzina, 
Dominika-kochana rodzina, 
Grześ - są dla mnie bardzo bliskimi osobami, 
Kuba - mogą być naszymi opiekunami, 
Michał- są moim skarbem. 
Co najchętniej z nimi robicie? 
Klaudia - chodzę na długie spacery, 
Michał-mnie dziadek zabrał na wycieczkę do Zielonej Góry, 
Dominika- ja z babcią piekę ciasta, 
Grześ -bawimy się razem, 
Michał- ja z babcią i dziadkiem smażę naleśniki i gram w gry 
planszowe, 
Dominika - ja wyjeżdżam do mojej babci do Temp lewa, 
Przemek - a ja co roku spędzam dwa tygodnie wakacji u 
dziadków w Augustowie, 
Szymon - z babcią jeżdżę na wycieczki rowerowe , z drugą 
babcią lubię "świrować", a z dziadkiem chodzić na basen, 
Dominika - broić, 

Kuba - z babcią oglądam filmy 

znanych mi sklepach, galeriach i marketach- nie tylko w Polsce 
- kasjerki są oddzielone od klientów ladą, na której kładzie się 
towar. I kasjerki za tą ladą SIEDZĄ mając przed sobą kasę. 
Wszędzie, ale nie w Mrówce w Międzyrzeczu (w innych 
Mrówkach nie byłam). Zapytałam, gdzie mam się ustawić, bo 
przede mną była otwarta kasa i dowiedziałam się, że właśnie 
obok tej kasy i stojącej przy niej kasjerki, która przez kilka 
godzin musi tak stać, uśmiechać się, liczyć pieniądze i uważać, 
żeby nikt ich nie ukradł! Chciałam porozmawiać z właścicielem, 
ale nie miałam tego szczęścia, a panie z punktu informacyjnego 
powiedziały mi, że nie boją się złodziei, bo jest dobry 
monitoring. Biedne kasjerki. Jakby właściciel postał parę godzin 
przy kasie zestresowany dodatkowo możliwością utraty utargu, 
to pewnie szybko w markecie pojawiłyby się lady, a kasjerki 
mogłyby obsługiwać klientów na siedząco. 

Klubokawiarnia Czysta Cafe zastąpiła Cafe Bismarck. 
Kiedyś klubokawiarnie były w każdej wsi i miasteczku. Starsi 
mieszkańcy wspominają je z rozrzewnieniem, bo były to 
prawdziwe centra kultury. W klubach były spotkania z 
pisarzami, prelekcje Towarzystwa Wiedzy Powszechnej, 
wspólne zabawy i oglądanie telewizji. Bo telewizor byłjeden-w 
klubokawiarni. Teraz młodzi mają inne zainteresowania i 
pomysły na życie, ale może właśnie do tej nowej międzyrzeckiej 
kawiarenki powróci dobry duch wspólnej zabawy? 

Nowy rok zawsze zaczynamy różnymi życzeniami i 
postanowieniami, o których szybko zapominamy. Moje 
życzenia są zawsze aktualne: 

Bądźmy dobrzy, serdeczni, wyrozumiali i tolerancyjni, 
kochajmy ludzi i zwierzęta, szanujmy przyrodę i bądźmy 
optymistami. (A tak na marginesie- kto to jest pesymista? To 
były optymista dobrze poinformowany). 

Czy im pomagacie? 
Szymon- sprzątam po obiedzie, 
Zuzia- myję naczynia, 
Ksawery- sprzątam mieszkanie, 
Michalina-ja wynoszę śmieci, 
Dominika- pomagam gotować obiad, 
Anetka- sprzątam, gotuję i robię porządki . 
Czego nauczyli was dziadkowie? 

Izabela Stopyra 

Szymon-babcia nauczyła mnie jeździć na rowerze, a dziadek 
pływać, 

Zuzia i Dominika- babcia uczyła nas chodzić, 
Piotr- poprawnie czytać książki, 
Arek - mnie na rowerze nauczył jeździć dziadek, 
Zuzia - dziadek uczył mnie odwagi (żebym nie bała się 
duchów), 
Dominika- a mnie uczył gotować, 

Michał- dziadek nauczył mnie robić kanapki, 
Szymon- dziadek nauczył mnie grać w cymbergaj a. 
Za co ich kochacie? 
Kuba- za wspólne święta, 
Szymon- za to, że są dobrzy, 
Piotr- za to, że się mną opiekują, 
Zuzia - za to, że pocieszają mnie, gdy płaczę lub jestem 
smutna, Przemek - za to, że są moimi dziadkami, 
Kuba - za to, że oni mnie też kochają, 
Klaudia- za to, że są 
Czego im życzycie w dniu ich święta? 
Kuba - żeby długo żyli i byli zdrowi, 
Piotr - żeby w życiu nie spotkało ich nic złego , 
Grześ -żeby zawsze mieli uśmiechnięte buzie, 
Zuzia - dużo szczęścia i żeby zawsze byli ze mną, 
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Szymon-żeby zawsze mieli dużo w portfelu, 
Piotr- żeby żyli w zgodzie, 
Przemek - żebym mógł ich często odwiedzać, 
Arek-żeby im było miło. 

Dziękuję za szczere wypowiedzi. Pozwólcie, że w waszym 

Piórkiem pediatry 
Początek roku pozwala odkreślić 

gruba linią to co było i wychylić się z 
nadzieją w przyszłość. Dotyczy to nie tylko 
wymiaru osobistego, rodzinnego, ale też 
kwestii służbowych. W tym czasie 
podsumowujemy i zapominamy, a potem 
już z wolna głową myślimy o nowych 
wyzwaniach i planach. W służbie zdrowia 
od lat. m~my. z ty~ kłopot, bo co roku słyszymy hiobową 
.~;apow1edz polatyków 1 decydentów: będzie gorzej. Niezależnie od 
koniunktury gospod arczej, kryzysu czy niespodziewanego 
wzrostu, hossy lub bessy: "będzie gorzej!". 

Przyzwyczaiłem się jakoś do tego, że " lepiej już było" i na mnie 
te biad?lcnia wrażenia nie robią. Co więcej, wiem, że owo " lepiej" czy 
:,go~eJ'.' na no~,;ok zależy głó~nie od ~oj~j pracy. więc po prostu, 
Jeśh adzae "gorzeJ , to trzeba będzac bardzleJ saę starać. W końcu 2013 
dodatkowo pojawiła się jeszcze jedna jaskółka i to wypuszczona 
zupełnie niespodziewanie. Po serii rytualnych lamentów 
przekazanych. z M.in.isterstwa Zdrowia (w rolę Kasandry wcielił się 
t~m. razem ~~acemma.ster Ncumann) premier Tusk ni stąd ni zowąd 
oswaadczył, ze do wiOsny ma być porządek - tzn. system powinien 
stać .s~ę bardziej przyjazny dla pacjenta, kolejki krótsze, leczenie 
łatwieJsze etc., bo jak nic to... prawdopodobnie ześle ministra 
Artukowicza kamie do Brukseli. Wprawdzie deklaracje te padły na 
partyjnym . forum, jednak kiedy wygłasza je szef rządzącego 
ugrupowama, coś znaczą. Może jestem naiwny, ale cieszy mnie, że po 
raz pierwszy od sześciu lat rządzenia mój premier uznał sferę opieki 
zdrowotnej za priorytetową. 

~m czasem międ~yrzecki szpital, mimo kryzysu, niepewnego 
o.toczenaa ze_w~c,:trzne~o 1 naszych lokalnych kłopotów, bezkolizyjnie 
saę skomercJalizował 1 mam nadzieje,:, że pacjenci tego w ogóle nic 
odcz_ul!· a może nawe! troszkę im się poprawiło. Nic ograniczamy 
przyJęC, coraz szerszaJest oferta poradni, s taramy się też dostosować 
do rosnących wymagań rynku medycznego poprzez szkolenia i 
audyty. Jeśli do końca roku, zgodnie z zapowiedziami, NFZ zapłaci za 
wa~kszość tzw. nadwykonań, wynik finansowy spółki nie będzie 
naJgorszy. Oczywiście wymarzony zerowy bilans daje mało szans na 
rozwój, bo ten wymaga inwestycji w mury, sprzęt i ludzi, ale to już 
sprawa l 00-procentowego udziałowca czyli samorządu powiatu. W 
roku wyborczym warto będzie o potrzebach zdrowotnych 
mieszkańców w tym kontekście przypominać na każdym kroku. Ci 
któ~ będą starać się o nasze głosy, muszą pamiętać, iż według bada~ 
SOCJOlogów zdrowie jest dla Polaków najcenniejszą wartością. 

Warto też w okresie wyborów wrócić do dyskusji o modelu 
funkcjonowania dwóch pełnoprofilowych szpitali w powiecie. z 
punk~ wi~zenia obecnie obowiązujących reguł ekonomicznych i 
orgamzacyJnych, to współistnienie jest bardzo trudne i może 
skońc~yć się katastrofą dla jednej z jednostek, a w wariancie 
pesymistycznym, nawet dla obydwu. Spodziewane zmiany przepisów 
dotyczących szpitali będą zmierzać do komasowania świadczeń w 
ośrodkach zapewniających jak najszerszą gamę usług medycznych. 
Pl~cówki bez odpowiedniej liczby specjalistów i oddziałów, lekarzy 
dyZ1._111lych, sprzętu, etc., będą wypadały z rynku. Mam nadzieję, iż 
podjęte. w_ Międzyrzeczu działania : akredytacja, remonty, 
uzupełmeme kadry, zakupy sprzętowe, dadzą nam dobrą pozycję 
startową w przyszłorocznym konkursie o kontrakty na lata 2015-
201 ~· ~ie da się jednak dłużej udawać, iż można w 60-tysięcznym 
powaecae w Polsce utrzymywać na dobrym poziomie dwie 
równorzędne i konkurujące ze sobą lecznice. Ze zrozumieniem 
P?chylamy. się nad kłopo~ami niemieckiej służby zdrowia, gdzie toczy 
s1ę dyskusJa o zamykanau tych z ponad 2000 tamtejszych szpi tali, 

imieniu złożę babciom i dziadkom na całym świecie 
życzenia zdrowia, pogody ducha, szczęśliwych dni, 
długiego życia i dużo czasu spędzanego z wnuczętami. 

Romuald Sikorski 

które mają poniżej 300 łóżek. Dotyczy ona kraju, w którym budżet 
służby zdrowia jest ok. 10 razy wyższy niż u nas! Takiegoż 
zrozumienia, nie emocji, wymagają też nasze lokalne medyczne 
problemy. Szukajmy go u starających się o nasze głosy polityków. 

. Na początku było o nadziei i to uczucie towarzyszyć nam 
będzae do lutego w temacie projektów "norweskich". Wtedy 
rozstrzygnie się, czy dostaniemy EOG-owskie dofinansowanie do 
C~ntrum Rehabilitacji w Starej Karczmie i remontu w szpitalu. 
Waemy, że pomimo wielkiej mnogości projektów nasze dwa ciągle są 
w grze. Wszystko też wskazuje, że skończy się pomyśJnje kilkuletnia 
epopeja p.t. "Międzyrzecka neurologia". Już w pierwszym kwartale 
roku 2014 ma być wreszcie ogłoszony wyczekiwany konkurs na te 
świadczenia dla naszego i sąsiednich powiatów. Mamy już wszystkie 
potrzebne .opinie i rekomendacje, lekarzy, którzy podejmą się 
prowadzema oddziału też udało się w końcu znależć. Oby tym razem 
wszystko się spięło! 

Wiele wskazuje, iż wreszcie zacznie się zmieniać na lepsze w 
polskiej pediatrii. Unowocześniono system specjalizacji, 
przeszacowano wartość niektórych procedur leczniczych, NFZ zaczął 
dostrzegać problemy wynikłe z wieloletnich zaniedbań. W łubuskiero 
pojawił się pomysł budowy wojewódzkiego szpitala dziecięcego w 
Zielonej Górze - fajny, ale chyba trzeba go odsunąć na koniec cyklu 
zmian, a nie od niego zaczynać. Na dziś bowiem wiele z istniejących 
l O oddziałów pediatrycznych ma problemy z brakiem specjalistów 
(łącznje pracuje w tych jednostkach "na cały etat" tylko 28 w pełni 
wykształconych pediatrów; brakuje pielęgniarek i młodych lekarzy), 
sprzętu, ciasnotą i niedofinansowaniem. Są jednak i budujące 
przykłady jak żarski , gdzie starosta wysupłał 400 OOOzł na wspaniałą 
m~demizację . ~ddziału dziecięcego, który od 18 grudnia jest 
naJnowocześmeJszym w województwie, czy kostrzyński, gdzie 
prezes(ka) prywatnego szpitala postanowiła zawalczyć o odbudowę 
lokalnej pediatrii i już kończy remont, zbierając ludzi i pomysły na 
rozruch. Mo~na? Można! Moderatorom tych sukcesów-dr. Rafałowi 
Kolsutowi z Zar i Katarzynie Lebiotkowskiej z Kostrzyna- szacunek i 
podziw. 

Mam nadziej ę, że również w Międzyr.~;eczu Nowy Rok 
przyniesie pediatryczną radość. Z utęsknieniem czekamy na: dary z 
WOŚP dla noworodków (otrzymaliśmy już przewoźne stanowisko do 
t~rapii odd~cho~ej, jedzie bilirubinometr i kardiomonitor), zakup 
p~stoletu bwpsyJneg~ (tuż, tuż) i nowego ultrasonografu (jeszcze 
zun.ą), remont oddzaału (w lecie) i w końcu rozpoczęcie prac 
proJektowych nad nowym pawilonem dziecięcym, który stanie na 
fundamen~ch dawnej poradni. l proszę nie mówić, że u nas się nie da. 
Można w Zarach? To w Międzyrzeczu też można! 

Na razie zaś przeżywamy jesienno- zimową epidemię 
choróbsk. Domjnują zapalenia oskrzeli i płuc, czasem o ciężkim, 
długotrwałym przebiegu. Proszę pamiętać, iż te pierwsze zwykle 
wywołane są przez wirusy, nie wymagają więc leczenia 
antybiotykami, a jedynie zwalczania uciążliwych objawów. Wśród 
drugich popularnym czynnikiem sprawczym bywa drobnoustrój 
Mycoplasma pneumoniae, który z kolei jest oporny na najczęściej 
stosowane antybiotyki beta- laktamowe. Zaskakująco często 
spotykamy mononukleozę zakaźną - podstępną chorobę, która 
s traszy wysoką gorączką, malowniczymi wysypkami oraz 
powi?kszeniem węzłów chłonnych, wątroby i śledziony. Jeśli już ją 
~raw1dłowo rozpoznamy - wcale taka straszna nic jest. Najlepiej 
Jedna.k, _aby nasze dzieciaki w ogóle nie chorowały na żadną z 
wymaemonych, ani też inną z tysięcy chorób. W tym celu zdrowo je 
odżywiajmy (z suplemenacją witaminy D - o szczegóły proszę pytać 
waszych lekarzy), namawiajmy do ruchu na świeżym powietrzu i 
kochajmy - to naj lepsze lekarstwo. 

Dr n.med. Tomasz Jarmoliński 
(wasz pediatra) 
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Artyści powiatu międzyrzeckiago 
Henryk Wychowalek urodził się 1951 r. w Gorzowie Wlkp. 

Do 1973 r. mieszkał w Świebodzinie. Tu chodził do do szkoły 
podstawowej i do zawodówki, w tym mieście ukończył 

technikum mechaniczne. Podjął pracę w zakładzie odzieżowym 
jako mechanik maszyn i rządzeń szwalniczych. Następnie odbył 
służbę wojskową, gdzie ujawnił się jego talent artystyczny. Został 
pułkowym plastykiem. Po wojsku w 1974 r. założył rodzinę, 
podjął pracę w zakładzie odzieżowym w Przytocznej. Z tą 

miejscowością związało się jego życie, tu postawił dom i 
wychował trzech synów. Aby oderwać się od codzienności zaczął 

rysować i malować. 

Powstały pierwsze 
prace, które trafiły do 
Domu Kultury w 
Międzyrzeczu i do 
Gorzowa. W latach 
osiemdziesiątych XX w. 
swoje obrazy zaczął 
wys t awiać na 
przeglądach sz tuki 
amatorskiej w 
Mi ę d zyrzecz u , 
Gorzowie, 
Międzychodzie i 
Wolsztynie. Jego prace 
zaczęły zdobywać 
wyróżnienia i nagrody. 
Malował p ejzaże, 

przyrodę. Brał udział w 
plenerach malarskich. 
Jako ś lusarz i mechanik 
z artystyczną duszą 

Wizyta w Przytocznej 
l grudnia Przytoczna gościła europosła prof. Bogusława 

Liberadzkiego, posła na Sejm RP Bogusława Wontora i radnego 
Rady Wojewódzkiej Edwarda Fedko. Politycy SLD zostali 
zaproszeni przez Zarząd Koła SLD w Przytocznej. Frekwencja 
dopisała. Goście przedstawili kształtowanie się polityki na 
poziomie europejskim, krajowym i regionalnym. Szczegółowo 
mówiono o poziomie wykorzystania środków unijnych, o planach, 
wysokości i podziale tych środków. Ludzie najbardziej byli 
zainteresowani wykorzystaniem unijnych pien iędzy w gminach. 

Aleksander Migdal 

zaczą ł wytwarzać 

dekoracyjne elementy 
w metalu. Szczególnie 
upodobał sobie 
motywy roślinne, nimi 
też ozdabiał lampy, 
świeczniki. Na tę 

twórczość zwrócili 
uwagę lud zie, 
zmobilizowało go to 
do zainteresowania się 
kowalstwem 
artystycznym. Zaczął 

czytać na ten temat, 
gromadzić narzędzia. Tym rzemiosłem zainteresował się też 
najmłodszy syn Zbigniew. 

Pierwsze wytwory metaloplastyki pokazywał na 
regionalnych festiwalach i jarmarkach. Z czasem wraz z 
rozwojem tej sztuki był bywalcem na imprezach w Polsce i 
zagranicą. Wiele razy był zapraszany do Niemiec. Na imprezach 

pokazywał swój kunszt i 
warsztat kowalski. 
Większość wyrobów 
użytkowo- dekoracyjnych 
wykonana jest 
tradycyjnymi metodami 
kowalstwa przy użyciu 

wysokiej temperatury, 
młotków i kowadła. 
Dzi ęk i temu 
charakteryzują s i ę 
ni e powtar za l n ością 
wykonania oraz 
widocznymi cechami 
roboty ręcznej. W 
pracowni kowalskiej w 
Przytocznej częs t o 

odwiedzają go dzieci 
szkolne, tu podpatrują pracę kowala. We wrześniu 2013 r. kuźnię 
przekazał synowi. Nie spoczął na laurach, dusza artysty nie 
pozwala mu na to, dalej tworzy, przekuwa metal. Nowajego pasja 
to fotografowanie, aparat to szkicownik. Ma wiele pomysłów i 
projektów, które czerpie z przyrody. Jak sam mówi ,ja w dalszym 
ciągu tworzę swoje dzieła, które są moją pasją". (Więcej o pracy 
kuźni można zobaczyć na s tron i e int ernetowej 
www.hisynowie.com) 

Aleksander Migdal 
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Okołonoworoczne babskie rozmyślania .. . 

Czas płynie nieubłaganie ... rok temu 
pisałam tekst z tego samego cyklu. 
Niestety, w kwestii moich 
okołonoworocznych rozmyślań niewiele 
się zmieniło. Święta i okres sylwestra 
wyglądał dokładnie tak samo, jak w 
ubiegłym roku. Wszystkich ogarniało 

szaleństwo zakupowe, co przeczy danym 
ekonomicznym mówiącym o ubożeniu 
społeczeństwa. Wywoziliśmy ze sklepów 
ogromne kosze pełne zakupów. No 
wiadomo- zastaw się, a postaw się. Nie 
umiemy jeść mniej i delektować się. My 
musimy obżerać się tłustymi bigosami, 
golonkami i słodyczami . Tacy jesteśmy ... 

Za nami kolejny rok, który każdemu 
z nas przyniósł nowe doświadczenia i 
przeżycia, ale co ważniejsze, wszystkim 
nam przybył kolejny roczek życia. 

W 2013r. rozmyślałam o wielu 
rzeczach, ale tematem numer jeden moich 
babskich refleksji była sprawa dotycząca 
obowiązku nauczania przedszkolnego 5-
latków. Moja wnuczka, która wcześniej nie 
uczęszczała do przedszkola, nie miała 
szansy rozpocząć nowego etapu życia w 
takiej placówce. Została automatycznie 
zapisana do jednej z wielkich szkół w 
dużym mieście. Szkoły, jak wiadomo, są 
zupełnie nieprzygotowane na przyjęcie 
takich maluchów. Przerażenie dopiero 
ogarnęło naszą rodzinę, gdy okazało się, że 
te małe przecież dzieci mają chodzić na 
drugą zmianę- we wrześniu od 13-18, a od 
października od 14-19. Cóż, wieczorówka 
dla najmłodszych, niezły ubaw ... Nam się 
udało, bo posłaliśmy dziecko do prywatnej 
placówki, w której zajęcia odbywają się w 
godzinach przedpołudniowych, w małej 

grupie i pod dobrą opieką. Ale współczuję 
serdecznie tym rodzinom, których nie stać 
na taki luksus. Biedne dzieciaczki 
odbierane z zerówki wieczorem - polskie 
absurdy ... 

Kiedy byłam na występie Zenona 
Laskowika, różne myśli plątały mi się w 
głowie. Występ, jak zwykle świetny, pełen 

humoru i refleksji. 
l wszystko niby na 
medal, ale... Od 
pewnego czasu 
nasz MOK ustawia 
pod sceną rząd 
krze se łek dla 
wybrańców. 

Siadają tam 
wybrani nie wiem 
przez kogo i w 
oparciu o jakie 
kryteria. Siadają i 

swoimi plecami zasłaniają skutecznie pole 
widzenia tym, którzy zapłacili za bilety w 
pierwszych rzędach. Rozumiem, że są w 
naszym mieście ludzie, których z pewnych 
względów trzeba zapraszać, ale na litość 

Boga, niech chęć zysku nie wygrywa nad 
szacunkiem dla normalnego widza. Dajmy 
tym notablom cały pierwszy rząd i niech 
patrzą, ale nie pozbawiajmy innych 
możliwości korzystania za swoje pieniądze 
z widowiska. Z tak dziwną praktyką nie 
spotkałam się nigdzie. W ogóle przed 
występem Laskowika był jakiś bałagan­
weszli ludzie niby bez biletów, komuś 
dublowały się numery ... Taka proza życia 
zakłóca poezję obcowania ze sztuką. A 
szkoda, bo w naszym mieście coraz 
częściej mamy możliwość uczestniczenia 
w dobrych przedstawieniach i seansach 
filmowych, które są balsamem dla naszych 

sfrustrowanych codziennością dusz. 
Tak sobie rozmyślałam o jeszcze 

jednej kwestii, a mianowicie o stosunkach 
międzyludzkich. Obserwując wzajemne 
nienawiści, jakie rodzą się często z błahych 
i bezsensownych powodów, myślę, że na 
tym świecie dzieje się bardzo źle. Nie 
wyciągamy wniosków z historii, nie 
cieszymy się zdrowiem i życiem. Dla wielu 
ludzi harmonia i zadowolenie to strata 
czasu. Lepiej przecież siedzieć w oknie i 
zaglądać w portfele sąsiadów, wyliczając 
im zyski i straty, a o swoich spostrzeżeniach 
informować anonimowo różne urzędy. 
Można też zawracać głowę policji 
fabrykując nieprawdopodobne bzdury na 
temat sąsiadów i wszystkich tych, którzy 
żyją inaczej niż byśmy chcieli. Można, ale 
nie bardzo wiem po co i dlaczego w 
niektórych ludziach tyle zawiści. Mam 
nadzieję, że dotrze kiedyś do nich 
przesłanie bajki dla dzieci mówiące o tym, 
że "Pr=yjaźri to magia". Wierzę, że będzie 
ono silniejsze od przysłowia, że "Człowiek 
człowiekowi wilkiem". Życie tu na ziemi to 
chwila, której nie warto przecież 
zaprzepaścić. No, ale niestety, niektórzy 
tego nigdy nie zrozumieją i dlatego nie 
dziwi mnie powiedzenie, że "Pies jest 
jedyną istotą na świecie, która bardziej 
kocha Ciebie niż samego siebie". 

Mariola Solecka 

POWIATOWA 

Seniorzy piszą wiersze 

Co przyniesie Nowy Rok 

Nowy Rok już za nami 
Czy czas nas zaskoczy nowinami 
Ja kich dostarczą nam nowości 

13 

Co się zmieni, myślimy najprościej 
Przecież budżet czymś załatać 

trzeba 
A pieniądze nie spadają z nieba 
Protesty i postulaty nie pomogą 
Naród zapłaci choć żyje ubogo 

N i e można wierzyć już w żadne cuda 
Nawet darów Trzech Króli dzielić się nie 
uda 
A gdyby podzielić się dało 
To i tak jest zawsze za mało 

Mirrę, kadzidło, zostawić rządowi 
A trzeci dar złoto - rozdać 

narodowi 
Ale to bajka nie do spełnienia 
Więc naród zapłaci, innej drogi nie 

ma 
Tak już bywa gdy góra coś zeszmaci 
I czy chce czy n i c chce to naród zapłaci 
Czar pożyczki łatwo nam pryśnic 
Dług i tak nad nami zawiśnie 

*** 

Remanenty 2013 

Mamy już stary rok za nami 
Jak przeleciał nam ten rok 
Zakończyl iśmy go toastami i balami 
l, w papierach jesteśmy starsi o rok 
Nadszedł czas na remanenty 
Nowe sprawy też będą ciekawe 
Takie to już życiowe przekręty 
Więc zamknijmy starą sprawę 
Zawsze coś nowego wypada 
Tak nam życie czas układa 
Zamknijmy więc stare sprawy 
Na które nie było czasu 
Może ten rok będzie łaskawy 
Bez zakrętów i hałasu 
Teraz nadszedł na to czas 
Co zostało i co się wlecze 
Nawet to co gnębiło nas 
I nadal nas w dołku piecze 
Nowe zadania przed nami 
Wizyty w Podatkowym U rzędzie 
Więc rozliczmy się z PlT-ami 
A, dalejjużjakoś będzie 
Najważniejsze by zdrowie dopisywało 
By nas grypy i innej zarazy cień 
Lub coś gorszego nie brało 
Żeby każdy był radosny dzień. 

Bronisław Wandel 
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"Ojcowizna" 
W Sierczynku, wsi położonej wśród lasów i pól, 

jest gospodarstwo agroturystyczne "Ojcowizna". 
Prowadzą je Maria i Stanisław Szeremetowie, 
właściciele tego uroczego obiektu. Stworzyli go 
niemalże od podstaw, bo 15 lat temu dom był prawie 
zupełną ruiną. Oddziedziczył go Stanisław Szeremet po 
śmierci ojca - Bronisława. Przez wiele lat dom i 
zabudowania gospodarskie świeciły pustkami, 
właściwie nie było amatorów ich zakupienia. 

Nowy właściciel gotowy był je sprzedać za " malucha", ale 
ostatecznie i ta "cena" nic skusiła ewentualnego nabywcy. A dom 
niszczał , otoczenic zarastało łopianami i pokrzywami. Ojcowizna 
ginęła. Żal było ją stracić. Stanisław rozpoczął więc prace porządkowe 
wokół zagrody i prace remontowe budynku mieszkalnego. Była to 
ciężka i mozolna praca całej rodz iny, bo wiele było do zrobienia. 
Trwała ona l O lat wspomina p. Maria. Efekt tego trudu jest 
nadzwyczajny, ojcowizna została uratowana i cieszy dzisiaj 
gospodarzy oraz ich gości. Sześć lat temu zaczęło się nowe życic 
dawnego gospodarstwa rolnego, a agroturystyka stała się nowym 
sposobem na życie Marii i Stan i sława. Właściwie stała się ich pasją, 
radością, urozmaiceniem codzienności. Ciągle coś uzupełniają, 

poprawiają, unowocześniają w "Ojcowiźnie", bo tak właśnie nazywa 
się ich gospodarstwo. Wciąż tworzą miejsce, do którego przyjeżdżają 
turyści z Opola i z Świdnicy, z Niemiec i Francji, z llolandii i 
Skandynawii. A nawet odwiedziła "Ojcowiznę" Koreanka, która z 
wielkim upodobaniem ki siła ogórki z gospodynią. Bo klimat w 
"Ojcowi źnie" jest rodzinny, sprzyjający odpoczynkowi 
zapracowanym mieszczuchom. Jan Pawlikaniec, poeta ze Zgorzelca 
także relaksował się .. w tym cudownym azylu od :at/oczonej 
cywilizacji tegoświata ... " 

Gościnność gospodarzy jest również ważnym atutem 
przyciągającym turystów. Rodzina Walczaków z Poznania w księdze 
pamiątkowej napisała .. W Ojcowiźniejesttak milo. że nawetnam się 
nie śniło". Rzeczywiście, panuje tam nastrój niezwykły, swojski , taki 
s ielski . " Urokliwe miejsce i wyjątkowe" - napisał ktoś z Łodzi. A 
Szymon z Kamiennej Góry dodał - "Na pewno wrócimy tu za rok". I to 
są oceny, wspaniałe referencje, które otrzymuje gospodarstwo Marii i 
Stanisława Szeremetów z Sierczynka. Oprócz niezwykłej atmosfery w 

'~ ... ,.' ,- _ ~ ~ J 
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"Ojcowiźnie" ważne są 

jej atuty kulinarne , 
bowiem gospodyni słynie 
z wyjątkow yc h 

umi e jętno śc i 
kuchar sk i c h . 
Gospodars two posiada 
własny warzywn iak i 
ni e mały sad, które 
dostarczają produkty 

świeże i dobrej jakości 
do kuchni. To ma duże 
znaczenie dla gości, 

c h oc ia żby dla 
Grażynki i Andrzeja, 
którzy stwierdzili - "a 
w tej Ojcowiźnie jest 
pyszne śniadanie". Ale 
nic tylko śniadania 

cieszą s ię uznaniem 
gości, r ó wnie ż 

ca ł odzienne 

wyżywienie zadawala gusta kulinarne turystów. A jeszcze dodatkowe 
atrakcje dodają uroku wczasom w "Ojcowiźnie". Romantyczne 
wieczory w sali kominkowej albo śpiewy i gawędy przy ognisku - to 
miłe wspomnienia dla wczasowiczów z Sosnowca, Trzebini, czy 
Wrocławia. Dużym wzięciem cieszą się przejażdżki bryczką leśnymi 
duktami pośród łąk i pół. Prawdziwa sielanka, sama natura. A dla dz ieci 
prawie bajka. Jedno z nich napisało - .. Kuba to świetny koń. choć 
wygląda tak jak słoń ". Trudno więc się dziwić, że jakiś wrocławianin 
napisał - "Gratulacje dla gospodarzy Ojcowizny za stworzenie tego 
miejsca". A w tym miejscu jest plac zabaw, boisko sportowe, pięknie 
zagospodarowany teren zielony, stylowe pokoje w ponad stuletnim 
budynku. W pobliżu płynie Obra i jest Pszczewski Park Krajobrazowy, 
czyli raj dla grzybiarzy i wędkarzy. Goście "Ojcowizny" mogą z tych 
niezwykłych atrakcji także skorzystać. Grzybobranie, gri lłowanie, 
biesiady, wieczorki taneczne i spacery leśne dodają uroku 
wypoczynkowi. Zapewne ze względów także na te walory odpoczywał 
w "Ojcowiźnie" mistrz Europy w zapasach Artur Michalkiewicz. Był 
tam z całą rodziną. Znalazł właściwe miejsce do regeneracji sił po 
treningowych i turniejowych trudach. Piękna okolica z jeziorami, 
atrakcyjne szlaki rowerowe, ośrodek hipoterapii w sąsiedztwie 
"Ojcowizny" i możliwość uprawiania sportów wodnych są 
dodatkowymi atutami gospodarstwa agroturystycznego. Nie dziwi więc 
fakt , że już w 2009 roku, krótko po rozpoczęciu działalności, 
"Ojcowizna" zajęła II miejsce w konkursie wojewódzkim na "Najlepsze 
gospodarstwo agroturystyczne" w kategorii .. Najestetyczniejsze 
gospodarstwo agroturystyc:ne 2009 r. woj. tubuskiego ". Natomiast w 
201 3 roku Maria i Stanisław Szeremctowie zajęli III miejsce w 
konkurs ie na "Najładniej sze gospodarstwo agroturystyczne 
województwa lubuskiego" . W latach 20 l O, Ił i 12 otrzymali 
wyróżnienia w różnych konkursach. Obecnie startują w konkursie 
.. Kwatera na Medal 2013" ogłoszonym przez redakcję "A gro" oraz 
Telewizję Interaktywną "AgroNcws". Konkurencja jest s ilna, ale 
stawka jest godna uwagi . A ludzi z pasją, z zamiłowaniem 
wykonujących swoją pracę w kraju i na ojcowiźnie należy szczególnie 
doceniać. Maria i Stanisław Szeremetowie potrafili odnaleźć się w 
nowej rzeczywistości społecznej , a swoje życic uczynili ciekawym, 
pożytecznym i pracowitym. 

Jadwiga Szylar 
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Styczeń w historii i teraźniejszości ... 
"Stycze1l rok stary z 11owym styka, 
czasem zimnem do kości prze11ika, 
a czasem w błocie umyka". 

Ponieważ przyzwyczaiłam się przez 2 lata do "rozmów" w 
cyklach tematycznych, postanowilam kontynuować tę formę 

kontaktu. W tym roku trochę ponudzę rozmowami na temat 
zupełnie inny. Pragnę przybliżyć trochę językowej i historycznej 
wiedzy dotyczącej pochodzenia nazw naszych miesięcy. Będzie więc 
troszkę na poważnie, ale dla rozluźnienia postaram się również 
czymś was zabawić. Na ile mi się to uda, czas pokaże. Zaczynamy 
więc spotkania z miesiącami. 

STYCZEŃ to pierwszy wedrug kalendarza gregoriańskiego 
miesiąc w roku. Ten zimowy miesiąc liczy aż 31 dni, co ma podwójny dla 
nas wymiar, gdyż wobec naszych świątecznych i noworocznych 
szaleństw finansowych, wydaje się nam bardzo długim i trudnym czasem 
w budżecie domowym. Jego nazwa pochodzi od charakterystycznych 
cech związanych z towarzyszącymi temu miesiącowi zjawiskami 
przyrody. Wedrug Brucknera nazwa pochodzi od słowa "tyki", które w 
tym czasie sporządzali gospodarze. Chodzi tu o zbieranic przez 
gospodarzy zimą drewna czyli tyczek. Należy pamiętać, że tyki były 
rozumiane równieżjako przyrząd do podtrzymywania roślin na polu. 

Inna etymologia nazwy tego miesiąca "sieczeń" nawiązuje do 
siekających w styczniu mrozów. Najbardziej jasnym wydaje się jednak 
przypuszczenie, że nazwa stycznia wzięła się od "styku" z uwagi na to, że 
miesiąc ten występuje na przełomie roku i styka stary z nowym. W języku 
staropolskim styczeń nazywano też tyczkiem, goduniem i leduniem. 

Łacir'lska nazwa lanuarius została zapożyczona przez większość 
języków europejskich i pochodzi od boga początku- Jan usa. 

Z czym kojarzy się styczeń współczesnym Polakom? 

Vive la Pologne! J. Metzig 
Pod takim tytułem KJub Jednostki Wojskowej 3949 

w Skwierzynie wydal w 2013 roku publikację pod 
redakcją Zygmunta Kadłubiskiego poświęconą 
Jobannowi Metzigowi. 

Bohater był żołn ierzem annii pruskiej, społecznikiem i 
politykiem rozumiejącym dążenia Polaków do niepodległości. J. Metzig 
był też lekarzem i zawsze starał się nieść pomoc ludziom różnych 
narodowości. 

Niemiec Johann Metzig urodził się w Skwierzynie 20 maja 
1804 roku w ewangel ickiej rodzinic mieszczańskiej. W latach 1822-26 
stud iował w Berlinie medycynę. Na ostatnim roku studiów otrzymał 
tytuł doktora. Praktykę lekarską rozpoczął w Berlinie, w r. 183 1 zdał 

egzamin na lekarza 
wojskowego i w różnych 
garnizonach do r. 1848 
pelnil służbę wojskową. 
Wielkim sukcesem doktora 
Metziga była propozycja 
przemundurowania armii 
pruskiej, którą przyjęły też 

Styczeń naszym rodakom kojarzy 
się z wyzwoleniem wielu miast polskich w 
1945 roku, a także z trwającym w latach 
198 1-1983 r. s tanem wojennym. 
Pamiętamy ten mroźny styczeń 1982r., 
kiedy pierwszoplanowy obraz naszego 
krajobrazu tworzyły stojące na ulicach 
czołgi. 

To jużjednak historia. Dzisiaj , kiedy 
w kraju panuje spokój, możemy rozpocząć 
ten nowy rok od przyjemności. 

W styczniu 20 14 roku możemy 
cieszyć się wolnością i korzystać z różnego rodzaju dobrodziejstw. W 
naszym mieście warto rozpocząć ten rok uczestnicząc na przykład w 
Koncercie Noworocznym Wiedeńskiej Gali Operetkowej, która zapewne 
pozwoli nam śpiewająco wejść w Nowy 2014 Rok. Jeśli jednak wolimy 
kino, to świetnie, bo w styczniu dla miłośników ekranizacji książek 
Tolkiena proponuję seans filmowy będący wstępem do "Władcy 
Pierścieni". 

W styczniu możemy także odwiedzić z kwiatkiem bądź czekoladką 
naszych dziadków, bo ich święto przypada właśnie teraz. Możemy w ogóle 
przeżyć imprezowo ten pierwszy miesiąc roku, uczestnicząc aktywnie w 
wybranych przez siebie świętach z kalendarza świąt dziwnych i mniej 
dziwnych. Każdy zrobi co chce i co lubi, ale jedno jest pewne- styczeń to 
wyjątkowy miesiąc. To czas, kiedy wkraczamy z nadziejami, planami i 
postanowieniami w Nowy Rok. 

Drodzy Czytelnicy! Życzę Wam, aby wszystkie nadzieje 
pokładane z nadejściem tego roku- spełniły się, abyście konsekwentnie 
realizowali swoje noworoczne postanowienia i byli po prostu 
szczęśliwi. 

Mariola Solecka 

inne armie europejskie. Mundury, plecaki i hełmy przedstawione przez J. 
Metziga po niewielu zmianach są do dziś na wyposażeniu wielu armii 
świata. 

Dr J. Metzig był projektodawcą reformy studiów medycznych, 
rzecznikiem specjalizacj i i praktyk lekarskich. W 1841 r. został członkiem 
Towarzystwa Pomocy Naukowej, domagał się równouprawnienia 
Polaków z Niemcami i zaproponował utworzenie w Wielkopolsce 
uniwersytetu. Z jego inicjatywy powstał w Lesznie Ojczyźniany Związek 
Wielkiego Księstwa Poznańskiego, którego celem było krzewienie 
poprawnego współistnienia Niemców i Polaków. Działalność pol ityczna 
J. Mctziga budzi sprzeciw szowinistów niemieckich, a okrucieństwa 
pntskich wojsk skłaniają go w 1848r. do złożenia dymisji i wystąpienia z 
wojska. W tym samym roku rozpoczął pracę w Szpitalu Miejslcim w 
Lesznie i prywatną praktykę lekarską. Zajął się także działalnością 

polityczną i publicystyczną mając zawsze na uwadze sprawę polską. 26 
listopada 1863r. został posłem do parlamentu pruskiego. W sej mie ogłasza 
list otwarty do króla Prus żądając w nim praw narodowych dla Polaków, 
wydaje "Vive la Plogne", którą też przesyła Wilhelmowi l. Żaden 
współczesny mu Polak nie występowal tak odważnie w sprawie polskiej, 
jak urodzony wSkwierzynie Niemiec - Johatm Metzig. 

"Niestrudzony orędownik spraw Polski" - Johann Metzig 
zmarł 1 października 1868r. i pochowany został na cmentarzu 
ewangelickim w Lesznie. 

W 2014 roku przypada 210 rocznica urodzin bohatera 
publ.ikacji. Dobrze, że istnieje żołnierska pamięć, że Zygmunt 
Kadłubiski i Walenty Kulik przybliżyli nam życiorys i dokonania 
doktora Metziga. W publikacji jest dokładne kalendarium, są zdjęcia i 
dokumenty, podkreślone są zasługi i wielkie zaangażowanie Niemca w 
sprawy polskie. 

Ta mała publikacja jest bardzo ważna. Jest wstępem do poznania 
skwicrzyńskich losów J. Metziga, które są jeszcze "białą plamą". Przecież 
w SkwierLynie spędził dzieciństwo, nauki pobierał też w Międzyrzeczu, 
ale w dotychczasowych publikacjach o mieście nie ma o nim żadnej 
wzmianki. A szkoda. Myślę, że trzebaJohanna Metziga uhonorować np. 
sesją naukową i tablicą upamiętniającą urodziny i jego pobyt w 
Skwicrzynie. 

Izabela Stopyra 
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Nowy sternik w M OSiW-ie 
Rozmawiam z Grzegorzem Rydzaniczem, kierownikiem 

Międzyrzeckiego Ośrodka Sportu i Wypoczynku. 

Grzegorz Rydzanicz ma 43 lata, ukończył politologię na 
Uniwersytecie Zielonogórskim, studia podyplomowe na Wydziale 
Nauk Społecznych UAM w Poznaniu oraz studia podyplomowe na 
Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu. 
Ukmiczył również wrocławskie Centrum Wspierania Projektów 
Europejskich. ?osiada uprawnienia Ministra Skarbu Państwa do 
zasiadania w organach nadzorczych spółek Skarbu Pm1stwa i spółek 
komunalnych. Odbył wiele ciekawych podróży m.in. Sitka Alaska, 
Santa Barbara California. Mexico City. Jego hobby to sport i 
podróżowanie. Bardzo lubi długie i intensywne marsze. 

- Zamienił pan pracę za biurkiem na pracę w terenie. Jak 
po kilku miesiącach ocenia pan tę rewolucyjną zmianę w swoim 
życiu? 

- Nie miałem żadnych problemów ze zmianą miejsca 
zatrudnienia, ponieważ bardzo szybko adaptuję się do nowych 
warunków. Muszę jednak dodać, że nadal znaczną część dnia pracy ­
również i w Międzyrzeckim Ośrodku Sportu i Wypoczynku, 
poświęcam na pracę administracyjną, czyli tzw. "pracę za biurkiem" 
związaną z opracowywaniem zarządzeń, zatwierdzaniem różnej 

dokumentacji czy podpisywaniem umów. 
Kieruje pan dużym kompleksem sportowym i 

wypoczynkowym. Trzeba być przede wszystkim gospodarzem, a 
nie tylko kierownikiem. Starcza panu dnia, żeby być wszędzie? 

- Zarządzanie MOSiW-em wymaga pełnego zaangażowania i 
dyspozycyjności, dlatego często pracuję po kilkanaście godzin 
dziennie, tj . od 7.00 do 20.00. Kieruję dużą i złożoną organizacją, która 
skupia w sobie: halę widowiskowo-sportową, pływalnię 
"Kasztelanka", boisko "Orlik", stadion miejski oraz Ośrodek 

Wypoczynkowy Głębokie. 
- MOSiW koordynuje calą działalnością sportową w 

mieście. Jakie są priorytety? 
- Sport odgrywa w naszym życiu wiele różnych ról, dlatego 

M OS iW żywotnie zainteresowany jest rozwojem i upowszechnianiem 
sportu na terenie Gminy Międzyrzecz. Najważniejszy to 
popularyzacja sportu wśród mieszkańców gminy, a w szczególności 
wśród dzieci i młodzieży. W tym miejscu chciałbym podziękować 
panu burmistrzowi i Radzie Miejskiej za to, że możemy na basenie 
miejskim realizować z budżetu gminnego bezpłatny program 
pływania dla dzieci (klas II) szkół podstawowych. Jesteśmy jedną z 
nielicznych gmin w woj. lubuskim, w którym taki program jest 
realizowany. Drugim ważnym priorytetem jest organizacja na 
wysokim poziomie zawodów i wydarzeń sportowych - współpracując 
w tym zakresie z różnymi organizacjami i stowarzyszeniami 
sportowymi . Proszę sobie wyobrazić, że mamy grudzień 201 3, a 
M OS iW już prowadzi rozmowy z pewną organizacją z Krakowa, aby 
w Międzyrzeczu zorganizować zawody w 2015 r. Dzisiaj jeszcze nie 
mogę zdradzić szczegółów, ponieważ wciąż prowadzimy negocjacje. 

Trzecim priorytetem jest rozwój infrastruktury sportowo -
rekreacyjnej . 

-Mamy w Międzyrzeczu wielu maratończyków, którzy 
bardzo promują nasze miasto. Czy mogą liczyć na współpracę i 

pomoc MOSiW-u? 
- Na współpracę z MOSiW mogą liczyć nie tylko maratończycy, 

ale również i zawodnicy innych dyscyplin sportowych, oczywiście w 
granicach naszych możliwości. 

- OW Głębokie to ciągle gorący temat. Czy dojdzie do 
porozumienia z dzierżawcami? 

- To prawda, że temat związany z OW Głębokie jest trudny i 
złożony. Ostatnio miałem kilkugodzinne spotkanie z Zarządem 
Stowarzyszenia Właścicieli Domków Letniskowych, na którym 
poruszyliśmy wiele istotnych spraw dotyczących poprawy 
funkcjonowania Ośrodka. Obie strony pragną zakończenia toczących 
się od kilku lat sporów, dlatego patrzę w przyszłość z nadzieją 
optymizmem, że uda nam się to osiągnąć. 

- A czy nowe pomosty i barierki będą bezpieczne i trwałe? 
- Omawiane przedsięwzięcie realizował Wydział Inwestycji 

Urzędu Miejskiego w Międzyrzeczu. Wiem, że pracownicy tego 
wydziału starali siy, aby inwestycja ta była przeprowadzona 
prawidłowo, dlatego uważam, że nowe barierki powinny być 
bezpieczne i trwałe. 

-Co jest do zrobienia w nowym roku na obiektach sportowych 
i OW Głębokie? 

- Jeżeli pytanie dotyczy infrastruktury MOSiW, to mamy do 
wykonania szerokie spektrum zadań. Dla przykładu tylko podam, że dla 
"Orlika" planujemy zakupić specjalne ławeczki dla osób oglądających 
mecze. Na stadionie miejskim, tj. na bocznym boisku, zamierzamy 
wykonać remont częściowo uszkodzonej sztucznej nawierzchni. Na 
pływalni chcemy poprawić system audio potrzebny do przeprowadzania 
zawodów pływackich. Na marginesie tylko dodam, że ostatnie nasze 
Mikołajkowe Zawody Pływackie dla dzieci szkół podstawowych 
cieszyły się ogromnym zainteresowaniem i były pokazane przez TVP 
Gorzów. Wracając do sedna sprawy - największa lista zadań do 
wykonania dotyczy OW Głębokie. Muszę powiedzieć, że zaraz po 
objc;ciu przeze mnie stanowiska kierownika M OSi W, przystąpiliśmy do 
realizacji planu związanego z przygotowaniem Ośrodka do sezonu20 14 
r. Mam tutaj na myśli prace remontowe i porządkowe, których jest co 
niemiara. Warto dodać, że l O grudnia 20 13r. została zakończona 
rozbiórka restauracji "Leśna". Problemem jest również wysłużona 
infrastruktura wodno- kanalizacyjna, istniejące szamba i stan dróg 
wewnętrznych. Jednak przy współpracy Gminy Międzyrzecz i MPWiK 
rozpoczęliśmy (w pierwszej kolejności ) działania związane z 
modernizacją hydroforni. Korzystając z okazji pragnę podziękować 

władzom Gminy Międzyrzecz oraz p. Kazimierzowi Puchanowi -
prezesowi MPWiK i jego współpracownikom za pomoc i aktywnie 
włączenie się w to przedsięwzięcie. 

- W jakim kierunku i do jakiego celu będzie zmierzał 

M OS iW z panem jako kierownikiem? 
- Głównym naszym strategicznym celem jest stałe budowanie 

poprzez sport, rekreację i wypoczynek "Aktywnego i Sprawnego 
Społeczeństwa Gminy Międzyrzecz". 

- Czego panu życzyć? 
- Powiem krótko, powodzenia w realizacj i zamierzeń. 

Na zakończenie naszej rozmowy chciałbym w złożyć całej 

redakcji Powiatowej oraz wszystkim mieszkańcom naszego powiatu 
najserdeczniejsze życzenia zdrowia, spełnienia marzeń i noworocznych 
postanowień, wszelkiej pomyślności w życiu osobistym oraz sukcesów 
w pracy zawodowej w Nowym 20 14 Roku. 

Przy okazji zapraszam Państwa do obejrzenia na naszej stronie 
internetowej www.mosiw.pl galerii zdjęć z różnych wydarzeń 

sportowych oraz spotu reklamowego Pływalni Miej s kiej 
"Kasztelanka". 

Dziękuję za rozmowę 1 zyczenia. Panu życzę zdrowia, 
optymizmu i wytrwałości w realizacji zamierzeń. 

Wiesława Chamienia 
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Coraz więcej biedy ... 
O dzialalno.ści Ośrodka Pomocy Społecznej w Międ:::yrzeczu 

rozmawiam z mgr inż. Halinq Skrzydło. która od 19 lat kien1e tq 
placówką. 

- Na jakich zasadach działa OPS? . . 
- Ośrodek realizuje w zakresie pomocy społeczneJ zadama 

własne i zlecone gminie. Do zadań własnych gmmy należy między 
innymi: sporządzanie bilansu potrzeb gminy w zakresie pomoc~ 
społecznej, przyznawanie i udzielanic śwlad.cz.eń pieni<;żnyc~ . ~ 
niepieniężnych np. zasiłki stałe z tytułu orzeczoneJ mcpelnosprawnosc1, 
zasi łki celowe np. na zakup żywności , podręczników szkolnych, opału 
na zimę itp. Także zasiłki okresowe przyznawane są najczęściej z tytułu 
bezrobocia, choroby i niepełnosprawnoŚCI. W ramach usług 
opiekuńczych, opiekunki środowiskowe pomagają osobom s!arszy~ w 
codziennych sprawach domowych np. zakupy, przygotowanic pos1łku, 
pomoc w prowadzeniu gospodarstwa domowego. W przypadku 
pogorszenia się zdrowia starszej osoby powinna ona trafić do Zakładu 
Opiekuńczo Leczniczego. 

- Ile osób pracuje w międzyneckim Ośrodku i czym się 
zajmują? . . . 

Ośrodek w Międzyrzeczu zatrudma we wszystkich swo1ch 
sekcJach i jednostkach 39 osób, w tym 11 pracowników socjalnych. Są 
to osoby doskonale przygotowane do realizacji zadań w środow1sku 
lokalnym, posiadające dyplomy w zawodzie pracownika socjalnego lub 
ukończone studia wyższe na kierunkach m.in. : 
pedagogika, praca socjalna, itp. Przyznawanie 
świadczeń z pomocy społecznej następuje w 
fonme decyzji administracyjnych. W 20 l 3r. w 
sprawach pomocy społecznej wydano ok. 3.800 
tak1ch decyzji, co wiązało się m.in. z 
przeprowadzeniem przez pracown ików 
socjal nych podobnej liczby wyw iadów 
środowiskowych w miejscu zamieszkania 
klientów pomocy społecznej . Uprawnienia 
decyzyjne skupione są w rękach kierownika. 

Zadania realizowane są na podstawie 
otrzymanych od burmis trza Międzyrzecza 
upoważnień, oprócz pomocy społecznej także w 
sprawach świadczeń rodzinnych i dodatków 
mieszkaniowych, co wiąże się z dużą ilością 
prowadzonych postępowań w trybie 
administracyjnym kończących się wydaniem 
decyzji. 

Pracownicy socjalni OPS prowadzą 
procedury związane z zakładaniem "N iebieskiej 
Karty" dla osób dotkniętych przemocą w 
rodzinie. Od kilku lat w gminie Międzyrzecz 
działa Interdyscyplinarny Zespó ł d s. . 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, który od ubiegłego roku dz1ała 
w siedzibie OPS, ul. Wojska Polskiego 13 B. W skład ww. Zespołu 
wchodzą przedstawiciele policji, służby zdrowia, oświaty, PCPR, 
Poradni Pedagogiczno - Psychołogicznej i pracownicy socjalni tut. 
Ośrodka. W razie bezpośredniego zagrożenia życia łub zdrowia dziecka 
w związku z przemocą w rodzinie, pracownik socjalny, re~łizując swoj~ 
obowiązki służbowe, ma prawo odebrać dziecko z rodz1~y w ~ytuacJ~ 
istnienia bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrow1a dz1ecka 1 
umieścić je w bezpiecznym miejscu. Decyzję o odebraniu dziecka 
pracownik socjalny podejmuje wspólnie z funkcjonariuszem policji, a 
także lekarzem łub ratownikiem medycznym. Jest to bardzo 
odpowiedzialne i trudne zadanie. 

Od 6 lat począwszy od 2005 r. w strukturach OPS działa 
Noclegownia dla osób bezdomnych zlokalizowana przy stacj i PKP w 
Międzyrzeczu. Zatrudnione są tam 4 osoby - opiekunowie, któ~~ 
bezpośrednio zajmują się problemami bezdomnych. Na co dz1en 
współpracuje z nimi dwóch pracowników socjalnych. OPS otacza też 
pomocą naszych seniorów z Domu Chronionej Starości ~ Kęszycy 
Leśnej, dla których m.in. wsparciemjest zatn1dniona tam op1ckunka. W 
strukturach Ośrodka działa również Srodowiskowy Dom Samopomocy, 
zlokalizowany w budynku przy stadionie miejskim w tzW. "Barce" -to 
kolejna "działka", którą zajmuje się międzyrzecka pomoc społeczna. 
Pracuje tam czterech terapeutów, wspartych pracą psychologa. Od l 

stycznia 2014 r. ŚDS będzie działał jako samodzielna jednostka 

organizacyjna. . . 
Pornocą objęci są tam ludzie w różnym wieku, zarówno młodzi Jak 

i starsi, którzy mają problemy ze zdrowiem psychicznym: ?d 20 Ił . r. 
przy Ośrodku Pornocy Społecznej działa ,_.Grupa ~sparcl3 dla ?s~b 
uzależnionych od alkoholu. Raz w tygodmu, w kazdy wtorek, zaJęcJa 
prowadzi instruktor terapii uzależnień. . . . . 

- z kim współpracuje OPS przy realizacJI zada n pomocowych? 
Nasza jednostka współpracuje z różnymi instytucjami i 

organizacjami pozarządowymi. . . . . 
Współpracujemy np. z sądem, prokuraturą, pohcją, szkołami, straz~ 

graniczną. PCPR i stowarzyszeniami. Współdziałamy też z sohysam1 
naszej gminy oraz różnymi ludźmi dobrej woli. 

Jakimi środkami dysponuje OPS i skąd pochodzą? 
Środk1 finansowe otrzymujemy z budżetu gminnego oraz 

budżetu państwa za pośrednictwem wojewody. Z budżetu centralnego na 
przykład na świadczenia rodzinne, na za~iłki okresowe, stałe i. częściowo 
dożywianie dzieci i młodzieży. Natom1ast w ramach zadan własnyc~ 
finansowanych z budżetu gminnego planuje s ię fundusze na dodatki 
mieszkaniowe, na zasiłki celowe i dożywianie dzieci w szkołach i 
dorosłych, zabezpieczenie osób bezdomnych itp. 

- Jak tra fić do opieki? Na co mogą liczyć mieszkańcy gminy i 
jakie procedury muszą być spełnione przed podjęciem decyzji o 
przyznaniu pomocy? 

Potrzebujący pomocy powinni złożyć wniosek wraz z 
dokumentami świadczącymi o sytuacji materialnej , rodzinnej i 
zdrowotnej. Następnic pracownik socjalny przeprowadza wywiad 

środowiskowy w miejscu zamieszkania 
zainteresowanego, gdzie ustala dodatkowe szczegóły 
sprawy. Po ustaleniu okoliczności uzasadniających 
przyznanie świadczenia wydawana jest decyzja, w 
której zawarty jest rodzaj przyznanej pomocy oraz 
tennin realizacji. Pornocy udzielamy osobom i 
rodzinom w szczególności z powodu: ubóstwa, 
sieroc t wa, bezdomności, be zrobocia, 
niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej 
choroby, przemocy w rodzinie, potrzeby ochrony ofiar 
handlu ludźmi, potrzeby ochrony macierzyństwa lub 
wielodzietności, bezradności w sprawach opiekuńczo­
wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 
domowego, zw ł aszcza w r odz ina c h 
nicpełnosprawnych lub wielodzietnych, trudności w 
przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu 
karnego, alkoholizmu i narkomanii, zdarzenia 
losowego i sytuacji kryzysowej , klęski żywiołowej lub 
ekologicznej. 

Co jest podstawowym kryterium 
przyznawania różnych fonn pomocy? 

- Ze świadczeń z pomocy społecznej mogą 
korzystać osoby samotne, których dochód nie 

przekracza 542 zł i osoby w rodzinie, których. dochód nie. przekrac~ 456 
zł. Można zgłosić się osobiście, złożyć p1semny wmosek w biUrze 
Ośrodka lub przesłać go za pośrednictwem poczty. . 

Czy środki fi nansowe zaplanowane na 2014 r. zapewn ią 

potrzebującym pomoc? . . . . . 
- Srodki zaplanowane na 2014r. powmny w m1arę mozhwośc1 

zapewnić oczekującym pomoc. Wiele zależy od ilości zgłaszających się 
osób i sytuacj i, w której się znaleźli . Ważny jest szczególnie okres 
zimowy, gdy potrzebne są zwiększone ilości opalu, odzieży oraz leków. 
J eśli chodzi o konkretne liczby to: na świadczenia rodzinne spodziewamy 
s i<; prawie 5,5 mln zł, na zasiłki okresowe zaplanowano 400 tys. zł , zasiłki 
celowe ok. 450 tys. zł , a na dożywanie prawie l 50 tys. zł. 

- Jak statystycznie wygląda działalność OPS w 2013 roku? 
W 2013r. wydatki na świadczenia rodzinne wynosiły 5.771,00~ 

tys. zł , na zasiłki okresowe wydaliśmy ponad 700 tys. zł, dodatki 
mieszkaniowe to 895 tys.zł, a zasiłki celowe i dożywianie łącznie 617 tys. 

zł. 
Marta Fertała pracownik socjalny, została Społecznikiem Roku w 

kategorii "Szczególne osiągnięcia w pomocy społecznej" w konkursie 
ogłoszonym przez Urząd Wojewó~zki . ~o wielkie . wyróżni~nie dla 
kierowanej przez panią placówki. Pam Marcle serdecznie gratuluję. 

Dziękuję za rozmowę. 
Izabela Stopyra 
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Mapa lasów polskich 1938- z Nowego Jorku do Bolewic 
Unikalna, artystyczna "Mapa Lasów Polskich", stylizowana 

według XVll- wiecznych wzorów została wydrukowana w 1938 
roku na zlecenie Dyrekcji Naczelnej Lasów Państwowycb. Miała 
być w Jatach 1939-1940 ozdobą Wystawy Światowej w Nowym 
Jorku i prezentować bogactwo polskich lasów oraz reklamować 
leśnictwo, łowiectwo i przemysł drzewny. Prawic cały nakład został 
jednak szybko wycofany i zniszczony w wyniku protestu ambasad 
ZSRR i lU Rzeszy. Dziś na świecie zostało zaledwie kilka 
egzemplarzy. Jeden z nich od miesiąca znajduje się w siedzibie 
Nadleśnictwa Bolewice, czyli najbliższych sąsiadów "mojego" 
Nadleśnictwa Trzciel. 

Zadzwonił do mnie, bardzo zresztą ucieszony, zastępca 
nadleśniczego Grzegorz Roszkowiak przekazując wieści, że leśnikom 
z Bolewic udało się nabyć tę niezwykła mapę. Widziałemjuż wcześniej 
oryginał tej mapy w Ośrodku Kultury Leśnej w Goluchowie, ale nie 
zdawałem sobie sprawy z jej niezwykłośc i. Wyszukałem we 
wszystkich możliwych źródłach informacje na jej temat i wtedy 

zrozumiałem, że to 
najprawdziws zy 
unikat, jakże cenny 
dla historii polskiego 
leśnictwa trafił do 
siedziby leśników z 
pobliskich Bolewic. 
" Wylądowanie 
białego kruka " 
właśnie tam, to efekt 
ich pasji poznawania 
histori i leśnictwa oraz 
regionu i długoletn iej 

współpracy z dr. 
Wojciechem 

Lizakiem, właścicielem antykwariatu Wu-cL w Szczecinie. Tadeusz 
Szymański- nadleśniczy z Bolewic i Grzegorz Roszkowiak- jego 
zastępca, to leśnicy, którzy oprócz hodowli znanej "sosny bolewickiej" 
przywiązują wielką wagę do funkcji społecznej lasu i dbają o zabytki 
kultury. Dlatego w izbie edukacyjnej i na ścianach nadleśnictwa w 
Bolewicach zobaczymy stare, oryginalne litografie okolicznych 
miejscowości i leśne mapy z różnych lat. Niektóre z eksponatów tratiły 
tu w wyniku współpracy z dr. Lizakiem i są bardzo pomocne w edukacji 
historyczno-przyrodniczej, którą chętnie zajmują s ię leśnicy z Bolewic. 
Parniętacie przecież moje informacje o leśnym parkingu na dawnej 
granicy państwa polskiego pomiędzy Pszczewem a Silną? 

Mapa lasów polskich 1938, której autorami są malarz Eliasz 
Kanarek i kartografTadeusz Lipski, których wizerunki uwieczniono 
na mapie została wydrukowana na zlecenie leśników jako dowód ich 
dbałości o promocję lasów, leśnictwa i walorów przyrodniczych kraju. 
Wynika z niej , że już wtedy leśnicy doceniali znaczenie misji 
społecznej, wytyczyl i sobie za cel edukację społeczeństwa i promowali 

kulturotwórczą rolę 
lasu. Świadczy ona 
zarówno o gorących 
uczuciac h . 
patriotycznych 
leśników, jak i o ich 
wielkiej trosce o 
zachowanie dorobku 
narodowej kultury. 
Zawiera graficzne 
przedstawienie 
p r a k t y c z n i c 
wszystkich walorów 
lasu, jego mieszkańców i profesji związanych z lasem. Zaznaczono na 
niej rzeżbę krajobrazu, granice państwa i ważniejsze miasta. 
Znajdziecie na niej np. wawelskiego smoka i warszawską Syrenkę. 

Autorzy zaznaczyli na niej około 50 zakładów przemysłu 

leśnego, w tym największy wtedy w Europie Centralnej zakład w 
Hajnówce. Przesłanie mapy zawiera łacińska inskrypcja umieszczona 
w lewym gómyn1 narożniku, która w wolnym tłumaczeniu brzmi tak: 
" Polonia - wielkie królestwo obfitości lasów, raj polowań. Zachwyca 
widokami przyrody i historią dawnego kraju. Podróżnym życzliwa i 
gościnna". 

Mapa powstała w okresie silnych zawirowań politycznych i w 
atmosferze nastrojów wojennych. Nazwano na niej sąsiadów Polski, a 
autorzy mapy zachodnie i wschodnie rubieże kraju opatrzyli bardzo 
sugestywnymi gratikami i wymownymi tekstami. Na wschodzie 
znajdziecie łaciński napis, który w tłumaczeniu brzmi: "wschodnie 
tereny zamieszkałe przez ludożerców". Widać na mapie wizjonerską 
przepowiednię niedalekiej agresj i, bo na wschodzie narysowano 
watahę wilków na granicy Polski oraz pluton NKWD w trakcie 
egzekucj i. Na zachodzie z kolei hordy Gcrmanów z hitlerowskim 
gestem powitania kroczą w stronę Polski. 

Wydanie tej mapy przez ówczesnych leśników było bardzo 
odważnym posunięciem politycznym. Wizjonerskie przesłanie 
spowodowało oczywiście interwencję dyplomatyczną przyszłych 

agresorów i w ten sposób wycofana z obiegu mapa nigdy nie trafiła na 
Wystawę Światową. Urzędnicy pod naciskiem przyszłych okupantów 
gorliwie zniszczyli, na szczęście tylko prawie cały, nakład tej 
niezwykłej mapy. W maju tego roku, podczas wernisażu wystawy "200 
lat leśnej kartografii", zorganizowanej przez Instytut Badawczy 
Leśnictwa padło stwierdzenie, że zostały tylko 3 egzemplarze tej 
mapy ... Trudno to jednoznacznie ustalić. Jednak prócz leśnej mapy w 
oryginalnym fonnacie, istniały inne wersje- np.57x45 cm, nazywana 
mapą łowiecką, czasem też turystyczną. Z kolei mapa polskich lasów w 
formacie 35x45,5 cm, stanowiła załącznik do folderu otrzymywanego 
wraz z zaproszeniami na nowojorską wystawę. 

Z pewnością mapa z Bolewic jest jedną z kilku na świecie, 
których istnienie jest znane. Inne egzemplarze mapy znajdują się w 
bibliotece IBL w Sękocinie, Muzeum Wojska Polskjego w Warszawie, 
Muzeum Miejskim w Zabrzu, oraz w prywatnych zbiorach. Jeden 
egzemplarz mapy, który pierwotnie wisiał w gabinecie prezydenta 
Ignacego Mościckiego na Zamku Królewskim w Warszawie, 26 
czerwca tego roku trafił w ręce Prezydenta RP Bronisława 
Komorowskiego. Dotychczasowy właściciel tego egzemplarza mapy­
Bohdan Jasiewi cz- słynny myśliwy, publicysta i dziennikarz 
postanowił go przekazać jako darowiznę wraz z zadziwiającą historią 
jej losów. Mapa, która z gabinetu przedwojennego prezydenta trafiła do 
Londynu, Toronto i powróciła do Warszawy, stanie się teraz ozdobą 
Pałacyku Myśliwskiego w Wiśle. 

To prawdziwe zrządzenie losu, że ten biały kruk sfrunął właśnje 
do Bolewic. Przed wybuchem II wojny był tu najbardziej na zachód 
wysunięty punkt Polski, bardzo blisko parkingu na dawnej granicy. 
Mapa, która trafiła do Nadleśnictwa Bolewice ma format 74x57,2 cm. 
Takie same wymiary ma mapa z gabinetu prezydenta Ignacego 
Mościckiego, którą ocalił dla nas najpierw Arkady Brzezicki- znany 
dziennikarz, a potem Bohdan Jasiewicz, który szczegółowo opisuje jej 
dzieje w czasopiśmie "Brać Łowiecka". Oryginał mapy wykonano 
tuszem i akwarelą w różnych kolorach na papierze o wymiarach 
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130x l 00 cm. Naklejono go na sklejkę i do 1972 roku przechowywano 
w Krakowie jako ciekawy eksponat. Potem trafił do OKL w 
Goluchowie, gdzie w 1989 roku poddano go renowacji . Dziś ta 
szczególna mapa zdobi wnętrze Muzeum Leśnictwa w Goluchowie i 
miałem okazję ją tam oglądać. 

A historia egzemplarza mapy z Bolewic? Zadzwoniłem do dr 
Lizaka i wypytałem go o wszystko, co wie o jej historii. Szczeciński 
antykwariusz już kilka lat temu zakupił na aukcji w Monachium 
egzemplarz tej unikalnej mapy. Przypuszcza, że trafi ła ona tam z 
archiwum, gdzie przechowywano ją jako przykład antyniemieckiej 
propagandy Polaków. Wcześniej była prawdopodobnie własnością 
jednego z zarządców dawnych lasów prywatnych. Gdy dr Lizak 
postanowił się z nią rozstać, pomyślał o zaprzyjaźnionych leśnikach. W 
Bolewicach nie zastanawiano się długo, bo przecież treść i przesłanie 
tej unikalnej mapy są aktualne i bardzo ważne do dziś, zarówna dla 
leśników, jak dla ka?dego Polaka. Czy to nie zadziwiające, że już w 
1938 roku zadbano o promocję wszelkich darów naszego lasu, że 
leśnicy pokazali swoją otwartość na sprawyświata i ludzi i że już wtedy, 

szczególnie wtedy, w burzliwym historycznie czasie tak zdecydowanie 
pokazali swoje patriotyczne uczucia? 

Leśnicy z Bolewic ocalili mapę i pamięć o tym fragmencie 
historii naszego kraju. Jej przesłanie jest wciąż aktualne i będzie 
kontynuowane w nadleśnictwie położonym na granicy Wielkopolski i 
Ziemi Lubuskiej, w najbardziej zalesionej części kraju. Jego siedziba to 
pięknie odrestaurowany budynek z 1850 roku, jest tam też izba 
edukacyjna z wieloma ciekawymi pamiątkami i gorąco zachęcam do jej 
poznania. Mapa będzie tam bezpiecznie i z pożytkiem przechowywana, 
a leśnicy przez wiele lat będą ją z dumą pokazywać każdemu, kto 
zechce poznać jej fascynującą historię. 

Jarosław Szałata 
Na zdjęciach: 

l. Germanowie 

2. Mapa z Bolewic 

3. Zachodnia część Polski 

Luz, ne refleksj•e o mol• m m•les' c•le Na~ierała w s"':'oim wie~szu.n~pisała - "Cóż 
mozna o Trzc1elu pow1edz1cc - warto go 
zwied z ić ". Trzcielanom podobają się 

Koniec roku zawsze zmusza nas do jakiś podsumowań, 
rozliczeń, do wyciągania wniosków, do analizy tego, co minęło. Jaki 
więc był ten rok z pechową trzynastką na końcu? Dla mnie i 
zapewne dla wielu trzcielan - różny. A dla miasta - czy był to rok 
udany, pomyślny, czy taki sobie? Oceny, jak zawsze, będą różne. 
Jedno jest pewne, nie był to dla Trzciela rok zły, bo nawet 
"Ksawery" był dla miasta łaskawy. Ucierpiało nieco dachów, 
znikncrło trochę drzew, ale te były stare i spróchniałe. Nikt ich pcwnie nie 
żałował, bo w Trzcielu nie wszyscy cenią starość. Ale niestety 
trzcielskie społeczeństwo się starzeje i nie odbiega od ogólnopolskich 
tendencji. Do 13 grudnia 2013 roku w gminie urodziło się 59 dzieci, 
zaledwie dwie szkolne klasy. W tym samym okresie zmarły 63 osoby. 
Porównanie tych dwóch liczb jest wymowne. Co czeka tych, którzy 
myślą, że zawsze będą młodzi? Bardziej optymistycznymjest fakt. że 77 
mieszkańców gminy w 2013 roku zawarło związek małżeński. Może to 
dobry prognostyk? A tymczasem trzcielskim dzieciom wiele radośc i 
sprawiły dwa Mikołaje, które rowerami zajechały na tzw. Rynek. 
Pogoda była nienadzwyczajna, ale bawiono się z ochotą i oczekiwano 
na paczki. A tych było około 300. To była piękna akcja w wykonaniu 
pracowników Ośrodka Pornocy Społecznej. Podobala mi się ta impreza 
pod gołym niebem. Duża, kilkunastometrowa świąteczna choinka ma 
ozdabiać odnowiony Rynek. Pewnie intencje były dobre, ale dla mnie 
jest ona "samotnym białym żaglem", a właściwie niebieskim. Piękniej 
by się centralny plac miasta prezentował, gdyby świecących i bardziej 
kolorowych dekoracji było więcej. To są być może tylko moje odczucia. 
Ważne, że Trzciel picrknieje z każdym rokiem. Pojawiły się wiklinowe 
kosze z kwiatami, tulipanowe klomby, ukwiecone gazony. Zapachniały 
i rozjaśniły się kolorami trzciclskie ulice oraz skwery. 

Kwiaty nadzwyczajnie ozdabiają miasto. Niby nic, a dają tyle 
pi<;kna. A jeszcze tyle go potrzeba w Trzcielu, aby miasto zadziwi ło 

turystów i tubylców - niedowiarków. "Piękno można dostrzec nawet w 
brzydocie"- powiedział Jan Lechicki, ale czy urodę można dojrzeć w 
rozwalających się betonowych ogrodzeniach? Przed laty Ewelina 

odnowione kamienice i bloki. Niestety, nie 
wszędzie zwycięża estetyka i konserwacja zabytków. Częściej wygrywa 
pusta kasa. Brak środków finansowych decyduje o wszystkim. Ale za to 
"Nie ma nic piękniejszego, niż Trzciel nocą"- cytuję młodą poetkę. Jest 
cicho, spokojnie, raczej bezpiecznie i nie widać istniejącej jeszcze 
gdzieniegdzie szpetoty. W mijającym roku w sposób widoczny zmalał 
ruch samochodowy na Zbąszyńskiej i Grunwaldzkiej, bo został oddany 
do użytku zjazd z autostrady do Jordanowa. Zniknął też z miasteczka 
jeden z elementów krajobrazu - stacja benzynowa. Zawsze była, nawet 
w czasach kartek na benzynę, wrosła w pejzaż Trzciela, była ku 
wygodzie jego mieszkańców, stanowiła niemalże historyczne miejsce. 
Trochę żal, ale pewnie ekologia zwyciężyła. Zniknęło również tzw. 
"akwarium", chemiczny sklepik przed mostem na Obrze, relikt 
dawnych czasów. Od niedawna jest w tym miejscu nowy, estetyczny 
budyneczek. Nie zmieniło się tylko jego przeznaczenie, nadal jest 
sklepem z pachnącą branżą. Natomiast inny obiekt, również pachnący, 
wprowadził mnie w zdumienie, a jest nim ogrodnictwo Karoliny i 
Waldemara Perków, młodych i ambitnych trzcielan. To jest olbrzymi 
kombinat, wciąż ulepszany i powiększany. Jego wielkość mocno mnie 
zaskoczyła, a kwitnące w grudniu żóhe bratki wprawiły mnie w 
wielkanocny nastrój. Zima nie dala się jeszcze we znaki drogowcom i 
mieszkańcom Trzciela. Mogą więc realizować swoje pasje. Wielu 
regułamie spaceruje z kijkami, wielu odbywa codzienne rowerowe 
wycieczki. W roku 2013 ten rodzaj relaksu stal się prawdziwą atrakcją 
nie tylko seniorów. Duże znaczenie ma wygodna i bezpieczna ścieżka 
rowerowa do Micdzichowa. Szkoda, że nie ma takich do Jabłonki, 
Rybojad, czy do Borowego Młyna. Czy tak sicr kiedyś zdarzy? Może 
wówczas więcej trze i elan dojedzie do tzw. Jeziora Tartackiego i obejrzy 
dawny ośrodek "Jawor". Jest to dzisiejszy "Abarex", urocze miejsce, 
coraz bardziej zadbane i zagospodarowane. Las, jezioro, stylowe 
drewniane domki i kawiarenka z ciekawym wystrojem. Kto o tym wie? 
Oczywiście trzcielscy emeryci. Niektórych denerwuje ich aktywność, 
bo podpisują się pod slowami Stanisława Fornala, że - "Emeryt -
człowiek w stanie nieważności". Dobrze, że jest ich garstka. Dobrze 
także, że są inni , tacy jak Ewa Kaczmarek -trzcielanka mieszkająca w 
Poznaniu. Jest ona autorką pracy magisterskiej pt: "Czas wolny a 
rekreacja ruchowa osób starszych w miejscowości Trzciel". Gratulacje 
dla autorki. Gratulacje należą się również Genowefie Fietz- Przybylka 
za utworzenie zespołu "Starodworzanki". Większość członkiń ma 
"słuszny wiek", a na scenie szaleją jak nastolatki. Podziwiam je. W 
listopadowy "czwartek muzyczny" na trzcielskiej scenie dały taki show, 
że iskry leciały, a łzy płynęły ze śmiechu. l tylko muszę zadać jedno 
pytanie, dlaczego nasi mieszkańcy nie chcą korzystać z tego typu 
rozrywki? Podobno nic się w Trzcielu nie dz ieje. A okazuje się, że św. 
Mikołaj grał w siatkówkę z nauczycielami podstawówki i gimnazjum, w 
ZDZ-cie nauczycieli kształcą pracownicy naukowi poznańskich 
uczelni , a zapaśnicy rozsławiająTrzciel w Polsce i w Europie. "Czas tu 
stoi , nie ucieka" -napisano o naszym miasteczku. Ale czy to prawda? 

Jadwiga Szylar 



20 POWIATOWA www.powiatowa.com.pl 

Jarmark świąteczny 
OGRODOWE INSPIRACJE - GOSPODARSTWO 

SZKÓŁKARSK I E "G AJ " ze Starego Dworu 
zo rgani zowa ł o w Lutolu Suchym jarmark 
bożonarodzeniowy. Orkan Ksawery i brak prądu 

pokrzyżował plany organizatorów. Jarmark nie był 
odpowiednio zareklamowany, a le chętni mogli obejrzeć i 
kupić stroiki , świece i świeczniki , pomysłowe ozdoby 
świąteczne, aniołki , podpatrzeć metody dekorowania 
okien, ścian i stołów. Bardzo spodobały mi sic; stare 
okienne ramy w świątecznej szacie. Oprócz wyrobów 
właścicielki, na jarmarku były rękodzi eła z brójeckiej 
kwiaciarni i Seledynowego drzewa z Zielonej Góry 
(decoupage). 

lnicjatorka jarmarku - Krystyna Jednorowicz ­
ma w Starym Dworze gospodarstwo szkółkarskie "Gaj" i 

Spotkanie metodyczne 
30 listopada Łubuski Oddział Polskiego Związku Logopedów 

z inicjatywy przewodniczącej Magdaleny Piotrowskiej, zarządu: 
Danuty Kaweckiej, Ilony Bukalskiej, Magda leny Dzikowskiej i 

Do redaKcji 
Kolejny już raz wolontariusze Przytuliska Najśw. Marii Panny 

w Międzyrzeczu pomogli ubogim. 7 grudnia 2013 r. wydali l 00 litrów 
wojskowej zupy grochowej i 50 paczek dla dzieci. Paczki trafiły do 
Gorzycy, Obrzyc, Rojewa i Międzyrzecza. Dzieci, oprócz słodyczy, z 

logopedy Anny Doruch 
zorganizował spotkanie 
metodyczne dla 
logopedów i pedagogów 
poświęcone te matyce 
opóźnionego rozwoj u 
mowy u dzieci. Gościem 
honorowym i zarazem 
pre legentem b yła p. 
Krys ty na Błachni o -
doktor nauk 
humani s t ycz n yc h , 

mn óstwo pom ys ł ów na 
uatrakcyjnienie swojej oferty. W 
"Gaju" można kupić krzewy i 
rośliny ozdobne, krzewy iglaste i 
liściaste, drzewa, byliny i krzewy 
formowane. 

Jarmark bożonarodzeniowy to 
pomysł również na najbliższe lata. 
Pani Kry s ty na planuje te ż 
zorganizowani e warsztatów dla 
chętnych, którzy chcą poznać tajniki 
tworzenia pięknych kompozycji z 
różnych darów natury. 

Zai nteresowanym podaję 
adres i telefon: Stary Dwór l , 66-
304 B rójce, teł. 605 834 006 

Izabela Stopyra 

nauczyciel akademicki Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w 
Poznaniu. Oprócz głównego zagadnienia poruszono wiele wątków 
dotyczących różnych zaburzeń mowy, medycznych uwarunkowań 
rozwoju dziecka i szeroko pojętej opieki logopedycznej. 

Gospodarzem spotkania była Danuta Kawecka, która zadbała 
o miłą atmosferą konferencji. Dziękujemy dyrektor Szkoły 
Podstawowej nr 3 w Międzyrzeczu Teresie Kaminiarczyk - za 
wsparcie i udostępnienie pomieszczeń niezbędnych do realizacji 
tego przedsięwzięcia. 

apetytem jadły też zupę. 

Od pewnego czasu widać 
pogłębiającą się biedę. 

J es t eś m y jedyną 

organizacją pozarządową, 

która troszczy s ię o 
potrzebujących kilka razy 
w roku. Widzimy, że 
potrzeby są coraz większe. 
Darczyńcy przychodzą do 
biura i chętnie udzielają 
pomocy. Nawet nie chcą, 
aby im podziękować. Już 
sama radość w oczach 
dz iec i jes t d la nich 
największym podziękowaniem. 

Anna Doruch 
foto - Magdalena Dzikowska 

Prezes Zbigniew Flak serdecznie dziękuje Izabeli Stopyrze, 
radnemu Józefowi Kaczmarkowi, Stanisławowi Nowakowi, p. Halinie 
Skrzydło, przedsiębiorcom - Eugeniuszowi Janiszewskiemu i 
Andrzejowi Chorążewiczowi, pracownikom ratusza i inspektorowi 
Maciejowi Kubowiczowi za prezenty i okazanie dzieciom serca. Bez 
pomocy tych wspaniałych ludzi stowarzyszenie nie byłoby w stanie 
zrealizować mikołajek. 

Szczęść Wam Boże! 

Z poważaniem - wolontariusze Przytuliska 
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KARNAWAŁOWE ABC 
Koniec roku zbliżył się wielkimi krokami, raz po raz sypnie 

śniegiem, czasami mróz zetnie drogi i przychodzi nam za dnia 
trenować na zmrożonych chodnikach przeróżne figury taneczne. 
Denerwujemy się, przerażamy, a to wszystko tylko na zdrowie nam 
wyjść powinno, wszak walc czy tango odpowiedniego treningu 
wymaga. 

Jak co roku kamawał rzecz ważna i jak co roku kamawał nie 
ominie nikogo, ani bawiącego się na szampańskich zabawach w dużym i 
małym gronie, ani tych, którzy chcą o karnawale zapomnieć. 

Karnawał to czas balów i zabaw. Choć większość twierdzi, że 
okres ten zaczyna się z Nowym Rokiem - to mylą się, ponieważ ten 
radosny czas swoje drzwi otwiera w dniu Trzech Króli, czyli 6 stycznia i 
trwa do Środy Popiclcowej. 

Czas balowego szaleństwa, które następuje po okresie Adwentu i 
okresie przygotowań do Świąt Bożego Narodzenia powoli przemija, bo 
zasobność portfela nic pozwala nam na hulaj dusza, piekła nie ma. 
Jednak większość z nas radzi sobie w tym okresie jak może. 

Młodzi najczęściej bawią się na tak zwanych domówkach i te nie 
wymagają specjalnej oprawy modowej , zaś starsi - rozważnie dzieląc 

włos na czworo, myśląc o wydatkach związanych z tym pięknym 
czasem, stroją się na ile ich stać. 

Zapomnijmy jednak, choć na krótki czas, o problemach i 
kłopotach dnia codziennego, zaszalejmy jednej nocy na parkiecie 
większej czy mniejszej sali stając się królową bądź królem balu nad 
balami. 

Jak ważny jest strój tego wieczoru każdy wie. Tej nocy 
królować powinna elegancja spowita przede wszystkim w dobry humor, 
który zapewni nam szampańską zabawę do białego rana. 

Kochane kobitki, przyodziejcie się w coś, na co tylko wasza 
fantazja pozwoli. Każdy kolor i fasonjest dozwolony, brokaty i neony to 
zawsze woda na młyn każdego karnawału. Jest to czas fantastycznej 
wyobrażni i dowolności w strojeniu naszego ciała. Życzę wszystkim 
nieograniczonych możliwości przeżywania wszelkich zabaw w każdym 
miejscu, a przede wszystkim poczucia humoru na cały nadchodzący rok. 

Ja osobiście na karnawałowy bal spowiłabym się w ognistą 
czerwień i złoto. Z pewnością moja kreacja nie sięgałaby podłogi, a 
barwy wojenne na twarzy byłyby bardzo wyraziste i ostre. Takjawi mi 
się ten piękny czas. 

Najlepszego na Nowy2014 Rokżyczy 

Kaśka Sułkowska 

Czytelnicy pytają - lekarz weterynarii odpowiada 
Witając w nowym już roku, odpowiadam na pytania mając nadzieję, że 

moje wyjaśnienia pomogą waszym czworonożnym przyjaciołom. 
Pierwsze pytanie pochodzi od Czytelniczki , którą martwi 

zachowanic i stan zdrowia l 3-letnicgo jamnika. Pani pisze, że jej pupil 
bardzo kaszle, jest słaby i dusi się. Dodatkowo martwi s ię tym, że od 
pewnego czasu jej jamniczek nie chce chodzić na dłuższe spacery. Co 
mam zrobić z moim psem?- pyta zaniepokojona zmianą zachowania 
właścicielka . 

Diagnostyka kaszlu u starszych psów jest trudna, bo może być to 
objaw chorób układu oddechowego lub sercowo-naczyniowego. Często 
duszność jest wynikiem przewlekłych stanów zapalnych n równo 
górnych jak i dolnych dróg oddechowych. Z wiekiem dochodzi do 
zwapnienia elastycznych struktur chrząstek i więzadeł. co powoduje 
zaburzenia ich funkcjonowania. Charakterystyczne dla stars7ych 
organizmów odwodnienie powoduje zagęszczenie śluzu i zaburzenia 
naturalnego oczyszczania dróg oddechowych. W przypadku duszności i 
uporczywego kaszlu po wysiłku i kaszlu nocnego należy podejrzewać 
problemy z funkcjonowaniem serca. Jest to proces związany z przerostem 
mięśnia sercowego i zmianami w zastawkach, głównie- mitralnej. 
Zastawki nic są szczelne i krew cofa się do tętnicy płucnej powodując 
obrzęk płuc i duszność. Kaszel i duszność pojawia s ię po wysiłku oraz 
nocą w stanie spoczynku. Choroba fannakologicznie jest nieuleczalna. 
Postępowanie terapeutyczne ma poprawić komfort życia zwierzęcia. 

Diagnostyka opiera s ię na wywiadzie, badaniu klinicznym 
(szczególnie osłuchiwaniu), badaniu radiologicznym klatki piersiowej, 
badaniu EKG (zwłaszcza przy podejrzeniu zaburzeń rytmu). Dodatkowo 
zalecane badania to biochemia i morfologia krwi. Lekami z wyboru są 
środki moczopędne, inhibitory acetylocholinesterazy i czasami glikozydy 
naparstnicy. Rokowania są zazwyczaj dobre, ale pod warunkiem ścisłej 
współpracy lekarza z właścicielem zwierzęcia. Medykamenty podaje się 
do końca życia. 

Kolejny Czytelnik niepokoi się o swojego ?-miesięcznego 
labradora, który cierpi na silną kulawiznę przedniej lewej nogi. Jak mogę 
pomóc mojemu ukochanemu pieskowi i co jest przyczyną tej kulawizny?­
pyta. 

~-----------------------------------------------------------~ # p '\ 

Helena i Jan Osińscy 
świętowali jubileusz 65 lat małżeństwa. 
Życzymy Wam zdrowia, szczęścia, optymizmu 

l i dalszych szczęśliwych lat wspólnego życia. 
: Bardzo Was kochamy! 
l 
l 
l Rodzina 
\ , l 
~----------------------------------------------------------' 

Choroby dotyczące kości 
i stawów młodych psów dużych ras 
to częsta przyczyna konsultacji w 
gabi necie weterynaryjnym. 
Statystycznie najczęściej mamy do 
czynie ni a z młodzieńczym 

zapaleniem kości- panostetis. Jest 
to choroba dotycząca zazwyczaj 
kończyn przednich ze względu na 
duże obciążenie ich w czasie ruchu. 
Przyczyna choroby nie jest do końca poznana. Czynniki sprzyj ające jej 
powstaniu to nadwaga, błędy żywieniowe, nadmiar w pożywieniu 

substancji mineralnych i zwiększona aktywność ruchowa. Silny ból 
powoduje nie tylko problemy ruchowe, ale też ogólne złe samopoczucie, 
zmniejszony apetyt i przyhamowanie wzrostu. Rozpoznanie stawia s ię na 
podstawie wywiadu, badania klinicznego, badania RTG i badań 
laboratoryjnych. Leczenie opiera się na podawaniu niesterydowych 
leków przeciwzapalnych. ograniczeniu ruchu i radykalnej zmianie diety. 
Nawroty choroby mogą pojawiać się jednak do l 8 miesiąca życia . 

Cze kają c na kolejne pyt a nia pod adre se m 
powiatowa.weterynarz@onet.pl życzę wszelkiej pomyślności w Nowym 
20 14 Roku. 

Jerzy Solecki 
lekarz weterynarii specjalista chirurgii weterynaryjnej 

Gabinet Weterynaryjny "Piuto" 
lekarz weterynarii 
Jerzy Solecki specjalista chirurgii ",.,. .• .,. ..... ,..., 
ul. Waszkiewicza 59 - Międzyrzecz 

Tel.: 95-7423123, kom. 506133731 

Świadczy uslu&P w zakresie: 
porady; 
profilaktyka ogólna i szczepienia ochronne; 
badanie krwi i RTG 
diagnostyka (RTG); 
leczenie w zakresie: chorób wewnętrznych, 
chirurgii ogólnej i ortopedii, dermatologii, 
okulistyki, 
chorób położniczo- ginekologicznych; 
sprzedaż karm i diet leczniczych dla zwierząt. 

Gabinet czynny: 
_poniedziałek- piątek 9-12 i 15-19, w..sob.oty_o.d..9..::.12_ 
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Wieści ze starostwa powiatowego 
Zmiany w kształceniu zawodowym 
Zmiany w szkolnictwie zawodowym weszły w życic od roku 

szkolnego 2012/2013. Nie wszyscy jednak wiedzą, na czym one 
polegają. Szkoły zawodowe cały czas dostosowują się do nowych 
przepisów. Zmiany w szkolnictwie zawodowym obejmują nową 
klasyfikację zawodów szkolnictwa zawodowego, modernizację 
podstawy programowej kształcenia w zawodach, modernizację 

egzaminów zawodowych, zmianę struktury oraz uelastycznienie 
systemu kształcenia ustawicznego. Nowa formuła egzaminu 
potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie wymaga dużych 
nakładów. Zapis rozporządzenia Ministerstwa Edukacj i Narodowej 
(MEN) o ocenianiu, klasyfikowaniu i promowaniu jednoznacznie 
wskazuje szkolę, w której uczeń pobiera naukę, jako miejsce 
odbywania egzaminu. Najistotniejszą zmianą wynikającą z reformy w 
szkolnictwie zawodowym jest odejście od kształcenia w konkretnym 
zawodzie na rzecz takiego nauczania, by w jego wyniku uczeń 
zdobywał kwalifikacje konieczne do wykonywania danego zawodu 
Uedna, dwie lub trzy- ich liczba jest za leżna od złożoności zawodu). 
Zdobycie każdej kwalifikacji zostanie potwierdzone egzaminem i w 
rezultacie złoży się na konkretne uprawnienia zawodowe. Po zdobyciu 
wszystkich kwalifikacji wymaganych w danym 7awodzie uczeń 
dostanie dyplom to potwierdzający. Od l września 20 l 2 r. kształcenie 
w szkołach zawodowych odbywa się w 200 zawodach ( łącznie 252 
kwalifikacje). Egzaminy na poszczególne kwalifikacje nie będą 

przeprowadzane po zakończeniu nauki w szkole, tak jak wcześniej 
przeprowadzany był egzamin zawodowy, lecz na różnych etapach 
nauki. Według MEN czas potrzebny na naukę do zdobycia jednej 
kwalifikacji to około osiem miesięcy, stąd konieczność spełnienia 

wymogów. Koszt standardowego wyposażenia każdej pracowni od 
podstaw mieści s ię w granicach 150 000,00 zł. W naszych szkołach 
zawodowych mamy pracownie, lecz każda z nich wymaga 
doposażenia stanowisk. W różnym zakresie będziemy zobligowani do 
przygotowania stanowisk dla następujących kwalifikacj i (zawodów): 

W Zespole Szkół Ekonomicznych im. St. Staszica w 
Międzyrzeczu 

Technikorganizacji reklamy 
-Pracownia multimedialna 
Technik ekonomista 
-Pracownia rachunkowości 

W Zespole Szkół Budowlanych w Międzyrzeczu 
Monter zabudowy i robót wykończeniowyc h w 

budownictwie 
! .Pracownia systemów suchej zabudowy. 
2.Pracownia malarsko - tapeciarska. 
3. Pracownia posadzkarsko- ok ładzinowa. 
Sprzedawca 
- Pracownia organizacji sprzedaży 
Kucharz - Pracownia gastronomiczna 
Technik logistyk 
! .Pracownia transportowo- spedycyjna 
2.Pracownia zaopatrzenia i produkcji 
3. Pracownia dystrybucji. 
Technik informatyk 
! .Pracownia naprawy urządzeń techniki komputerowej. 
2.Pracownia programowaniaaplikacj i internetowych. 
3.Pracownia montażu lokalnych sieci komputerowych. 
Technik budownictwa 
l . Pracownia robót murarskich i tynkarskich 
2.Pracownia organizacji i kontrolowania robót budowlanych 
3.Pracownia kosztorysowania 

Z informacji uzyskanych z podległych nam szkół zawodowych 
wynika, że na doposażenie pracowni powiat będzie musiał wydać 

ok.250 000,00 zł. 
Zgodnie z nowymi przepisami w każdym województwie mają 

powstać Zintegrowane Inwestycje Terytorialne - ZIT. Samorządy 
chcące realizować Z IT są zob li gowane do zawiązania 
zinstytucjonalizowanej formy partnerstwa (np. stowarzyszenia, 
związku międzygminncgo) i przygotowania wspólnej Strategii ZTT. 

Znajdą si ę w niej m.in. najważniejsze cele i przedsięwzięcia 
przewidziane do realizacj i. Umawiające się samorządy muszą 

podpisać porozumienie o wdrażaniu ZYT z zarządem danego 
województwa, ponieważ projekty w tej formule finansowane będą ze 
środków dostępnych w Regionalnych Programach Operacyjnych. W 
naszym województwie liderem jest powiat nowosolski, który 
organizuje Lubuską Sieć Centrów Kształcenia Zawodowego. Jeżeli 
nie przygotujemy swojej bazy, możemy nie dostać pozwolenia z 
Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej na przeprowadzanie egzaminów. 
Może stać się tak, że uczeń skończy szkołę i nic będzie mógł zdawać 
egzaminu w swojej szkole. W związku z powyższym Zarząd Powiatu 
do końca lutego 20 14 r. musi podjąć decyzje odnośnie przygotowania 
szkół zawodowych, dla których jest organem prowadzącym. 

Rok szkoły w ruchu 
Minister Edukacji Narodowej ogłosił rok szkolny 2013/2014 

Rokiem Szkoły w Ruchu. Jednym z priorytetowych zadań 

Ministerstwa Edukacji Narodowej w zakresie dbałości o 
bezpieczeństwo i zdrowie uczniów stał się rozwój i 
upowszechnianic aktywności ftzyczncj wśród dzieci i młodzieży 
szkolnej. Aktywność fizyczna w połączeniu ze zdrowym 
odżywianiem jest warunkiem zachowania i wzmacniania zdrowia we 
wszystkich okresach życia człowieka, korzystnie wpływa na 
samopoczucie oraz na proces uczenia się, sprzyja lepszej koncentracji. 
Dbałość o bezpieczeństwo i zdrowie, w tym aktywność fizyczną 
uczniów jest obowiązkiem szkoły przez cały czas jej działalności. 
Szkoły realizują działania w tym zakresie, ale nie chwalą się swoimi 
sukcesami. Powiat oczekuje na informacje ze szkół, dla których jest 
organem prowadzącym. Materiały można przesyłać w formie 
elektronicznej. Artykuły o długości do l 000 znaków, zdjęcia : 
maksymalnie 3 szt. w formacie JPG o rozdzielczości 1280 pikseli dla 
dłuższego boku na adres e-mail : redakc ja.www@powiat­
micdzyrzecki.pl. Każdy artykuł musi być podpisany przez autora. 
Ponadto informacje można przesyłać do prasy lokalnej. 

Spotkanie integracyjne 
7 grudnia 2013 r. w sali narad Starostwa Powiatowego w 

Międzyrzeczu odbyło się spotkanie integracyjne Zarządu 
Związku Lubuskich Organizacji Pozarządowych (ZLOP) z 
przedstawicielami organizacji pozarządowyc h z powiatu 
międzyrzeckicgo. Spotkanic prowadził Włodzimierz Szopinski -
przewodniczący Powiatowej Rady Organizacji Pozarządowych w 
Międzyrzeczu. 

W spotkaniu udział wzięli zaproszeni goście: 

- wicewojewoda łubuski - Jan Śwircpo, 
- wicestarosta międzyrzecki -Remigiusz Loren z, 
- Przewodniczący Rady Powiatu-Lesław Hołownia, 

- Członek Zarządu -Maciej Zawidzki 
zastępca wójta Przytocznej - Agnieszka Śnieg, 
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zastępca burmistrza Skwierzyny - Aleksander Szperka. 
Spotkanie rozpoczęło się pięknym występem zespołu Nowinka 

ze Skwierzyny. 
Po występie trzy organizacje działające na terenie powiatu 

KonkursBRD 
To już drugi kupon Konkursu BRD 

dla motocyklistów. Zachęcamy Państwa 
do udziału w konkursie i gwarantujemy 
atrakcyjne nagrody za trzy czołowe 
miej s c a. Przewiduj e my nagrody 
dodatkowe, które z pewnością będą miłą 
niespodzianką. 

Wypełnione kupony 
należy przesłać na adres: 

Starostwo Powiatowe 
ul. Przemysłowa 2 

66-300 Międzyrzecz 
z dopiskiem 

"Konkurs BRD dla motocyklistów" 

zaprezentowały swój dorobek. Były to: stowarzyszenie "Nasz Dom ze 
Skwierzyny", stowarzyszenie Wsi Bukowiec "Działajmy Razem" 
oraz "Chociszewo- Wspólna Przyszłość". O działalności statutowej 
stowarzyszenia "Nasz Dom" opowiedziała Agnieszka Blajet. Są to 
przede wszystkim działania na rzecz poprawy warunków życiowych 
osób niepełnosprawnych intelektualnie i z zaburzeniami psychicznymi 
oraz tworzenie programów, których realizacja pozwala udzielać 

wsparcia i dążyć do pełnej integracj i społecznej. Działalność 
stowarzyszenia Wsi Bukowiec "Działajmy Razem" przedstawiła 
Dorota Guzenda - Miłota. Organizacja prowadzi wszechstronną 
działalność na rzecz wsi. Są to działania kulturalne, sportowe, 
integracyjne a przede wszystkim działania na rzecz młodzieży. Bardzo 
zależy członkom tej organizacji na wyrównywaniu szans młodych 
ludzi. Stowarzyszenie "Chociszewo -Wspólna Przyszłość", które 
przedstawił Paweł Pawłowski jest pionierem działalności na rzecz 
lokalnej społeczności. Młodzi ludzie z Chociszewa wypromowali 
swoją wieś i są znani w całym kraju. Z ich działaniami można się 
zapoznać na stronie www.chociszewo.pl. 

Prezes Związku Lubuskich Organizacji Pozarządowych -
Romuald Malinowski zapoznał uczestników z działalnością ZLOP, a 
Włodzimierz Szopinski poinformował o działalności Klubu 
Integracji Społecznej i Ośrodka Rejonowego ZLOP. Spotkanie 
zakończyło się dyskusją na temat współpracy or~acj i 

Kupon konkursowy Nr 2 
Konkurs BRD dla motocyklistów 

Pytanie 1. Prawo jazdy kategorii A2 stwierdza posiadanie 
uprawnień do kierowania: 

a motocyklem o mocy nieprzekraczającej 35 kW lub 
stosunku mocy do masy włąsnej nieprzekraczającym 0,2 kW /kg, 

b motoc y klem trójkołowym o m ocy 
nieprzekraczajacej I 5kW, 

c motocyklem trókołowym o mocy przekraczającej 
15kW, 

d żadna odpowiedź nie pasuje 

Pytanie 2. Ile może wynosić masa maksymalna 
przyczepy ciagniętej przez motocykl: 

a. nie może przekraczać masy okreś lonej przez 
producenta, 

b. może wynosić maksymalnie 50% masy pojazdu 
ciągnącego oraz nie może przekraczać masy określonej przez 
producenta, 

c. może być równa masie pojazdu ciągnącego oraz nie 
może przekraczać masy określonej przez producenta, 

d. żadna odpowiedź nie pasuje. 

Pytanie 3 . . Ile wynosi maksymalna długość zespołu 
pojazdów złożonych z motocykla i przyczepy: 

a. 3,75m, 
b. 3,85m, 
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pozarządowych z samorządem i ZLOP. Za najważniejszą sprawę do 
rozwiązania uczestnicy uznali stworzenie bazy lokalowej dla 
działalności organizacji, równy dostęp do pozyskiwania środków z 
otwartych konkursów ofert. Przewodniczący Powiatowej Rady 
Organizacji Pozarządowych w Międzyrzeczu zobowiązał się, że 
poinformuje jednostki samorządu terytorialnego o tym problemie. 
?odkreślono również, że należy kontynuować organizowanie spotkań 
integracyjnych. 

Nagrody za promowanie powiatu 
16 grudnia 2013r. na sesji Rady Powiatu Starosta- Grzegorz 

Gabryełski wręczył nagrody za promowanie Powiatu 
Międzyrzeckiego. Nagrody otrzymały panie: Izabela Stopyra, 
AnnaSzulga i Lidia Woźniak. 

Zgodnie z zarządzeniem Starosty MiędzyrLeckiego z dnia 27 
czerwca 20 12 r. w sprawie regulaminu przyznawania nagród za 
promowanie Powiatu Międzyrzeckiego, mieszkańcy powiatu mogą 
otrzymać n agrodę. Nagroda przyznawana jest za działania 

popularyzujące Powiat Międzyrzecki w kraju lub za granicą poprzez: 
- ud z i ał w reg ionalnych, ogó ln opolskich lu b 

Imię i nazwisko ........................................................ . 

Adres zamieszkania ............................................................. . 

Posiadana kategoria prawajazdy ........................................... . 

Wyrażam zgodę na przetwarzanic danych osobowych 
niezbędnych do przeprowadzenia konkursu 

Czytelny podpis 

Akceptuję warunki regulaminu konkursu 

Czytelny podpi~ 

Kupon należy wypełnić drukowanymi li terami 

międzynarodowych targach, wystawach i imprezach promujących 
Powiat Międzyrzecki , 

- organizację imprez promujących osiągnięcia lub dorobek 
Powiatu Międzyrzeckiego, 

- osiągnięcia w powiatowych, regionalnych i ogólnopolskich 
zawodach sportowych, 

- sukcesy w organizacji kultury, upowszechnianiu jej wartości 
oraz edukacj i kulturalnej, 

- osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej oraz 
kultywowanie tradycji regionalnych, 

- działalność dobroczynną lub charytatywną, 
- przedsięwzięcia mające wpływ na kreowanie pozytywnego 

wizerunku Powiatu Międzyrzeckiego. 
Izabela Stopyra - redaktor naczelna Powiatowej otrzymała 

nagrodę za całoksztah działań popularyzujących Powiat Międzyrzecki. 
Cały swój wolny czas poświęca przygotowywaniu materiałów do 
lokalnej prasy. Na łamach Powiatowej promuje nasz powiat na różnych 
płaszczyznach. Przekazywane informacje są rzetelne i bezstronne. 
POWIATOWA trafia do czytelników na terenie kraju i poza granicami. 

AnnaSzulga-założycielka stowarzyszenia "Szansa·• otrzymała 
nagrodę za działalność dobroczynną. Celem Stowarzyszenia jest 
niesienie pomocy dzieciom i młodzieży niepełnosprawnej, uzdolnionej 
artystycznie, nawiązywanjc kontaktów z osobami utalentowanymi, 
organizowanie prezentacji artystycznych, koncertów estradowych, 
wystaw oraz udział w imprezach organizowanych przez inne 
stowarzyszenja. Koordynuje pracami stowarzyszenia i organizuje 
zap lanowane przedsięwzięcia. Sukcesy sto warzyszenia są 
nierozerwalnie związane z jej osobą. Wnioskodawcą nagrody był 
Związek Lubuskich Organizacji Pozarządowych w Zielonej Górze. 

Lidia Woźniak- prezes Koła "Wspieramy Młode Talenty", które 
działa od 1997 roku w ramach Lubuskiego Stowarzyszenia Pomocy 
Szkole nagrodzona za działalność dobroczynną. Koło zbiera środki i 
funduje stypendia dla uzdolnionej młodzieży z niezamożnych rodzin. 
Na stypendia przeznaczane są składki członkowskie oraz darowizny 
przekazywane przez licznych przyjaciół kola. Stypendia dostają 
uzdolnieni uczniowie t studenci z niezamożnych rodzin. Pani Lidia 
organizuje pracę Koła i aktywnie włącza się w zbiórki na rzecz 
uzdolnionej młodzieży. Dokonania stowarzyszenia są .wane nie tylko 
na terenie powiatu, lecz również województwa. 

Do gratulacji dołączył się Przewodniczący Rady Powiatu -
Lesław Hołownia oraz radni i zaproszeni goście. 

Halina Pilipczuk 

Muzeum zaprasza 
w styczniu 

do zwiedzarua stałej ekspozycji muzealnej: 
- Dział Sztuki: Portret trumienny 
- Dział Archeologiczny: Tysiąc lat Międzyrzecza 

(zamknięty do odwołania) 
- Dział Etnograficzny: Kultura ludowa polskiej ludności 

rodzimej z Dąbrówki Wlkp. z XIX i XX wieku 
- Dział Historyczny: wystawa "Niemcy i inni mieszkańcy 

Międzyrzecza". 
Za p raszamy równi eż do obejrzenia wystawy 

archeologiczno- historycznej "Międzyrzecz w początkach 

państwowości polskiej" 

W styczniu muzeum czynne jest dla zwiedzających od 
poniedziałku do piątku. 

Poniedziałekjest dniem wolnego wstępu do muzeum. 
l i 6 styczrua muzeumjest nieczynne. 
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STYCZEŃ LUTY MARZEC KWIECIEŃ MAJ CZERWIEC 

~DRCHER Wt Grażyny, Ireny C z Józefa, Filipa N Jakuba, Konrada . t Śr Mieczysława, Mieszka l S o Brygidy, Ignacego l S o Albina, Antoniny 
ŚWięto Pracy Dzień Dziecka NowyRok 2 N Joanny, Marii 2 N Radosława, Heleny Prima aprilis 

2 Pt Anatola, Zygmunta 2 Pn Erazma, Marianny .2 C z Bazylego, Izydora 3 Pn Błażeja, Hipolita 3 Pn Ryszarda, Kunegundy 2 Śr Franciszka, Władysława 
3 S o Marioli, Antoniny 3 W t Klotyldy, Leszka 3 Pt Danuty, Genowefy 4 W t Weroniki, Andrzeja 4 W t Kazimierza, Lucjana 3 Cz Jakuba, Ryszarda 

Święto Konstytucji 3 Maja 4 Śr Franciszka, Karola CZVSZCZENIE: 4 S o Tytusa, Eugeniusza 5 Śr Adelajdy, Agaty Ostatki 4 Pt Benedykta, Izydora 
N Floriana Moniki 5 C z Bonifacego, Walerii *dywanów, wyRładzin, 5 N Szymona, Edwarda 6 C z Kseni, Doroty 5 Śr Oliwii, Adriana 5 So Ireny, Wincentego 

5 Pn Ireny, Waldemara 6 Pt Pauliny, Norberta *tapicerni meblowej i 
6 Pn Kacpra, Melchiora, 7 Pt Romualda, Ryszarda Popielec 6 N Izoldy, Celestyny 

6 Wt Judyty, Jakuba 7 S o Roberta, Wiesława Baltazara 8 S o Sebastiana, Jana 6 C z Agnieszki, Róży 7 Pn Donata, Hermana 
7 Śr Benedykta, Gizeli 

8 N Maksyma, Medarda 
USŁUGI WYKONYWANE U KLIENTA 

7 W t Juliana, Lucjana 9 N Apolonii, Cyryla 7 Pt Tomasza, Polikarpa 8 Wt Dionizego, Julii 
8 C z Stanisława, Luizy 

9 Pn Felicjana, Pelagii 
CENY KONKURENCVJNEI ZADZWOŃ 

8 Śr Mścisława, Seweryna 10 Pn Elwiry, Jacka 8 So Beaty, Jana 9 Śr Dymitra, Marii 
Dzień Zwycięstwa 

10 Wt Bogumiła, Małgorzaty 9 C z Marce liny, Adriana 
11 Wt Bernadetty, Lucjusza Międzynarodowy Dzień l O Cz Daniela, Małgorzaty 

9 Pt Bożydara, Grzegorza 
11 Śr Barnaby, Feliksa lO Pt Danuty, Grzegorza 

12 Śr Eulalii, Benedykta 9 N Katarzyny, Dominika 11 Pt Filipa, Leona 10 So Antoniego, Izydora 
12 Cz Leona, Onufrego 11 So Honoraty, Matyldy 

13 Cz Katarzyny, Grzegorza 10 Pn Cypriana, Makarego 12 So Juliusza, Zenona liN Franciszka, Ignacego 
13 Pt Antoniego, Lucjana 12 N Czesławy, Arkadiusza 

14 Pt Walentego, Cyryla 11 Wt Ludosława, Konstantego 13 N Przemysława, Marcina 12 Pn Pankracego, Dorniceli 
14 So Bazylego, Elizy 13 Pn Bogumiły, Weroniki 

Wa/entynki 12 Śr Bernarda, Grzegorza 14 Pn Weroniki, Justyny 13 Wt Serwacego, Roberta 
15 N Jolanty, Wita 14 Wt Feliksa, Hilarego 

15 So Faustyny, Jowity 13 Cz Bożeny, Krystyny 15 Wt Anastazji, Modesta 14 Śr Bonifacego, Dobiesława 
16 Pn Aliny, Benona 15 Śr Arnolda, Pawła 

16 N Julianny, Danuty 14 Pt Marty, Leona 16 ś Julii, Bernadety 15 Cz Zofii, Nadziei 
17 Wt Ignacego, Laury 16 Cz Włodzimierza, Marcelego 

17 Pn Donata, Łukasza 15 So Klemensa, Ludwiki 17 Cz Rudolfa, Roberta 16 Pt Andrzeja, Jędrzeja 
18 Śr Marka, Elżbiety 17 Pt Antoniego, Jana 

18 Wt Zuzanny, Konstancji 16 N Izabeli, Oktawii 18 Pt Bogumiły, Bogusławy 17 So Brunona, Weroniki 
19 Cz Boże Ciało 

18 So Małgorzaty, Piotra 
19 Śr Arnolda, Konrada 17 Pn Zbigniewa, Patryka 19 So Konrada, Adolfa 18 N Aleksandry, Feliksa 

20 Pt Bogny, Florentyny 
19 N Henryka, Mariusza 

20 Cz Leontyny, Leona 18 Wt Cyryla, Edwarda 20 N Wielkanoc 19 Pn Piotra, Celestyna 
21 So Alicji, Alojzego 

20 Pn Fabiana, Sebastiana 
21 Pt Eleonory, Feliksa 19 Śr Józefa, Bogdana 21 Pn Wielkanocny 20 Wt Anastazego, Bazylego 

N Tomasza, Pauliny 
21 Wt Agnieszki, Jarosława 

22 So Małgorzaty, Marty 20 Cz Klaudii, Kiry 22 Wt Kai, Łukasza 21 Śr Wiktora, Tymoteusza 
23 Pn Wandy, Zenona 

Dzień Babci 
23 N Damiana, Romana 21 Pt Benedykta, Lubomira 23 Śr Jerzego, Wojciecha 22 Cz Heleny, Julii 

Dzień Ojca 
22 Śr Anastazego, Wincentego 

24 Pn Bogusza, Macieja 22 So Bogusława, Katarzyny 24 Cz Aleksego, Grzegorza 23 Pt Emilii, Iwony 
24 Wt Danuty, Jana 

Dzień Dziadka 
25 Wt Cezarego, Wiktora 23 N Feliksa, Pelagii 25 Pt Jarosława, Marka 24 So Joanny, Zuzanny 

25 Śr Wilhelma, Doroty 
23 Cz Ildefonsa, Klemensa 

26 So Marceliny, Marzeny 25 N Grzegorza, Leona 26 Śr Aleksandra, Dionizego 24 Pn Gabriela, Katarzyny 
26 Cz Jana, Pawła 

24 Pt Felicji, Mileny 
25 Wt Marii, Marioli 27 N Zyty, Teofila 26 Pn Pauliny, Filipa 27 Cz Anastazji, Gabriela 

27 Pt Władysława, Marii 
25 So Miłosza, Pawła 

Tłusty czwartek 26 Śr Emanuela, Larysy 28 Pn Walerii, Pawła DzieńMatki 26 N Pauli, Polikarpa 
29 Wt Katarzyny, Bogusława Jana, Juliusza 28 So Leona, Ireneusza 27 Pn Angeli, Przybysława 28 Pt Romana, Makarego 27 Cz Lidii, Ernesta 
30 Śr Tamary, Mariana Augustyna, Wiktora 29 N Piotra, Pawła 28 Pt Anieli, Joanny 28 Wt Radomira, Walerego 

29 So Wiktoryna, Eustachego Magdaleny, Teodora 30 Pn Emilii, Lucyny 29 Śr Franciszka, Zdzisława 
30 N Amelii, Jana Feliksa, Ferdynanda 30 Cz Sebastiana, Macieja 

l Pn Balbiny, Kornelii Anieli, Petroneli l Pt Marceliny, Ludwiki 

S o Wszystkich Świętych l Pn Natalii, Eligiusza l W t Haliny, Mariana 
N Bohdana, Bożydara 2 W t Balbiny, Pauliny 2 Śr Marii, Juliana 

Dzień Zaduszny 3 Śr Franciszka, Ksawerego 3 C z Anatola, Jacka 
l Pt Piotra, Juliana l Pn Augusta, Bronisława l Śr Danuty, Igora 3 Pn Huberta, Sylwii 4 C z Barbary, Bernarda 4 Pt Elżbiety, Malwiny 
2 S o Euzebiusza, Gustawa 2 W t Stefana, Juliana 2 C z Dionizego, Teofila 4 W t Karola, Olgierda 5 Pt Sabiny, Kryspina 5 S o Antoniego, Karoliny 
3 N Nikodema, Lidii 3 Śr Izabeli, Grzegorza 3 Pt Teresy, Gerarda 5 Śr Elżbiety, Sławomira 6 S o Mikołaja, Emiliana 6 N Dominiki, Łucji 
4 Pn Dominika, Alfreda 4 C z Rozalii, Liliany 4 S o Rozalii, Franciszka 6 C z Feliksa, Jacka 7 N Marcina, Ambrożego 7 Pn Cyryla, Metodego 5 W t Oswalda, Mariana 5 Pt Doroty, Justyny 5 N Apolinarego, Igora 7 Pt Antoniego, Ernesta 8 Pn Wirgjliusza, Marii 8 W t Elżbiety, Adriana 6 Śr Jakuba, Sławy 6 S o Beaty, Eugenii 6 Pn Artura, Brunona 8 S o Bogdana, Wiktora 9 W t Wiesława, Leokadii 9 Śr Weroniki, Zenona 7 C z Doroty, Kajetana 7 N Reginy, Melchiora 7 W t Marka, Marii 9 N Genowefy, Teodora 10 Śr Julii, Daniela 10 Cz Amelii, Filipa 8 Pt Cypriana, Dominika 8 Pn Adrianny, Marii 8 Śr Pelagii, Brygidy 10 Pn Leny, Leona 11 Cz Waldemara, Damazego 11 Pt Benedykta, Kaliny 9 S o Edyty, Romana 9 W t Jacka, Piotra 9 C z Arnolda, Bogdana 11 Wt Bartłomieja, Marcina 12 Pt Dagmary, Aleksandra 12 So Brunona, Jana 10 N Borysa, Bogdana 10 Śr Aldony, Łukasza 10 Pt Daniela, Franciszka Narodowe Święto Niepodległości 13 So Łucji, Otylii 13N Kingi, Małgorzaty 11 Pn Zuzanny, Klary 11 Cz Dagny, Jacka, Piotra li So Aldony, Dobromiły 12 Śr Renaty, Witolda 14 N Alfreda, Izydora 14 Pn Bonawentury, Kamila 12 Wt Innocentego, Lecha 12 Pt Amadeusza, Gwidona 12 N Serafina, Maksymiliana 13 Cz Benedykta, Stanisława 15 Pn Celiny, Waleriana 15 Wt Włodzimierza, Dawida 13 Śr Diany, Hipolita 13 So Aureliusza, Eugenii 13 Pn Edwarda, Teofila 14 Pt Emila, Serafina 16 Wt Alicji, Zdzisława 16 Śr Benity, Eustachego 14 Cz Alfreda, Maksymiliana 14 N Bernardy, Cypriana 14 Wt Alana, Bernarda 15 So Alberta, Leopolda 17 Śr Olimpii, Łazarza 17 Cz Anety, Jadwigi 15 Pt Wniebowzięcie NMP 15 Pn Jadwigi, Teresy Dzień Edukacji 16 N Edmunda, Gertrudy 18 Cz Bogusława, Gracjana 18 Pt Kamila, Szymona Święto Wojska Folskiego 16 Wt Edyty, Kamili 15 Śr Jadwigi, Teresy 17 Pn Grzegorza, Zbysława 19 Pt Dariusza, Urbana 19 So Marcina, Wincentego 16 So Rocha, Joachima 17 Śr Franciszka, Justyny 16 Cz Ambrożego, Florentyny 18 Wt Karoliny, Romana 20 So Bogumiły, Dominika 20 N Czesława, Małgorzaty 17 N Jacka, Joanny 18 Cz Ireny, Irmy, Stefanii 17 Pt Wiktora, Ignacego 19 Śr Matyldy, Seweryna l N Seweryna, Tomasza Daniela, Wawrzyńca 18 Pn Heleny, Ilony 19 Pt Januarego, Konstancji 18 So Juliana, Łukasza 20 Cz Anatola, Feliksa 22 Pn Honoraty, Zenona Marii, Magdaleny 19 Wt Bolesława, Jana 20 So Eustachego, Filipa 19 N Jana, Pawła 21 Pt Konrada, Janusza 23 Wt Sławomira, Wiktorii Apolinarego, Bogny 20 Śr Bernarda, Sabiny 21 N Hipolita, Mateusza 20 Pn Ireny, Jana 22 So Cecylii, Marka 24 Śr Adama, Ewy Kingi, Krystyny 21 Cz Kazimiery, Joanny 22 Pn Tomasza, Maurycego 21 Wt Urszuli, Jakuba 

23 N Adeli, Klemensa Wigilia Jakuba, Krzysztofa 22 Pt Cezarego, Marii 
23 Wt Bogusława, Tekli 22 Śr Filipa, Salomei 

24 Pn Emilii, Emmy 25 Cz Eugenii, Anastazji Anny, Mirosławy 23 So Filipa, Róży 
24 Śr Gerarda, Hermana 23 Cz Seweryna, Honoraty 

25 Wt Katarzyny, Erazma Boże Narodzenie Julii, Natalii 24 N Bartłomieja, Emilii 
25 Cz Aurelii, Władysława 24 Pt Alojzego, Marcina 

26 Śr Konrada, Delfiny 26 Pt Dionizego, Szczepana 28 Pn Aidy, Innocentego 25 Pn Ludwika, Luizy 
26 Pt Damiana, Kosmy 25 So Bonifacego, Darii 

27 Cz Waleriana, Maksyma 27 So Maksyma, Żanety 29 Wt Ludmiły, Marty 26 Wt Joanny, Marii 
27 So Justyny, Wincentego 26 N Damiana, Lucjana 

28 Pt Grzegorza, Zdzisława 28 N Cezarego, Teofili 30 Śr Aldony, Leopolda 27 Śr Józefa, Moniki 
28 N Marka, Wacława 27 Pn Iwony, Sabiny 

29 So Błażeja, Fryderyka 29 Pn Dawida, Tomasza 31 Cz Heleny, Ignacego 28 Cz Aleksandra, Patrycji 
29 Pn Rafała, Michała 

28 Wt Tadeusza, Szymona 
30 N Andrzeja, Justyny 30 Wt Irminy, Eugeniusza 29 Pt Beaty, Jana 

30 Wt Hieronima, Felicji 29 Śr Wioletty, Felicjana 
31 Śr Sylwestra, Melanii 30 So Feliksa, Małgorzaty 

Dzień Chłopaka 
30 Cz Zenobii, Przemysława 

l N Bohdana, Rajmunda l Pt Krzysztofa, Urbana 
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T RMARCHE ŚWIEżO ~TANIO 
COIIZIEa DOSTAWY .. ~ZAKUPY 

~litiA#li4i·i§lhi =-== GWARAliCJA lWIIIfmJ CENY 

66-300 Międzyrzecz, os.Kasztelańskie 3 
66-400 Skwierzyna ul.2 Lutego 15A 

"My w INTERMARCHE wędzimy sami" 

Zapraszamy po wędliny własnej produkcji- codziennie i na miejscu- wg 
tradycyjnych receptur i bez użycia jakichkolwiek konserwantów czy 
barwników. Możliwe to jest dzięki zainstalowanej w naszym sklepie 
komorze wędzarniczej, wytwarzającej naturalny dym wiórków drewna 
bukowo-olchowego. 
Wędliny tuż po ostygnięciu dostępne są dla KLIENTA. 

"Do nas Szanowny Panie po wędliny jak w dym" 

gabinet lekarski 
ginekologia, położnictwo, endokrynologia ginekologiczna 

- USG tarczycy 

USG ginekologiczne 
- USG w ciąży 

- USG Doppler 
- na ywanie USG w ciąży 

specjalista w ginekologii i położnictwie 
dr n. med. 

Anna Kostrzak 
Adam Czyżyk 

asystenci 
Klilniki Endokrynologii Ginekologicznej 
Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu 

- przygotowanie do ciąży 
- kompleksowa opieka w ciąży 

- cukrzyca ciążowa 

-badanie prenatalne 

- ocena ryzyka wad płodu 

-zaburzenia miesiączkowania 

- nadmierne owłosienie 
-trądzik 

-otyłość 

- antykoncepcja 

- niepłodność 
-menopauza 

Gabin t Lekarski Femina Rejętrą&ia 
ul. Ryn k 2 tel. 792 274 886 
66-300 Międzyrzecz e-mail: gabientfemina@gmail.com 

e spawalnictwo 

e ślusarstwo 

e obróbka metali 
(cięcie, szlifowanie, wiercenie, itp.) 

e produkcja konstrukcji 
metalowych 

BLUE COLLAR sp. z o.o. 
66-300 Międzyrzecz 
ul. Budowlanych 7 
tel. kom. +48 606 294 842 
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Kino "Przystań 11 w Pszczewie 
zaprasza 

"Zaginiona" 
USA/thriller /l 5 l. 

3.01 (piqtek) godz. 17.00 
4.01 (sobota) godz. 17.00 

5.01 (niedziela) godz. l 5.00 i 18.00 

"Wstyd" 
Wielka Btytania/dramat/ l 7 l. 

10.01 (piqtek) godz. 17.00 
11.01 (sobota) godz. 17.00 

12. O l (niedziela) godz. l 5. 00 i l 8. 00 

"Goryl Śnieżek w Barcelonie" 
H is'l./)ania/bajka/b. o. 

17.01 (piqtek) godz. 17.00 
l 8. O l (sobota) godz. 17. 00 

19.01 (niedziela) godz./5.00 i 18.00 

SPRZEDAM 
Jeden z trzech domów, 

możliwość prowadzenia działalności 
gospodarczej, Kaława 

tel.: 501-319-262 

Praktyka Lekarska Specjalistyczna 
Teresa Stoińska 

Specjalista chorób wewnętrznych 
przyjmuje w czwartki od godz. 1530 

rejestracja telefoniczna 604 539 713 
UWAGA! 

Od 1.1 0.2013r. gabinet przeniesiony 

na ul. Chopina Sa przy aptece SALUS 

Gabinet Stomatologiczny 

lek. storn. Zdzisław Sobkowiak 
Międzyrzecz os. Centrum 3B 

teł. 95 7 41 2803 
przyJmUJe: 

poniedziałek , środa, czwartek -
16.00- 18.00 

wtorek - 9.00 - 12.00 

" Bóg Zemsty" 
USA/thriller/l 5 l. 

24. O l (piqtek) godz. 17. 00 
25.01 (sobota) godz. 17.00 

26.01 (niedziela) godz. 15.00 i 18.00 

"Kobieta w czerni" 
Kanada, Szwecja, Wielka Brytania/dramat, horror/ 15 l. 

31.01 (piqtek) godz. 17.00 
01.02 (sobota) godz. 17.00 

02.02 (niedziela) godz. l 5.00 i 18.00 

SEANSE ZBIOROWE DO UZGODNIENIA 
Kontakt: Gmmny Ośrodek Kultury, 66-330 Pszczew, ul. Poznańska 27 

tel./fax 95 7492322 www.pszczew.pl 

W!JA ~©łroiliP> ~@ 
W o· ciach Kliman 

* instalacja systemów Windows 
* naprawa i konfiguracja syst. Windows 
* składanie zestawów komputerowych 
* konfiguracja sieci, intemetu, routera 
* wgrywame oprogramowania 
* usuwanie wirusów i szkodliwych plików 
* odzyskiwanie danych 

Dojazd do klienta Gratis III 
(w Międzyrzeczu) 

USŁUGI 

INFORMA1YCZNE 
ZADZWOŃ 

teł. 695-21-26-52 
www. wakompserwis.pl 

SPRZEDAż WATRAKCYJNYCH CENACH 
-Z DOWOZEM DO KLIENTA: 

AKCESORIA, ZESTAWY KOM., ROUTERY, PENDRIVE, MONITORY ....... , 

GWARANCJA 
iAiiJU'IVW..4IN.A USŁUGĘ 

Z okazji 55 rocznicy ślubu 
Marii i Bronisława Pawłowiczów 
życzenia wszystkiego najlepszego, 

niech każdy dzień dostarcza 
radości i uśmiech zawsze w sercach gości, 
niechaj problemy Was omijają, a wszyscy 

bardzo Was kochają, bo jak nikt na 
świecie, Wy na to zasługujecie. 

Życzy córka Katarzyna 
z mężem i dziećmi 
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Z międzyrzeckiego ratusza 

Wigilia Gminna2013 
Jak co roku, przy blasku pachnącej choinki i dźwiękach kolęd, 

odbyła się uroczysta Wigilia Gminna. W tym szczególnym dniu 
uraczyliśmy przybyłych mieszkańców tradycyjnymi polskimi 
potrawami. Nie zabrakło pierogów z grzybami i kapustą, czerwonego 
barszczu z krokietem, tradycyjnego karpia czy kapusty z grochem. 
Jako gospodarz uroczystości burmistrz Tadeusz Dubicki powitał 
zgromadzonych gości, życzył wspaniałych świąt, pełnych radości, 
spokoju i błogosławieństwa bożego, po czym przekazał głos księdzu 
Markowi z Sanktuarium Pierwszych Męczenników Polski, który 

odmówił modlitwę i poświęcił 
wszystkie potrawy. Zgodnie z 
polską tradycją wszyscy 
podzielili się opłatkiem, 
składając sobie świąteczne 
życzenia. ?oczątek Wigilii 
uświetniło swoim występem 
Studio Tańca Gołd, 
najpiękniejsze polskie kolędy 
zagrała młodzież z 

Państwowej Szkoły Muzycznej I stopnia, a wokalny koncert dał 
Zespół Ludowy "Kęszyczanki" z Kęszycy Leśnej. 

Serdeczne podziękowania składamy Lokalnej Grupie 
Rybackiej Obra- Warta, która ufundowała karpie i śledzie oraz 
lokalnym cukierniom i piekarniom, które przekazały ciasto i chleb. 
Szczególne uznania i słowa wdzięczności kierujemy do artystów, 
którzy zadbali o prawdziwy świąteczny klimat Wigilii, tj. tancerzom 
ze Studia Tańca Gołd, młodzieży ze Szkoły Muzycznej oraz 
zespołowi Kęszyczanki. 

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Rybacka Obra -
Warta 

informuje o możliwości składania wniosków o dofinansowanie 
w ramach środka 4.1. Rozwój obszarów zależnych od rybactwa, z 
wyłączeniem operacji polegającej na funkcjonowaniu lokalnej grupy 
rybackiej oraz nabywaniu umiejętności i aktywizacji lokalnych 
społeczności w ramach osi 4 Programu Operacyjnego 
"Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i nadbrzeżnych 
obszarów rybackich 2007-20 13" na operacje w zakresie: 

l . wzmocnienia konkurencyjności i utrzymania atrakcyjności 
obszarów zależnych od rybactwa 

- limit dostępnych środków: 302.255,24 zł, w tym: 
sektor społeczno-gospodarczy - 302.255,24 zł; 
2. restrukturyzacji lub reorientacji działalności gospodarczej, 

lub dywersyfikacji zatrudnienia osób mających pracę związaną z 
sektorem rybactwa, w drodze tworzenia dodatkowych miejsc pracy 
poza tym sektorem 

limit dostępnych środków: 93.217,40 zł; 
3. ochrony środowiska lub dziedzictwa przyrodniczego na 

obszarach zależnych od rybactwa w celu utrzymania jego 
atrakcyjności lub przywrócenia potencjału produkcyjnego sektora 
rybactwa, w przypadku jego zniszczenia w wyniku klęski żywiołowej 

- limit dostępnych środków: 85.585,00 zł, w tym: 
a) sektor publiczny: 85.585,00 zł. 

Termin składania wniosków: 15/0 l /20 14r. - 14/03/20 14r. 
Miejsce i tryb składania wniosków: bezpośrednio w biurze 

LGR- ul. Rynek 4, 66-330 Pszczew lub ul. Wroniecka 25, 64- 410 
Sieraków, od poniedziałku do piątku, w godz. od 8:00 do 16:00 

(14.03.2014 r. wnioski przyjmowane będą do godz.l2:00). 
Szczegółowe informacje dotyczące naboru, w tym formularz 

wniosku o dofinansowanie wraz z wykazem niczbędnych 
dokumentów oraz kryteria wyboru operacji przez LGR, dostępne są w 
biurze LGR - ul. Rynek 4, 66-330 Pszczew lub ul. Wroniecka 25, 64-
41 O Sieraków, oraz na jej stronie internetowej: www.lgrow.pl, a także 
w siedzibie oraz na stronie internetowej Departamentu Rolnictwa, 
Środowiska i Rozwoju Wsi Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Lubuskiego w Zielonej Górze: www.ryby.lubuskie.pl oraz 
Departamentu PROW Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Wielkopolskiego, Oddział Obsługi PO RYBY -
www.poryby.umww.pł . 

Dodatkowe informacje można uzyskać od 
pracowników biura LGR: nr teł. 95 761 70 86 łub 61 
610 77 92, e-mail: biuro@lgrow.pl. 

Ogłoszenie współfinansowane przez Unię 
Europejską ze środków finansowych Europejskiego 
Funduszu Rybackiego zapewniającą inwestycje w 
zrównoważone rybołówstwo. 

Zapraszamy do składania wniosków o 
przyznanie stypendium sportowego 

Burmistrz Międzyrzecza informuje, iż do 31 
stycznia 2014 r. można składać wnioski o 
przyznawanie stypendium za wysokie wyniki we 
współzawodnictwie sportowym dzieci i młodzieży. 

Wra.z z wnioskiem o przyznanie stypendium 
na 2014 r. należy przedłożyć dokumenty potwierdzające wyniki 
sportowe uzyskane w roku 2013. 

Szczegółowe zasady, tryb przyznawania i pozbawiania 
stypendiów sportowych przyznawanych przez Gminę Międzyrzecz za 
wysokie wyniki we współzawodnictwie sportowym dzieci i 
młodzieży określone zostały uchwałą nr XXlll/ 175/ 12 Rady 
Miejskiej w Międzyrzeczu z dnia 25 września 20 12 r. Wnioski, 
sporządzone według wzoru stanowiącego załącznik do uchwały 
należy składać w sekretariacie Urzędu Miejskiego w Międzyrzeczu, 
ul. Rynek l, po k. 20 l w godzinach pracy Urzędu. Wzór wniosku 
dostępny jest na stronie www.miedzyrzecz.pl. 

Zwycięskie Orliki 
W dniach 23-24.11.2013 w Szczecinie odbył się Halowy Turniej 

Piłki Nożnej Gryf Cup. Organizatorem Turnieju była Pogoń Szczecin. 
I miejsce zdobyły Międzyrzeckie Orliki w składzie: 

Jędrzej Góral "Górski", Mateusz "Mati" Kaczmarek, Filip 
Szmagalski "Filo", Szymon Salej, Kuba Gołębiewski "Gołąbek", 
Maciej Dudzik "Duduś", Maciej Wesołowski, Filip Marczak, 
Jacek Barański " Jaca", Tyrnon Paczkowski "Pacia", trener -
Tomasz Sobczak. 

Nasi młodzi piłkarze zmierzyli się z drużynami m. in. takimi jak: 
Zagłębie Lubin, Abc Futbolu Dębno, Arkonia Szczecin, Barlinecka 
Akademia Futbolu, Arkonia Szczecin, Stilon Gorzów, Pogoń 
Szczecin, Wybrzeże Rewalskie Rewa!, Meprozet Stare Kurowo. 
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Poziom turnieju był bardzo wysoki. Wszystkie drużyny wykazały 
ducha walki. Najlepszym zawodnikiem turnieju został Jędrek Góral 
"Górski". W meczu finałowym Orzeł zmierzył się z drużyną z 
Dębna, w którym zwycięską bramkę strzelił Kuba Gołębiewski. 
Każdy z młodych piłkarzy włożył swój wkład i zaangażowanie w 
zwycięstwo potwierdzając swoje umiejętności. Jak zwykle 
rewelacyjnie sprawdził się niezawodny, utalentowany bramkarz 
Mati Kaczmarek. 

Gorący doping, świetna atmosfera i radość ze zwycięstwa. 
Orzeł Międzyrzecz, Orzeł Międzyrzecz skandowali rodzice i 
zaprzyjaźnione drużyny m.in. Stilon Gorzów. Zmęczeni, ale 

szczęśliwi, ze złotymi medalami wróciła nasza drużyna do domu. 
To drugi sezon, kiedy chłopcy ćwiczą pod fachowym okiem 

trenera Tomasza Sobczaka, który w czerwcu br. doprowadził 
zawodników do zdobycia tytułu Mistrza Województwa Lubuskiego, a 
w lipcu do III miejsca w prestiżowym Międzynarodowym Turnieju 
Piłki Nożnej w Dobiegniewie. 

Patrycja Klarecka - Halados 
Rzecznik prasowy 

System doskonalenia nauczycieli 
Przeprowadzenie pierwszego 

etapu realizacji rocznego planu 
wspomagania polegającego w głównej 
mierze na doborze adekwatnych do 

W ramach pilotażu nowego modelu systemu doskonalenia 
nauczycieli, przygotowanego przez Ministerstwo Edukacji 
Narodowej, od września 2013 r. 125 powiatów z całej Polski 
wykorzystuje środki z Europejskiego Funduszu Społecznego do 
rozwoju szkół i przedszkoli. 

Najważniejszą zmianą w systemie doskonalenia nauczycieli ma 
być wsparcie dostosowane do potrzeb konkretnej szkoły lub 
przedszkola, zaplanowane i zorganizowane w taki sposób, aby 
przyczyniało się do rozwoju placówki. Szkolenia będą prowadzone w 
szkołach i przedszkolach, zatem zniknie problem kosztu i czasu 
dojazdu nauczycieli do instytucji szkolącej. Konieczne będzie 
przeprowadzenie diagnozy potrzeb konkretnej rady pedagogicznej, 
zaplanowanie działań, a następnie podsumowanie ich i wyciągnięcie 
wniosków. Wsparciem w tym zakresie będą służyć szkołom szkolni 
organizatorzy rozwoju edukacji (SORE). 

System wprowadza też drugi rodzaj działań, mianowicie 
prowadzenie sieci współpracy i samokształcenia dla nauczycieli. 
Grupa nauczycieli z różnych placówek (zainteresowanych wybranym 
zagadnieniem) będzie spotykać się kilka razy w roku, aby rozwijać 
swoją wiedzę, gromadzić materiały i wymieniać się doświadczeniem. 
Pomiędzy spotkaniami do dyspozycji nauczycieli będzie platforma 
internetowa www.doskonaleniewsieci.pl, opracowana na potrzeby 
wymiany informacji, a nawet realizację szkoleń e-learningowych. 

Powiat międzyrzecki uzyskał prawie pół miliona złotych 
dofinansowania na działania zaplanowane w 14 placówkach od 
września 2013 r. do sierpnia 2015r. Od września do października 
prowadzona była diagnoza potrzeb w 8 placówkach: 2 szkołach 
ponadgimnazjalnych: Zespole Szkół Ekonomicznych i Zespole Szkół 
Budowlanych w Międzyrzeczu, 3 szkołach podstawowych: w 
Pszczewie, Przytocznej i Templewie, Gimnazjum w Trzcielu, 
Przedszkolu wSkwierzynie oraz Zespole Edukacyjnym w Brójcach. 

W wyniku pierwszego etapu realizacji rocznego planu 
wspomagania (RPW) przeprowadzonego w ramach projektu dwóch 
szkolnych organizatorów rozwoju edukacji (SORE) dokonało 

diagnozy w 8 placówkach oświatowych na terenie Powiatu 
Międzyrzeckiego. Działania, uwzględniające spotkania informacyjne z 
Radami Pedagogicznymi oraz warsztaty diagnostyczno - rozwojowe z 
Zespołami Zadaniowymi wyłonionymi w poszczególnych szkołach i 
przedszkolach spośród pracowników dydaktycznych, objęły łącznie 
249 nauczycieli. Dzięki pogłębionej diagnozie wybrano jedną 

optymalną dla każdej placówki oświatowej ofertę doskonalenia 
spośród dwudziestu czterech propozycji tematów opisujących roczny 
proces wspomagający rozwój szkół i przedszkoli przygotowanych 
przez Ośrodek Rozwoju Edukacji w Warszawie w ramach wsparcia 
merytorycznego realizowanego projektu. Decyzje podjęte zostały w 
ścisłej współpracy szkolnego organizatora rozwoju edukacji z 
dyrektorem oraz nauczycielami na podstawie wywiadów, warsztatów 
oraz z wykorzystaniem informacji zawartych w dokumentacji 
szkoły/przedszkola, w tym m.in. z uwzględnieniem wyników ewaluacji 
wewnętrznej, raportu z ewaluacji zewnętrznej oraz wyników 
egzaminów zewnętrznych. 

Wybrano następujące oferty: Techniki uczenia się i metody 
motywujące do nauki - w aż 5 placówkach, w pozostałych: Praca z 
uczniem o specjalnych potrzebach edukacyjnych, Jak pomóc uczniowi 
osiągnąć sukces edukacyjny?, Nauczycie/45 + 

indywidualnych potrzeb placówek 
edukacyjnych form doskonalenia pozwoliło na opracowanie 8 rocznych 
planów wspomagania z uwzględnieniem specyficznych wymagań 
każdej z nich. Obecnie trwają prace nad wdrożeniem drugiego etapu 
doskonalenia pracy nauczycieli, bazującego na realizacji niezbędnych 
zaplanowanych działań (w tym m.in. prowadzonych przez 
zewnętrznego eksperta 30 godz. warsztatów, wykładów, konsultacji, 
szkoleń) mających na celu wsparcie wybranych przez szkoły i 
przedszkola z powiatu obszarów do rozwoju. Zgodnie z założeniami 
merytorycznymi projektu przewidziano kolejne dwa ostatnie etapy. 
Kluczowy z nich to przełożenie nowych umiejętności nauczycieli na 
szkolną praktykę. Następnie w końcowej fazie prac zostaną 
przygotowane sprawozdania ze zrealizowanego RPW w 
poszczególnych placówkach edukacyjnych objętych wsparciem w 
Powiecie Międzyrzeckim. 

W roku szkolnym 2014/2015 wsparciem zostaną objęte kolejne 
placówki: szkoły podstawowe w Wierzbnie, Murzynowie i Trzcielu, 
przedszkola w Pszczewie i Trzcielu oraz Gimnazjum w Pszczewie. 

W powiecie, w bieżącym roku szkolnym, prowadzone są również 
dwie sieci współpracy nit: 

l) Matematyka w edukacji wczesnoszkolnej, 
2) Praca z uczniem zdolnym na zajęciach koła naukowego. 
Na pierwszych spotkaniach uczestnicy określili cele pracy i 

zakres działań, kolejne przeznaczone są na szkolenia. W przyszłym 
roku szkolnym zorganizowane będą sieci współpracy z nowymi 
tematami: "Pozapedagogiczne obowiązki dyrektora szkoły", oraz "Jak 
rozwijać twórcze myślenie uczniów?" 

Podsumowując określenie potrzeb rozwojowych nauczycieli 
w Powiecie Międzyrzeckim na podstawie wyłonienia określonych ofert 
doskonalenia nasuwa się jeden zasadniczy wniosek. Priorytetową 

kwestią dla pedagogów jest podniesienie kwalifikacji w zakresie 
komunikacji interpersonalnej, umiejętności coachingowych, 
motywowania uczniów do nauki, jak również poszerzające 

kompetencje w obszarze stosowania podczas lekcji metod 
aktywizujących. 

Zdiagnozowane wsparcie pozwoli podjąć indywidualne i 
specyficzne działania prowadzone na rzecz rozwoju konkretnej szkoły, 
co przyczyni się do ogólnej poprawy jakości działania placówek 
oświatowych w powiecie oraz doskonalenia najważniejszych 
kompetencji pracujących w nich pedagogów. 

Beata Bilińska 
Szkolny Organizator Rozwoju Edukacji 

Propozycje MOK 
na styczeń 

- 8 stycznia, godz. 1000 
- XXIV Spotkania Grup 

Kolędniczych i Jasełkowych, 
- 12 stycznia, godz. 1600 

- XXII Finał WOŚP -
Koncerty, pokazy tańca, licytacje, Światełko do nieba. 

Orkiestra zagra na zakup specjalistycznego 
sprzętu dla dziecięcej medycyny ratunkowej i godnej 
opieki medycznej dla seniorów. 
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Rzecz o żywieniu w wiekach średnich 
Jak relacjonuje średniowieczny 

podróżnik IBRAHIM IBN JAKUB o kraju 
Mieszka l .. ... to Uest) on najrozleglejszy z ich 
(tzn. słowiańskich) krajów. Obfituje on w 
żywność, mięso, miód ... " l właśnie o 
zastosowaniu miodów oraz "białej soli" w 
średniowiecznej kuchni chciałbym Państwu 
opowiedzieć. Miód i cukier właśnie (biała sól) 
były wówczas podstawowym składnikiem 
nadającym potrawom słodki smak. Miody 
pozyskiwano z hodowli i od dziko żyjących 
pszczół. Natomiast cukier, zwany także "solą 
indyjską" zaczął rozpowszechniać się w 
Europie w okresie wypraw krzyżowych. Nie 
otrzymywano go z buraków cukrowych, a z 
trzciny cukrowej. Miód i cukier służyły jako 
przyprawy, a także przygotowywano z nich 

różnego rodzaju konfitury i kandyzowano w 
nich owoce. Ponadto cukier uważany był za 
lekarstwo, ale bynajmniej nie na ból zębów. 
Cukier w połączeniu z karmelem oraz 
dodatkiem przypraw i migdałów miał ułatwiać 
trawienie. Tak w późnym średniowieczu 
powstały cukierki. 

Dzisiaj zatem przepis wzorowany na 
książce Marii Dembińskiej, datowany na 
przełom XIV i XV wieku, na słodkie, pieczone 
owoce. Ilość poszczególnych produktów 
zależna od "wrażliwości smakowej" kucharza. 
Po pierwsze: obierz, wypestkuj i pokrój jabłka 
w kawałki (l ,5 kg). Po drugie: wymieszaj 
jabłka z sokiem i skórką z cytryny (3 szt.), 
migdałami w kawałkach ( 150 g), rodzynkami 
(l 00 g), cukrem (200 g) i cynamonem (7 g) -

odstaw wszystko dla przegryzienia na dwie 
godzinki. Po trzecie: ugotuj ok. pół litra mleka. 
Po czwarte: w rondlu wymieszaj bułkę tartą 
(ok. 0,5 kg) z roztopionym masłem (ok. 200 g), 
do konsystencji zasmażki. Po piąte: zagotuj 
m leko i "zasmażkę", a następnie dodaj 
rozrobione (4 szt.) żółtka i pianę z białek. Po 
szóste: naczynie żaroodporne lub gliniane 
wysmaruj masłem i bułką tartą. Po siódme: 
masę podziel w proporcji 2/3 na 1/3 i zrób 
przekładańca - 2/3 masy włóż do 
przygotowanego naczynia, na to masę 
jabłkową i na to resztę ciasta. Po ósme: włóż do 
piekarnika i piecz około godziny, do 
zrumienienia. Smacznego! 

Wiesław Wiud arski 

Konkurs na "Świąteczną Wiadomość" rozstrzygnięty 
3 grudnia 2013 r. odbył się finał powiatowego konkursu 

plastycznego dla dzieci ze szkól podstawowych powiatu 

międzyrzeckiego "ŚWIĄTECZNA WlADOMŚĆ", którego 
organizatorem był Międzyrzecki Ośrodek Kultury. Celem konkursu 
było między innymi: kształtowanie umiejętności posługiwania się 
różnymi środkami artystycznymi, rozwijanie wyobraźni, 

pomysłowości, kreatywności dzieci; inspirowanie do pracy twórczej i 
konfrontacja osiągnięć plastycznych; popularyzowanie polskich 
tradycji świątecznych. Wpłynęło 66 ciekawych i barwnych prac. Jury 
starało się bardzo wnikliwie i rzetelnie ocenić prace, biorąc pod uwagę 

Kulturalny Międzyrzecz 
On nigdy nam się nie znudzi 
Stały bywalec, ulubieniec ... Po raz kolejny 22 listopada 2013r . 

gościliśmy w MOK Zenona Laskowika, jego kabareciarnię i Jacka 
Fedorowicza. Jak zawsze do łez, do bólu brzucha i policzków- tak bawi 
się w ich towarzystwie publiczność Międzyrzecza i okolic. 

Koncert Zespołu 
Lem ON w Międzyrzeczu 

26 li stopada 
skrzypce, instrumenty 
klawiszowe, gitara, bas, 
perkusja, a przede 
wszystkim pełen ekspresji 
i emocji głos wokalisty, 
ukazały międzyrzeckiej 

publiczności koncertowy 
potencjał zespołu LemOn. 

przede wszystkim zaangażowanie, pomysłowość, estetykę wykonania 
pracy i jej zgodność z tematyką. Rada Artystyczna postanowiła 
nagrodzić wszystkie prace!!! Laureaci konkursu otrzymali dyplomy i 
książki Grzegorza Kasdepke. Uroczyste wręczenie dyplomów i nagród 
obyło się w kawiarni STOPKLATKA w Międzyrzeckim Ośrodku 
Kultury. W świątecznej scenerii zarówno uczestnicy jak i ich najbliżsi, 
nauczyciele czy opiekunowie mogli podziwiać te małe dzieła sztuki. 
Dla wszystkich organizatorzy ufundowali seans filmowy "Ratujmy 
Mikołaja". 

Agnieszka Czekała 

Zwycięzcy programu Musi Be The Musie poderwali z siedzeń nie tylko 
najwierniejsze fanki. Usłyszeliśmy utwory z debiutanckiej płyty zespołu 
z "Będę z Tobą" na czele. Po koncercie, bez wytchnienia, artyści dali 
każdemu upragniony autograf. 

Trzynaście to szczęśliwa liczba 
"Moje podróże" to osiemnasty album w dorobku Michała Bajora. 

Trzynaście (szczęśliwa dla artysty liczba) różnorodnych utworów, do 
których teksty napisał specjalnie dla niego mistrz Wojciech Młynarski. 
Mie l iśmy ogromną 

przyjemność gościć Michała 
Bajora na scenie MOK S 
g r udn ia 2013r. W jakże 

osobistych piosenkach artysta 
opowiedział nam o latach 
dzieciństwa w Opo l u, 
debiucie w Warszawie, 
podróżach po świecie, a nawet 
o charakterystyce swojego 
znaku zodiaku- Bliźniętach. 
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Ponad 400 uśmiechniętych ust " Królewska gra" nie tylko dla dorosłych 
Ponad 400 uśmiechniętych ust, ponad 200 par oczu 

przepełnionych wdzięcznością, zachwytem i dumą ... 7 grudnia 2013r. 
Studio Tańca GOLD obchodziło swoje pierwsze urodziny! Pysznie, 
spontanicznie, na wesoło, a przede wszystkim tanecznie. Na dwóch 
koncertach mogliśmy obejr.~:eć barwne, zachwycające prezentacje 
wszystkich czterech grup Złotek. Nasi tancerze zaprosili do wspólnego 
świętowania i tańca gości: Studio Tańca REM!X ze Skwierzyny, grupę 
Bombaslic z Bukowca oraz tancerzy z Klubu Tańca Towarzyskiego Fan 
Dance Mi lenę Ziębakowską i Mateusza Paszko. Urodzinowe utwory 
wyśpiewała i poprowadziła imprezę Ksenia Kireńko ze Skwierzyny. 

Kacper Ptaszkiewicz z Międzyrzecza zosta ł zwycięzcą 
Mikołajkowego Turnieju Szachowego dla dzieci do lat 12, który odbył s ię 

9 grudnia 2013r. w Międzyrzeckim Ośrodku Kultury. Drugie miejsce 
zajął Konrad Nonn ze Skwierzyny, trzecie - skwierzynianin Marcel 
Sawicki, na czwartym 
uplasował się Szymon 
Kacz m a r ek z 
P szczewa. Do 
rozgrywek przystąpiło 

12 graczy, a sędzi ą 
turnieju był p. Paweł 
Gąbka. Wszyscy 
uczestnicy otrzymali 
pamiątkowe dyplomy, 
upominki i słodycze. 
Mikołajkowy Turniej 

fot. Paszko 

, 

odbył s1ę po raz pierwszy i mamy nadzieję, że na stale wpisze się do 
Kalendarza Imprez Kulturalnych. Sekcja działająca w Międzyrzeckim 
Ośrodku Kultury skupia dz ieci, młodzież i dorosłych . Instruktoremjest p. 
Paweł Gąbka. Zawodnicy uczestn iczą w turniejach organizowanych 
przez Lubuski Związek Szachowy. Ostatnim z sukcesów międzyrzeckich 
szachistów było zajęcie III miejsca w Drużynowych Mistrzostwach 
Województwa Lobuskiego w Szachach Błyskawicznych, rozegranych 24 
listopada w Świebodzinie. Laureatom turniejów gratulujemy sukcesów. 

Wszystkich zainteresowanych poznaniem tajników "królewskiej 
gry" zapraszamy na zajęcia. 

Międzyrzecki Ośrodek Kultury 

Taneczne Mistrzostwa Swiata 
Po ca łym miesiącu c iężkiej pracy 

trzydziestu tancerzy Studia Tańca Remix ze 
Skw1erzyny i rrzydziestu tancerzy Studia Tańca 
Gołd z Międzyrzeckiego Ośrodka Kultury, oraz 
ogromnego trudu, jaki włożyła w to nasza 
kochana pani instruktor Wiolcta Robak­
Gabarkicwicz, która jest jednocześnic 
instruktorem i kierownikiem obydwu grup, w 
końcu nadszedł ten dzień . 29 listopada 
wyjechaliśmy na MISTRZOSTWA ŚWIATA 
SHOW DANCE (Niemcy) 2013. Na 
Mistrzostwach reprezentowaliśmy Polskę w 
kategorii Show Dance Production, czyli w 

ośmiominutowym spektaklu z bogatym 
zasobe m ko s tiumów i rekwi zytów. 
Z czwartku na piątek (29/30 listopada), po naszej 
ostatniej próbie generalnej, o godzinie 3.00 
ruszyliśmy w stronę Międzyrzecza, natomiast o 
4.00 już w pełnym składzie, kierowaliśmy się w 
stronę Ricsy. 

Emocje zaczęły się dopiero, kiedy 
dotarliśmy do ERDGAS ARENY, gdz ie 
odbywały się MISTRZOSTWA ŚWIATA. Od 
rana trwały przygotowania do naszego 
najważniejszego występu: makijaż, fryzury, 
rozgrzewki, ustawienia... Mijała godzina za 
godziną, aż w końcu nadeszła nasza kolej. W 

kategorii PRODUCTIONS 
pokazaliśmy się w 
choreografii pod tytułem 
CLASH OF TH E TITANS 
(Starcie Tytanów) w 58-
osobowym składzie, gdyż 

dwie osoby zachorowały. 
Mimo ogromnego stresu, jaki 
nam towarzyszył , poszło nam 
bardzo dobr ze . 
Wytańczyliśmy 4. miejsce na 
MISTR ZOST WACH 
ŚWIATA. Jesteśmy z siebie 
bardzo dumni. Wyjazd był 
ogromnym doświadczeniem 

dla tancerzy Remix-u i Gołd-u. Cieszymy się 
również, że mogliśmy godnie reprezentować 
Polskę wśród grup z ll iszpanii , Rosj i, Danii , 
Niemiec, Ameryki, Afryki Poludniowej, Bośni i 
Hercegowiny, Norwegii, Kanady, Szwecji, 
Czech. Z zachwytem podziwialiśmy też wysoki 
kunszt artystyczny tancerzy z całego świata, 
kibicując jednocześnic naszym polskim 
reprezentacjom. 

Wszyscy bardzo dziękujemy osobom, 
które nam pomogły. Przede wszystkim ogromne 
podziękowania dla wspanialej pani WIOLETY 
(moglibyśmy tu pisać dużo, ale napiszemy po 
prostu: DZIĘKUJEMY ZA WSZYSTKO!), a 
także paniom Agnieszce Masiu kiewicz, 
Marlenic Wer ner, Marzenie Tataj, Kindze 
KJekockiej , które zadbały za nasz przecudny 
wizerunek! Pań stw u : To ma szowi 
Gabarkiewiczowi, p. Irenie Seroce, p. Annie 
S tasz, Dawidowi Koro owi, Robertowi Sieńko, 
Mateuszowi Wiśniowskiemu za pomoc z 
rekwizytami i za wspieranie nas! Panu 
Sebastianowi Białobrzewskiemu za warsztat 
artystyczny. Dyr ekcji M iędzyrzeckiego 
Ośrodka Kultu ry, Stowarzyszeniu Przyjaciół 

Studia Tańca Remix, a także WSZYSTKIM 
RO DZICOM!!! za umożliwienie wyjazdu. 
MAMY NADZIEJĘ, ŻE ZA ROK TEŻ UDA 
NAM SIĘTAM POJECHAĆ!!! 

Aleksandra O krzej a 
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Pornoc uczniów l LO dla Gabrysi 
Powołany 8 listopada 20 13 r. Samorząd Uczniowski l LO 

im. Heliodora Święcickiego w Międzyrzeczu w składzie: 

przewodniczący - Bartosz G roll , zastępca - Ilona Garczyńska, 
asystentka Kinga Nowak, skarbnik - Maciej Jarmołiński, 

sekretarz - Marta Owsiak wraz z opiekunem mgr Grażyną 
Bułach , rozpoczął swoją działalność od akcji charytatywnej na 
rzecz kilkumiesięcznej Gabrysi Domańskiej, która, aby żyć, 
musi przejść kosztowną operację za granicą. Aby pomóc 
Gabrysi wygrać wałkę o życie, w naszej szkole zorganizowane 
zostały: zbiórka pieniędzy, kiermasz ciast oraz koncert 
charytatywny przygotowany przez uczniów l LO i zaproszonych 
gości . Swoje a.!:!Ysryczne zdolności ~ezentowali : Ewelina 

Mikołajki w l LO 
6 grudnia 2013r. w I LO im. Hełiodora 

Świcrcickiego w Międzyrzeczu odbył się V 
Mikołajkowy Turniej Piłki Siatkowej 
zorganizowany przez opiekuna sekcji piłki 
s iatkowej dziewcząt p. mgra Grzegorza 
Kaczmarka. Uroczystego otwarcia 
dokonal i dyrektor szkoły p. mgr Maciej 
Rębacz i starosta p. Grzegorz Gabryelski. 

Z inicjat ywy Samorządu 
Uczniowskiego l LO rozgrywki 
poprzedziło wręczenie przez Mikołaja 
drobn yc h upominków uczestnikom 
turnieju. 

Surma, Adriaona 
Fiedler, Adriaona 
Maksym , Anna 
Męcfel , Iga 
Dajworska , 
Karolina Pielesiak, 
Miłosz Stachurski, 
Mateusz Szewczyk, 
uczniowie klasy lA 
o ra z Kacper 
Saraniecki i Marta Płewa (uczniowie Gimnazjum nr 2 i zespół 
"Bombastic" z Bukowca. Dzięki zaangażowaniu wielu uczniów i 
nauczycieli udało nam s ię zebrać dla chorej Gabrysi 2 OOOzł. Nic 
nie ucieszyłoby nas bardziej niż uśmiech dziecka, które wałczy 
tak, jak nie potrafiłby dorosły. 

Dziękujemy wszystkim! 
Ucz. kl. Ila Marta Owsiak 

Reprezentacja dziewcząt naszej szkoły zmierzyła 
się z ZSE z Międzyrzecza, Gimnazjum nr l z 
Międzyrzecza oraz ZS nr l z Międzychodu. Turniej 
przebiegał w systemie "każdy z każdym". Rozegrano 
sześć spotkań pomiędzy drużynami. Po zaciętej 
rywalizacji zwyciężyły dziewczęta międzyrzeckiego 
LO i otrzymały puchar zwyc ięstwa. Organizatorzy 
turnieju przewidz ieli również nagrody indywidualne 
dla zwycięskiej drużyny. Zawodniczką posiadającą 
wszechstronne zdolności w g rze ogłoszono 
Aleksandrę Witczak. Za najlepszą zagrywającą 

uznano Małgorzatę Winiarczyk. Emilia Kaczmarek 
otrzymała statuetkę najlepiej rozgrywającej, zaś 

Martyna Mocek uzyskała tytuł Miss Zawodniczek V 
Turnieju Mikołajkowego Piłki Siatkowej. 
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Turniej Mikołajkowy nie był jedyną 
atrakcją 6 grudnia. SU wraz z opiekunem p. 
mgr Grażyną Bułach zadbali o to, aby 
każdą klasę odwiedził Święty Mikołaj. 
Uczniowie, nauczyciele i pracownicy 
szkoły zostali przez niego obdarowani 
lizakami zakupionymi z budżetu Rady 
Rodziców. W rolę Mikołaja doskonale 
wcielił się przewodniczący Samorządu 

Uczniowskiego Bartosz G roll, a pomagały 
mu Ilona Garczyńska i Marta Owsiak. 

Uczniowie, którzy wcielili się w Mikołaja 
(mieli czerwone stroje), byli zwolnieni z 
różnych form sprawdzania wiedzy. To tradycja, 
która trwa od wielu lat. Mamy zamiar ją 
kontynuować, organizując kolejne turnieje 
mikołajkowe. 

Nasze działania tego dnia 
udokumentowała na zdjęciach 

Agata Lachmao 
ucz. kl. II a Marta Owsiak 

R k 2013 t • l k• • b• b l• t rymowanek. Były też zagadki dla 0 W rzc1e S lej l 10 ece czytelników, autografy i nagrody. Takie 
spotkania z literaturą, dynamiczne i 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Trzcielu zaliczyła 
następny, bogaty w wydarzenia kulturalne rok. Tych wydarzeń było 
sporo i to świadczy o niezwykłym zaan$ażowaniu w pracę 
kulturalną pracownic biblioteki - Doroty Swierzko i Wioletty 
Fabian. Ich praca z czytelnikami, a szczególnie z dziećmi i 
młodzieżą jest cennym działaniem w zakresie szerzenia 
czytelnictwa. I nie trzeba podkreślać, jak bardzo to jest ważne w 
dobie wszechobecnej komputeryzacji. Przy bibliotece działa 
Młodzieżowy Dyskusyjny Klub Książki, który w tym roku 
obchodził pięciolecie istnienia. Z tej okazji odbyło się uroczyste 
spotkanie z udziałem pani burmistrz Marii Górnej- Bobrowskiej. 
Członkowie klubu "Stowarzyszenie Żywych Poetów" recytowali 
wiersze z tomiku "Nasze różne światy". Jest to antologia wierszy 
trzcielskich poetów, wydana przez bibliotekę w 2005 roku. Ponadto 
swoje wiersze zaprezentowali - Andżełika Psarska i Przemysław 
Terlecki. Młodzieżowy Dyskusyjny Klub Książki w Trzcielu i w 
Brójcach to wielu młodych ludzi, którzy czytają nowości literackie 
i omawiają je, uczestniczą w spotkaniach z pisarzami, 
dziennikarzami oraz podróżnikami. A są to ciekawe spotkania, 
urozmaicone wszelakimi atrakcjami, przeznaczone dla różnych 
grup wiekowych. Biorą więc w nich udział również emeryci, 
członkowie stowarzyszenia "Trzcielscy Seniorzy", aktywni 
czytelnicy literatury zgromadzonej w bibliotece. Spotkanie z 
pisarką Katarzyną Enerłich było spotkaniem ze współczesną 
literaturą i z problemami zawartymi w powieściach literatki z 
Mrągowa. Taki kontakt z literaturą podoba się trzcielskim 
czytelnikom. Toteż podczas spotkania poetycko - kolędowego z 
Jerzym Strokiem czytelnia biblioteczna z trudem pomieściła 
amatorów utworów lirycznych. Młody poeta i kompozytor oraz 
towarzyszący mu wirtuoz gitary - Przemysław Halnszczak 
zachwycili słuchaczy i wprowadzili ich w prawdziwie liryczno ­
świąteczny nastrój. Bardzo młodym czytelnikom, uczniom Szkoły 
Podstawowej w Trzcielu zapewne długo w pamięci pozostało 
spotkanie z autorem książek dla dzieci - Wiesławem Drabikiem. 
Było pełne humoru, śmiechu, żartów i "na poczekaniu" tworzonych 

arcyciekawe, podobają się dzieciom i 
zachęcają ich do czytelnictwa. Nieco inny charakter miało 
spotkanie z autorką książek dla młodzieży - Ewą Nowak. 
Znakomita pisarka, publicystka i autorka 32 powieści spotkała się z 
brójecką i trzcielską młodzieżą gimnazjalną w bibliotece na 
początku nowego roku szkolnego. Członkowie Młodzieżowego 
Dyskusyjnego Klubu Książki także uczestniczyli w tym spotkaniu. 
Ewa Nowak spotkanie poświęciła swojej twórczości, a szczególnie 
powieści "Bardzo biała wrona". Poruszyła wiele problemów 
dotykających dzisiejszą młodzież, a wynikających z jej utworów. 

Również we wrześniu w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy 
Tezciel odbyły się trzy spotkania w ramach II edycji "Narodowego 
Czytania" dzieł Aleksandra Fredry. Czytano więc fragmenty 
"Zemsty", "Ślubów panieńskich" i " Pana Jowialskiego". To było 
również cenne, poznawcze, artystyczne, dydaktyczne działanie. 

Podobne zresztą efekty dały dwa spektakle Teatru Edukacji i 
Profilaktyki "Maska". Inscenizacje - "Ostatni dzwonek" i "Lekcja 
życia" miały jednoznaczne przesłanie skierowane do młodzieży. 
Praca biblioteki to także zajęcia kulturalno - oświatowe w okresie 
wakacji w Trzcielu, Brójcach i Lutolu Suchym. Były one bardzo 
urozmaic one, atrakcyjne, rozwijające zaintere sowani a 
uczestników. Prowadzone były warsztaty literackie i czytelnicze, 
zajęcia plastyczne oraz przeróżne gry, zabawy i konkursy. Wachlarz 
zajęć był imponujący, nikt na nich nie mógł się nudzić. Inwencja 
Doroty Świerzko i Wioletty Fabian jest nieograniczona. 

Bardzo ważnym działaniem, którego się podjęła trzcielska 
biblioteka jest projekt CATL, czyli utworzenie Cyfrowych 
Archiwów Tradycji Lokalnej. Powstało więc centrum aktywizujące 
miej scowe społecznośc i do ocalenia, pielęgnowania i 
upowszechniania "dokumentów" historii i tradycji lokalnej /Google 
- karta catl trzcieV. Jest to bardzo cenna inicjatywa - niezmiernie 
ciekawe wiadomości i fotografie ocalą od zapomnienia historię 
Trzciela i jego mieszkańców. 

Rok 2013 był rokiem aktywnym dla Biblioteki Publicznej 
Miasta i Gminy w Trzcielu. 

Jadwiga Szyłar 
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NowyRok 
.. Skonał rok s t my: z jego popiołów wylovita 
Feniks nowy.ju= skrzydła roztacza na niebie; 
Świat go cały nadzieją i =_vczeniem wita. 
Czegoż w tym no"ym roku żądać mam dla siebie ... ?" 

Adam Mickiewicz 

Stary Rok już za nami. Możemy tylko powiedzieć, że był bardzo 
pracowity. Przypomnijmy sobie: mroźne zimowisko, kiedy to harcerze z 
zuchami ze Związku Drużyn Skwierzyna przemierzali ulice 
Międzyrzecza, rozwiązując na poszczególnych punktach zagadki, by 
dojść do celu, potem ważne święto dla członków ZHP,jakimjest Dzień 
Myśli Braterskiej. W tym dniu obdarowujemy siężyczeniami 
i dobrym słowem. Nie brak również zabawy i śpiewu przy 
ognisku. W poszukiwaniu wiosny zuchy i harcerze z Hufca 
Międzyrzecz wybrali się do Pszczewa. A "Czerwona l", 
dziwna nazwa, ale nie dla harcerzy. To kolejne zmagania ze 
sprawnością fizyczną, duchową i powtórką z historii podczas 
rajdu w Sulęcinie. Jakby tego było mało, w poszukiwaniu 
historii przemierzamy bunkry MRU podczas corocznego 
"Rajdu Stalowych Kopuł". Ledwie zakończyliśmy jedno 
zadanie, a już pakujemy plecaki, bo w Pobierowie na obozie 
harcerskim czeka na nas wielka przygoda. I koniecznie 
musieliśmy tam być. Wrzesień kojarzy się ze szkołą, a 
harcerze, podtrzymując tradycje starszych kolegów, 
szykowali się na kolejną wędrówkę po bezkresach ojczystej 
przyrody. W jubileuszowym XX Rajdzie ,,Zapałka 18" 
członkowie ZD Skwierzyna wraz z instruktorem 
przemierzyli ok.30 km, ale opłaciło się. Wrócili z nagrodą za 
zajęcie IIf miejsca. Przez cały rok było nas widać na 
uroczystościach świąt państwowych oraz lokalnych. Tak 
było podczas Dnia Niepodległości, kiedy to u boku 
przedstawicieli Wojska Polskiego z JW w Skwierzynic 
harcerze trzymali wartę, by oddać hołd poległym bohaterom. 

55 przyjaznych dłoni, Uśmiechów na 55- lecie NS, 55 darów 
jesieni, Wasze 55 lat w 55 słowach, 55 aktywności w 5 krokach. Takie 
zadania czekały na harcerzy wędrowników z Nieprzetartego Szlaku 
tylko do 15-go listopada. Następnie meldunek za wykonanie zadania, by 
póżniej cierpliwie czekać na werdykt, jakim jest zdobycie "Odznaki na 

55- lecie NS". Skwierzyńscy 

harcerze z 9DW NS "Dęby" i l O 
DW NS "Dreptaki" z 
Przytocznej wzięli się do pracy, 
bo było o co walczyć. Znaleźć 55 
dłoni, to nie sztuka, ale dłoni 
przyjaznych. Czas gonił, ale 
zadanie zostało wykonane. W 
dniach 22-23.11.20 13 r. odbył 

się Chorągwiany Zlot Drużyn 
NS, gdzie z rąk Komendanta 
Chorągwi harcerze wędrownicy 
odebrali odznaki, a 
zwieńczeniem zmagań 

zlotowych był Bal Andrzejkowy 
z wróżbami i tańcami. "Przegląd 
Piosenki Patriotycznej" kojarzy 

się z bardzo poważnym przedsięwzięciem. Trzyosobowe jury, w którym 
zasiadły druhna hm. Halina Mąderek -Matysik, p. Wanda Cieciura oraz 
druhna pwd. Mariola Tul miało bardzo trudne zadanie z wyłonieniem 
zwycięzców. Festiwal bardzo się wszystkim spodobał, a za 
przyzwoleniem p. dyrektora w roku 2014 zrobimy powtórkę. 

56 DH "GROM" zorganizowała nocowisko dla zaprzyjażnionych 
drużyn z Międzyrzecza i Murzynowa. Było wspólne śpiewanie i wspólna 
harcerska integracja. Wszyscy świetnie się bawili. Mamy nadzieję, że to 
będzie rajd, który zapisze się do kalendarza stałych imprez. 

Zanim jednak zakończyliśmy rok 20 13r. czekało nas spotkanie z 
Mikołajem. Jak zawsze krótki apel, następnie wielka mieszanina 
harcerzy z różnych drużyn, co jak zawsze służy integracji oraz wspólnej 
pracy i nauki kompromisu w drużynach i środowiskach. Szyfry, zagadki , 
wiersze o Mikołaju, czy też wymyślanie piosenek o tematyce świąt. Nie 
obeszło się bez poszukiwania św. Mikołaja, bo on miał przecież prezenty. 
Inaczej niż zwykle, w atmosferze śmiechu i śpiewów zakończył się 
pierwszy dzień "Mikołajkowego biwaku" w Międzyrzeczu. Po kolacji, 
przy blasku świec śpiewaliśmy piosenki harcerskie i słuchaliśmy gawęd. 
Całość imprezy uświetnił występ zespołu GOLD. Zmęczeni, ale z 
uśmiechem na twarzach, wróciliśmy do domów. 

"Wyjdź z cienia. Pokaż dobro!" 
Pod tym hasłem harcerze jak co roku dzielili się światełkiem, które 

po długiej drodze dociera do Polski. Dziewczynka lub chłopiec, wybrani 
przez ORF wśród grona dzieci działających charytatywnie, odbierają 
Światło z Groty Narodzenia Pańskiego w Betlejem. Sam moment 
odpalenia Światła jest wyjątkowy. Miasto Betlejem leży na terytorium 
ciągłych konfliktów, jednakże na czas odpalenia Betlejemskiego 
Światla Pokoju zawieszane są działania militarne. Ten fenomen czyni 
ze Światła znak pokoju i symbol pojednania między narodami. Rok 
2013, jak wiele innych zakończyliśmy życzeniami dla wszystkich i 
światłem, które ma piękne przesłanie i namawia nas do bycia dobrym. 

Zaraźmy dobrem drugiego człowieka. Niech się przyczyni do 
spełnienia marzeń swoicli i innych, ułatwipodjęcie trudnych decyzji. 

Szczęścia i pomyślności w Nowym Roku! 

"Czuwaj" 
Z harcerskim pozdrowieniem 

Instruktorzy,zuchy i harcerze 
Związku Drużyn Skwierzyna 

p hm. Beata G. 



www.powiatowa.com.pl POWIATOWA 37 

"SP w Templewie na tropie wiedzy" 
Dzięki pozyskaniu kolejnych funduszy unijnych (l 09 208 zł) 

nasza szkoła może wdrożyć w życie nowe pomysły i rozwiązania, na 
które w normalnych warunkach nie ma funduszy. 

Projekt rozpoczął się 2 IX 20 13r. i skierowany jest do 42 uczniów 
klas IV-VI. Najważniejsze działania: Z POLSKIM ZA PAN BRAT oraz 
NA TROPIE DOBRYCH OCEN - dodatkowe zajęcia prowadzone 
przez wykwalifikowanych trenerów skutecznych metod nauczania wg 
autorskich programów Akademii Nauki- "Uczeń z Charakterem" oraz 
"Czarodziejska akademia". Liczba godzin - 184 ( 4 grupy x 46h). 

W ramach zadania zakupiono materiały dla uczniów: karty pracy, 
segregatory, piłeczki do żonglowania, kółeczka na koncentrację, płyty z 
muzyką relaksacyjną. Doposażono gabinety w dodatkowe książki do 
treningów czytania oraz materiały plastyczno-papiernicze. 

W ramach zadania w szkole odbywają się comiesięczne koncerty 
Łubuskiego Biura Koncertowego "Orfeusz" z Zielonej Góry, dzieci 
wyjadą również do teatru/filharmonii. 

MAT-M IX - dodatkowe zajęcia matematyczne - 201 godzin (3 
grupy x 67h). W ramach zadania zakupiono ćwiczenia dla uczniów oraz 
pomoce dydaktyczne. 

ZAJĘCIA Z DORADCĄ ZAWODOWYM - zajęcia dla 
uczniów klasy VI (l Oh zajęć). 

WSPARCIE METODĄ EEG BIOFEEDBACK- 15 uczniów 
( 135 godzin). 

EEG- Biofcedback czyli biologiczne sprzężenie zwrotne to 
metoda stworzona przez naukowców na potrzeby ośrodka lotów 
kosmicznych NASA. Początkowo wykorzystywano ją do szkolenia 
astronautów, którzy w dużym stresie musieli wykonywać trudne i 
złożone czynności. Od prawie 60 lat jest także wykorzystywana przez 
jednostki wojskowe i ośrodki szkolenia pilotów oraz sportowców, 
polityków, ludzi biznesu. Terapia ma na celu poprawę efektywności 
mózgu i uzyskania kontroli nad procesami fizjo logicznymi 
zachodzącym i w naszym organizmie, zwykle niedostępnymi dla naszej 

Spóźniony Mikołaj 
Z powodu grasującego nad Europą orkanu i trudnych 

warunków atmosferycznych na terenie gminy Przytoczna w tym 
roku nie szóstego lecz dziewiątego grudnia dzieci spotkały się ze 
Świętym Mikołajem. Impreza tradycyjnie odbyła się na osiedlu 
przy ul. Głównej. W tym roku oczekiwany przez małych 
mieszkańców gminy gość przybył wozem strażackim. Na placu 
witały go dzieci z całej gminy, na każdego czekała świąteczna 
paczka. Na powitanie zacnego gościa dzieci śpiewały i tańczyły. 
Mikołaj przy pomocy aniołków nagrodził autorów 
najpiękniejszego listu do Św. Mikołaja oraz laureatów konkursu 
plastycznego "Portret Świętego Mikołaja". 

Aleksander Migdał 

świadomości. 

Treningi polegają 

na przekazywaniu 
pacjentowi przez 
terapeutę sygnałów 

zw r otnych o 
zmianach stanu 
fizjologicznego 
jego organizmu, 
dzięki czemu może 
on nauczyć s ię 
świadomie 
modyfikować 

funkcje (np. fale 
mózgowe, napięcie 
mięśni), które 
normalnie nie są kontrolowane świadomie. Dlatego można powiedzieć, 

że w skrócie Biofeedback to nauka używania własnego mózgu. Celem 
terapii jest więc wytworzenie utrwalonych odpowiednich wzorców 
reagowania, np. nadzwyczajnej koncentracji umysłu przy dużej 
relaksacji. Wszystko to dzieje się poza świadomym działaniem 

trenującego, gdy poprzez wytworzenie odpowiedniego sprzężenia 
zwrotnego wytwarza się proces uczenia pozytywnych wzorów. 

Sport: Sukcesy skoczka narciarskiego Adama Małysza są w dużej 
części zasługą stosowanej przez jego psychologa terapii biofeedback. 
"Metoda biofeedback to co prawda tylko jeden z elementów 
wchodzących w skład treningu Adama Małysza, ale jestem przekonany, 
że ma niezwykle istotny wpływ na jego sukcesy. Pozwala mu się 
wyciszyć i skupić przed skokami, a to bywa w sporcie decydujące"­
uważa psycholog Małysza, dr Jan Blecharz z krakowskiej A WF. (źródło: 
Puls Medycyny) 

Życie codzienne: W różnych stanach świadomości zm ieniają się 
fale mózgu: 

Gamma - sytuacje wyjątkowe, jak stres, wystąpienie 

publiczne, lęk; 
Alfa- pozytywne myślenie, kreatywność, twórczość, stan 

relaksu, tuż przed zaśnięciem i zaraz po przebudzeniu; 
Theta - sen z marzeniami sennymi, trans hipnotyczny; 

możemy znajdować się w stanie świadomości lub bez. Umiejętność 
kontrolowania fal theta umożliwia kontrolę bólu fizycznego; 

Delta- głęboki sen; regeneracja sil fizycznych. Fale te mogą 
być patologiczne, np. w przypadkach uszkodzeń mózgu; 

Beta - intensywny i świadomy wysiłek fizyczny, odpowiada 
za twórcze i abstrakcyjne myślenie. 

Dla bystrzaków: Zdognie z baniadmai perzporawdzomyni na 
bytyrijskch uweniretasytch nie ma zcnacznia kojnolesc ltier przy zpiasie 
dangeo solwa. Nwajzanszyeimjest, aby prieszwa i otatsnia lteria była na 
siwom mijsecu, ptzosałoe mgoą być w niaedziłe i w dszalym cąigu nie 
pwinono to sawrztać polbemórw ze zozumiemiem tksetu. Dzijee sie tak 
datgelo, ze nie czamyty wyszistkch lteir w, sołwie, ale całe słowa od razu. 
No i co? Przeczytaliście, czy sprawiło to wam trudność? 

Dorota Fortuniak 
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To już ósme spotkanie ... 
3 grudnia 2013 r. w Zespole Edukacyjnym w Brójcach 

Jednym z ważniejszych wydarzeń naszej szkoły są w grudniu 
cyk lic z ne obchody Międzynarodowego Dnia Osób 
Niepełnosprawnych. Patronat nad świętem objęła bunnistrz Trzciela 

p. Maria Górna -Bobrowska. 
Do uczestniczenia w imprezie zapraszamy Specjalne Ośrodki 

Szkolno-Wychowawcze ze Świebodzina, Międzyrzecza, Zbąszynia, 
z Ośrodka Pornocy Społecznej w Trzcielu. W tym roku nasze grono 
powiększyło się, gdyż po raz pierwszy przyjęli od nas zaproszenie 
uczniowie z Ośrodka Szkolno- Wychowawczo -Edukacyjnego w 
Siclinku i uczniowie Gimnazjum im. Władysława Jagiełły w 
Skwierzynie- z czego bardzo się cieszymy. Impreza podzielona była 
na dwie części . W pierwszej każdy z zaproszonych gości prezentował 

program artystyczny: piosenkę, przedstawienie teatralne, taniec lub 
inną fonnę artystyczną. W drugiej części odbywały się zmagania 
sportowe. Organizacja imprezy bardzo podobala się zaproszonym 
gościom. Nawiąza liśmy współpracę z Gimnazjum im. Połskich 

Olimpijczyków w Brójcach. Gimnazjaliści chętnie podjęl i s ię 

współorganizowania Dnia Osób Niepełnosprawnych . Bardzo 
dziękujemy wolontariuszom, którzy przez cały czas trwania imprezy 
pomagali i wspieral i naszych podopiecznych. 

VI Olimpiada w Brójcach 
3 grudnia klasa 2E Gimnazjum w Skwierzynie 

wraz z wychowawcami wzięła udział w VI 
Olimpiadzie Osób Niepełnosprawnych w Zespole 
Edukacyj nym w Brójcach, gdzie zdobyła III miejsce. 

W tym dniu do 
szkoły zapraszani są 
ni epe łn osprawni 
olimpijczycy, którzy brali 
udział w Paraolimpiadach 
s portowych. Jest to 
niebywała okazja do 
spotkań z ciekawymi ludzi , którzy byli przykładem walki z 
przezwyciężaniem codziennych trudności jakie niesie za sobą 
niepełnosprawność. Po podsumowaniu części sportowej i wręczeniu 
nagród odbyło się spotkanie sportowców z uczniami gimnazjum. 

Gimnazjum im. Polskich Olimpijczyków w Brójcach było 
organizatorem spotkania ze sportowcami "STARTU- uczestnikami 
Igrzysk Paraolimpijskich z Londynu. 

W spotkaniu z młodzieżą udział wzięli: Zbigniew Lewkowicz 
-trener kadry polskich lekkoatletów, Maciej Lepiato - mistrz 
olimpijski z Londynu- skok wzwyż, Łukasz Mamczarz-brązowy 
medalista olimpijski z Londynu - skok wzwyż .Organizacja 
spotkań z ol impijczykami ma wyzwolić wśród uczniów stawianie 
sobie celów i dążenie do ich realizacji, natomiast spotkania z 
paraolimpijczykami mają integrować z niepełnosprawnymi, uczyć 
wrażliwości i zrozumienia. Nie bez znaczenia jest przekazywanie 
młodzieży wiadomości związanych z historią olimpiad, z ideą 
olimpij ską, z polskimi o limpijczykami. Patroni szkoły - " Polscy 
Olimpijczycy" - od 2004 roku odwiedzają nas w kwietniu i grudniu, 
zawsze przynoszą nowego ducha wał ki , zapalaj ą kolejne iskierki 
wśród uczniów, pobudzają ich wyobraźnię, ukazują sprawy 
codzienne z innej perspektywy. Paraolimpijczycy pokazują, że 
pomimo problemów zdrowotnych życie może być kolorowe, a każdy 
dzień przynosi nowe wyzwania, które pozwalają osiągać kolejne 
cele, nawet te dalekie. Rodzinna, przyjacielska atmosfera zawsze 
towarzyszy naszym spotkaniom - młodzież spowiadała mistrzów z 
ich życia sportowego i prywatnego. Tegoroczni goście zostali 
przyjęci w poczet członków UKS Brójce, założyli nasze koszulki i 
czapki Mikołaja z logo Gimnazjum Polskich Olimpijczyków i Startu 
Gorzów. Wspólne zdjęcia, autografy, dotknięcie medalu 
olimpijskiego i inne chwile takich spotkań pozostają długo w 
pamięci. 

Monika Piłipczuk 
Krzysztof Augustyniak 

Po małych perypetiach, jakie miały miej sce podczas podróży 
na olimpiadę spowodowanych awarią środka transportu, 
dotarliśmy trochę spóźn ien i do celu. Przywitano nas bardzo 
serdecznie. Po uroczystym zapaleniu znicza ol impijskiego 
rozpoczęły się pierwsze zmagania uczestników. Każda ze szkół 
zaprezentowała się w krótkim występie artystycznym. My 
zaprezentowaliśmy się w inscenizacji pt. "Kibic na Sześć". 

Miła atmosfera, jaka panowała przez całe spotkanie, 
sprzyjała nawiązywaniu nowych znajomości, zarówno wśród 
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uczniów jak i nauczycieli. Po posiłku udaliśmy się na zrzucanie 
pochłoniętych kalorii, a więc zawody sportowe. To dopiero była 
frajda. Mateusz został pierwszym zwycięzcą podczas 
przyczepiania osiołkowi ogona. Adaś Marcinkiewicz okazał się 

najlepszy i najszybszy w jedzeniu jogurtu. Adaś Gawroński został 
pierwszym wędkarzem w naszej reprezentacji. 

Pewnie nie poszłoby nam tak dobrze, gdyby nie doping Jułki, 

która dziełnie wspierała swoich kolegów podczas zmagań przy 
konkurencjach. 

Podczas tej wspaniałej zabawy mieliśmy również okazję 
spotkać się i porozmawiać z paraolimpijczykami z Londynu 20 12r. 
Na koniec- nagrody, puchary i wspólna fotografia. 

Dla nas impreza była pierwsza klasa! Organizatorom 
gratulujemy i mamy nadzieję, że spotkamy się za rok. 

L. K. 

Informacje z Zespołu Szkół w Pszczewie 
Warsztaty kuliname "Szlakiem 

owoców i warzyw" 
27 listopada w jadalni Zespołu Szkól 

odbyły się warsztaty kulinarne dla uczniów 
klas 11 edukacji wczesnoszkolncj. Warsztaty 
organizowa ł Oddział Terenowy Agencji 
Rynku Rolnego z Gorzowa Wlkp. w ramach 
europejskiego programu "Owoce w szkole". 
Całe spotkan ic przebiegało w duchu 
promowania zdrowej żywnośc i . Dzieci 

poznawały zalety warzyw i owoców, które nie 
są bez znaczenia dla ich prawidłowego 
rozwoju. Liczne zagadki, quizy i zabawy 
dopingowały uczniów do aktywnego 
uczestn ictwa i zdobywania nagród. 
Najważniejszym punktem spotkania był 
konkurs na n~ladniejszą. samodzielnie 

przygotowaną kanapkę. Znaczącym epizodem 
był mini wyklad na temat dokarmiania 
ptaków w porze zimowej. Pod koniec dzieci 
otrLymaly wie l e nagród­
niespodzianek. 

Pamiętajmy, że działania edukacyjne 
promujące ideę zdrowego odżywiania 
zachęcają najmłodszych do częstego sięgania 
po warzywa i owoce. 

A.L. 

Turniej o "Puchar Zimy" 
Grudzieńjuż tradycyjnie jest miesiącem, 

w którym w Zespole Szkół odbywa się turniej 
tenisa stołowego. Ta sportowa impreza ma 
kilkunastoletnią tradycję, jej organizatorem 
jest Uczniowski Klub Sportowy "Orlik". 7 
grudnia 2013 trzydziestu uczniów ze szkoły 
podstawowej i gimnazjum walczyło w grze 
pojedynczej o główne trofea tego turnieju­
okolicznościowe puchary. 

W kategorii SPzwycięzcami zostali: 
- klasy I-III Wiktor Woloszyn 
- klasy IV-VI Jakub Kierzek 
W kategorii gimnazjum trofea zdobyli: 
- Jakub Woloszyn oraz Patrycja 

Zac h wieja 
Widoczny był bardzo dobry i co ważne 

wyrównany poziom rozgrywek naszych 
gimnazjalistów. Sędziami pojedynków byli 
sami ucz niowie , co ich dodatkowo 

Uczniowie u seniorów 
2 grudnia 2013r. uczniowie 

Społecznej Szkoły Podstawowej 
Stowarzyszenia Pracowników Służb 

Społecznych "Krąg" w Gorzowie Włkp. z 
siedzibą w Trzebiszewie przedstawili 

"Zdrowego Czerwonego Kapturka" 
seniorom z Domu Dziennego Pobytu 
w Gorzowie Wlkp. 

Bajka o Czerwonym Kapturku 
zosta ła wzbogacona o zasady 
zdrowego odżywiania. Wilk, który 
miał zjeść dziewczynkę, za namową 
leśnej wróżki przeszedł na dietę. 

Natomiast od leśnych zwierzątek 

dowiedział s ię, że warto jeść owoce i 
warzywa, bo są w nich witaminy, które 
pozytywnic wpływają na nasze zdrowie. Na 
zakończenie młodzi aktorzy złożyl i życzenia 
z okazji Światowego Dnia Seniora, który 
obchod7ony był w listopadzie, wręczyli 

seniorom laurki i zaśpiewali im "Sto lat". 

motywowało. Zawody zakończyło losowanie 
atrakcyjnych na gró d rzeczowych 
ufundowanych ze środków finansowych 
naszej Gminy. Dodatkowo jedną z nagród 
ufundował Leon Wajman. Udział dzieci w 
szkolnych turniejach i w organizowanych 
rozgrywkach sołeckich potwicrdza jak 
wspaniałą dyscypliną sportowo- rekreacyjną o 
dużych walorach zdrowotnych, szczególnie w 
okresie jesienno- zimowym jest tenis stołowy. 
W tym roku duże nadzieje wiążemy z grą w 
zawodach między szkolnyc h naszego 
reprezentacyjnego duetu dziewcząt, właśnie 
Patrycji Zachwieji oraz Kariny 
Siemionkowskiej. Pierwszy etap -
powiatowy- odbędzie się w naszej szkole w 
lutym 2014 roku. Trzymajmy za nic kciuki! 

Romuald Tankicłun 

Seniorzy byli zachwyceni strojami 1 

wzruszeni grą aktorską dzieci, a uczniowie 
mieli okazję kształtować szacunek dla osób 
starszych i odkrywać swoje talenty. 

Anna Packiewicz 
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Informacje z Zespołu Edukacyjnego w Brójcach 
Ciekawe inicjatywy: 
Światowy Dzień Życzliwości i 

Pozdrowień - 21 listopada 20 13 roku, już 
po raz drugi w naszej szkole odbyła się 
impreza z okazji Swiatowego Dnia 
Życzliwości. Zaproszonych gości 
przywitali i wprowadzili w temat uczniowie 
z Małego Samorządu Uczniowskiego. 
Następnie uczniowie z kółka teatralnego 
"Teatralne an iołki" zaprezentowali 
pouczające przedstawienie pt."Ballada o 

uprzejmym rycerzu". Po przedstawieniu 
ogłoszono wyniki konkursu na "Życzliwą 
koleżankę" i "Życzliwego kolegę" z klasy. 
Oto nasi życzliwi : Ola Hegenbartb , 
Jakub Jarczyński , Asia Kupska, 
Maksymil i an Nowak, Natalia 
Chmurzyńska, Kajetan Mokry, Marta 
Mołicka i Filip Guzik. Zwycięzcom 

gratulujemy. Tego dnia na przerwie każdy 
mógł zaprojektować własny order 
życzliwości. Uczniowie wspólnie stworzyli 
kodeks życzliwego ucznia. Efekt pracy 
naszych koleżanek i kolegów zdobi szkolny 
korytarz . Była również "poczta 
życzliwości", którą roznos ił Nikodem 
Banna. Bardzo dobrze wczuł się w rolę 
listonosza. Na koniec świętowania, na 
korytarzu szkolnym, uczniowie tańczyli i 
śpiewali piosenkcr pt. "Kolor serca". Bardzo 
im się podobał ten dzień, który był bardzo , 
bardzo życzliwy i żólty(kolor dnia 
życzliwości). Oby takich dni było więcej! 

Noc w szkole 
W nocy z 22 na 23 listopada 2013 roku 

odbyła się w naszej szkole nocna impreza 
pt. " Integracja klasy pierwszej". 
Rozpoczęcie zabawy było o godz. 22:00. Na 
apelu na hali zebrali się organizatorzy, czyli 
klasa II , uczestnicy - klasa l oraz zaproszeni 
goście tj. dyrekcja, grono pedagogiczne, 
rodzice i klasa szósta. Po krótkim wstępie i 
przemówieniu dyrektor ZE Lucyny Nowak, 
zaczął się czas zabawy. Uczniowie klasy l 
został i podzieleni na dwie drużyny: 

Kubusia Puchatka oraz Kaczora Donalda i 
zaczę li zdrową rywa l izację w 
konkurencjach przygotowanych przez klasę 
drugą: bieg w workach, picie mleka, taniec z 

balonem, bieg z gazetą, śpiew, tor 
przeszkód, quiz, gorące krzesła i taniec z 
miotłą. Po krótkiej naradzie szanowna 
komisja ogłosiła wyniki i wręczyła słodki 
upominek. Około północy przyszedł czas na 
ciepły posiłek - pizzę i odpoczynek. Długo 
jednak ucz niowie nie leniuchowali , 
stworzyli drużyny do gry w siatkę i udali się 
ponownie na hale;. Czas na sportowo trwał 
do czwartej rano, tylko niektórzy wcześniej 
powędrowali do klas. Tam mogli spać, 
oglądać filmy lub urządzać tzw. babskie 
pogaduszki . Jednak to co dobre szybko się 
skończyło i już o siódmej rano po uczniów 
przyjechali rodzice. Według opinii uczniów 
nocna impreza sic; udała i mają nadzieję na 
kolejną taką inicjatywę. 

Wizyta górników 
5 grudnia 2013 r. szkołę odwiedzili 

górnicy z kopalni węgla brunatnego w 
Sieniawie: Mikołaj Nisiewicz, Zbigniew 
Ganccki, Roman Skrzypek, Jan Chmura. 
Górnicy zaprezentowali przedszkołakom i 
uczniom klas I-III- swoje galowe stroje. 
Ciekawic opowiadali o ciężkiej górniczej 

pracy. Uczniowie mogli zadawać pytania 
gościom, a oni chętnie udzielali 
odpowiedzi. W podzic;kowaniu za 
odwiedziny i cenne informacje 
przybliżające nam pracę górnika 
przedszkolaki śpicwały piosenki. 
Goście podziękowali dzieciom za 
miłe przyjęcie nagradzając 
wszystkich cukierkami. Ten dzień 
na pewno długo zostanie w pamięci 
uczniów. 

Mikołajkowy Turniej 
Rodzinny 

7 grudnia na hali sportowej w 
Brójcach odbył sicr Mikołajkowy 
Turniej Rodzinny zorganizowany przez 
Rady Rodziców placówek wchodzących w 
skład Zespołu Edukacyjnego. Impreza o 
charakterze sportowym odbyła się już po 
raz czwarty i skierowana była do dzieci 
przedszkolnych , uczniów szkoły 
podstawowej i gimnazjum. Drużyny 

złożone z uczniów, rodziców i nauczycieli 
rywalizowały ze sobą w pięciu 

konkurencjach sportowych, między 
inn ym i: tor przeszkód, kuternoga, 
przeciąganie liny. D7ięki uporowi i 
zaradności członkowie Rad Rodziców 
pozyskali wielu sponsorów, którzy wsparli 
organizację imprezy. Nie zabrakło 
oczywiście w tym dniu Mikołaja ze 
słodkimi upominkami dla wszystkich 
dzieci. Widzowie mogli zaopatrzyć się w 
kartki świąteczne wykonane przez naszych 
uczmow oraz ciasto upieczone przez 
rodziców. Tradycyjnie na koniec odbył się 
mecz piłki siatkowej : pracownicy ZE kontra 
rodzice. Wygrała drużyna pracowników 
ZE. Wszystkim osobom zaangażowanym w 
organizację imprezy i biorącym w niej 
aktywny udział, serdecznie dziękujemy. 

Szkoła sportem stoi 
Dużym su kcesem uczniów z 

gimnazjum i szkoły podstawowej jest 
osiągnięcie wysokich wyników w 
Mistrzostwach Powiatu w Unihokeju. 
Drużyna chłopców i dziewcząt z 
gimnazjum zajęła l miejsce, podobnie jak 
drużyny ze szkoły podstawowej. Pierwsze 
miejsca zagwarantowały naszym drużynom 
udział w mistrzostwach wojewódzkich. 

O tym co się dzieje w Zespole 
Edukacyjnym w Brójcach możecie 
przeczytać na www.ze-brojce.pl. Tam 
między innymi sprawozdania z imprez, 
apeli, zawodów sportowych. 

Materiały zebrała Lucyna Nowak 
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GABINET ~ 
STOMATOLOGICZNY 

lek. dent. Magdalena Sobkowicz-Jarmolińska 

ul. Świerczewskiego 11 l 15A 
(I piętro - nad sklepem Rossmann) 

(możliwość przyjęcia w soboty po wcześniejszym uzgodnieniu) 

Leczenie dzieci: 
- profilaktyka 
- ko orowe w pe nienia 
- leczenie kanałowe 
- usuwanie zębów mlecznych 

Leczenie dorosłych: 
- stomatologia zachowawcza 

(leczenie próchnicy oraz 
leczenie kanałowe zębów) 

- stomatologia estetyczna 
(wybielanie zębów, licówki kompozytowe) 

- profilaktyka 
(motywacja i instruktaż higieny, profesjonalne 
oczyszczanie zębów z kamienia nazębnego 

oraz piaskowanie) 

- chirurgia stomatologiczna 
(usuwanie zębów) 

- protetyka 
(protezy akrylowe, nylonowe, 
korony i mosty porcelanowe) 

- leczenie chorób dziąseł i przyzębia 

Godziny przyjęć : poniedziałek-piątek 9.00-12.00 i 15.00-18.00 

sklejki, blaty robocze, parapety 

• OKUCIA MEBLOWE 

• PODŁOGI, LISTWY 

• SYSTEMY SZAF przesuwnych 

• WYKONUJEMY USŁUGI 

www.studniepodklucz.pl 

Studnie głębinowe 
- z gruntu dobre ... 

Zdjęcia ślubne , dowodowe, reklamowe,portretowe 
i jakie tylko chcesz ! !! 

Retusz starych zdjęć , nagrywanie na CD. 
Obróbka zdjęć cyfrowych i analogowych. 

Odzyskiwanie danych z kart pamięci. 

RAMKI- NAJWIĘKSZY WYBÓR 
66-300 Międzyrzecz ui.Wesoła 7 

tel.95 741 24 00 
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SKUP I SPRZEDAŻ 

Naszą ofertę kierujemy do wszystkich, którzy 
poszukują nowych i niespotykanych zmian, 
rozwiązań w wyposażeniu wnętrz. Przywracamy 
świetność starym meblom, zachowując ich pierwotne 
kształty i niepowtarzalny charakter. 

GABINET UROLOGICZNY 
lek. med. Roman Turowski 

specjalista urolog 
(badania USG układu moczowego i prostaty) 

przyjmuje we wtorki i czwartki 
w godzinach 15.30-16.30 

Międzyrzecz ul. Wojska Polskiego16 
tel. 601 911 019 

Wszystkie prace restauratorskie wykonujemy we i 
własnej pracowni. Dzięki wieloletniemu i • '•""'­
doświadczeniu, jak również warunkomi 
warsztatowym, gwarantujemy najwyzszą jak.o$ć i 
naszych usług. · ·· ~ 

KONTAKT: 
0603365989 

'·-·-·-·-·-·-· 

TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY 

JĘZYKA NIEMIECKIEGO 

Joanna Hładka-Eeftink 

ul. Świerczewskiego 9/3 (nad księgarnią Bestseller)~,." . ~ 
tel. 095 742 00 40, kom. 602 685 486 ~ 

czynne: pon. ·pt. 9.00-16.00 

[~Pracownia _~!!~~etyczna: 
* Materiały wysokiej jakości 
* Prace wykonane 

z najwyższą starannością 

NAPRAWA PROTEZ 
Grażyna Grocholewska 

· ul. Świerczesklego 23 
66-300 Międzyrzecz tel. 668 461 439 

.................. 

Jan·us·z Ja:skowic: 
Specjalista ortopedii 

i chirurgii urazowej 
Przyjmuje w poniedziałki 
w godzinach od l500do 1700 

Międzyrzecz ul. Rynek 2 
(przy aptece "Ratuszowa") 

teł. O 601 55 61 67 

PRYWATNY GABINET STOMATOLOGICZNY 

lzdÓeltJ i Konrotlliorl<owscy 
Międzyrzecz, uL Wybudowanie 1 b/2 

(Stomatologia estetyczna, stomatologia dziecięca, 
leczenie protetyczne, chirurgia stomatologiczna, 

cyfrowe RTG zębów) 

Gabinet czynny: 
od poniedziałku do piątku w godz. 9·19 

(po wcześniejszym umówieniu możliwośc przyjęcia w soboty) 
w przypadkach bólowych dyżur telefoniczny do godz.21 

Rejestracja osobiście, tel. 605 435 6261ub 515 282 802 
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Dewizowe polowania 
Zimowe spowolnienie tempa życia w wielu dziedzinach 

ludzkiej działalności nie dotyczy łowiectwa. Dla myśli\'tych 

rozpoczął się właśnie czas intensywnej pracy. Naprawione w lecie 
paśniki trzeba napełnić kanną dla zwierzyny. Gdy śnieg malowniczo 
pokryje pola i lasy, dla zwierząt zacznie się trudny czas poszukiwania 
karmy i ostoi pozwalającej przetrwać zimę. Jesienny czas był okazją 

do oceny mijającego się roku. Rolnicy liczyli plony i związane z tym 
straty spowodowane przez dziką zwierzynę. Takie podsumowania 
wiążą się z wypłatą odszkodowań, które musi pokryć koło łowieckie. 
Jednym ze sposobów finansowania stratjest organizacja zbiorowych 
polowań dla zagranicznych myśliwych. Wielkie zainteresowanie 

polowaniami na terenach łowieckich Międzyrzecza wykazują 
myśliwi z Niemiec, Holandii i Francji. Jesienią zorganizowano dwa 
takie polowania dla myśliwych z Francji i Holandii. Każde zbiorowe 
polowanie to wielkie przedsięwzięcie logistyczne angażujące ok. 
trzydzieści osób, głównie myśliwych oraz lokalną społeczność. 

Każdy dzień polowania rozpoczyna się we wczesnych godzinach 
porannych "odprawą" gości myśliwych i naganki. Po odegraniu 
przez kolegę Grzegorza Włodarczyka sygnału "Zbiórka", 
prowadzący polowanie kolega Jan Szczanowicz wprowadził 
wszystkich w podstawowe zasady zbiorowego polowania, zasady 
bezpieczeństwa i specyfikę łowiska. Kolega Grzegorz na 
myśliwskim rogu sygnalizował każde rozpoczęcie i zakończenie 
"miotu" oraz oddanie hołdu zwierzynie na pokocie, dekorację króla 
polowania, czy czas na posiłek. Międzyrzeckie lasy są znane z 
obfitości zwierzyny grubej (jelenie, dziki, samy, daniele) i pomimo 
trudnych warunków wiosennych, które nie sprzyjały rozrodowi i 
wzrostowi "leśnej młodzieży" to w łowiskach jest ich dużo. Nadal 
ochrony ze strony myśliwych wymagają zające, kuropatwy i bażanty, 
których odłowu się nie prowadzi. Na polowaniach selekcjonowana 
jest jedynie gruba zwierzyna i szkodniki (lisy, jenoty). Dorodne i 
liczne okazy tej zwierzyny budziły zachwyt francuskich gości. 
Podziw myśliwych z Francji był naturalnie szczery i robił na nas 
większe wrażenie niż ich umiejętności strzeleckie. Pomimo marnej 
skuteczności i okropnej pogody, francuscy goście kończyli każdy 
dzień łowów zmęczeni, ale w znakomitych humorach i z wielkim 
zachwytem nad pięknem międzyrzeckiej przyrody. Takie 
międzynarodowe spotkania braci myśliwskiej przełamują wiele 
stereotypów na temat Polski. Corocznie poprawiana organizacja 
polowań, nasza gościnność, kultywowanie ponadpaństwowych 

tradycji i zwyczajów łowieckich, wyrabia u zagranicznych 
myśliwych dobrą markę dla całego regionu Międzyrzecza. Oprócz 
niewątpliwie materialnych korzyści dla Kola i firm obsługujących 
polowanie, pozostaje w nas prawdziwe poczucie dobrze spełnionego 
zadania, potwierdzone zawartym kontraktem na przyszły sezon. To 
nas uspokaja i pozwala z optymizmem spoglądać na dalsze 
funkcjonowanie myślistwa we współpracy z leśnikami i rolnikami. 

Dla nich wszystkich, życzliwych, wyrozumiałych, 

wspierających zgodne z naturą i tradycjami życie człowieka oraz dla 
czytelników, pragniemy my myśliwi z Koła Łowieckiego "Rogacz" 
w Międzyrzeczu przekazać serdeczne pozdrowienia i życzenia, pełni 
szczęścia i radości w rozpoczynającym się Nowym 2014 Roku. Darz 
Bór. Kapelan Koła Łowieckiego "Rogacz" 

ks. Krzysztof Syrek SAC 

11 koncert świąteczny dla rodzin 
pojawiły się w Polsce. Prawdopodobnie 
mogło to być już w XIII wieku, kiedy to 
przybyli do nas franciszkanie. Tematyka 

Niedzielny koncert 15. grudnia br. w Sanktuarium Pierwszych 
Męczenników Polski w Międzyrzeczu zgromadził sporą 
publiczność. Uczestniczyły w nim całe rodziny. Pomimo chłodu w 
kaplicy panowała serdeczna i gorąca atmosfera. 

.. Wspólne kolędowanie niech stanie się już tradycją w tej 
świątyni. Warto podtrzymywać ten piękny zwyczaj". Kolędy są 
nierozerwalnie związane z Bożym Narodzeniem. W Polsce liczba 
znanych kolęd sięga ponad pół tysiąca! Najstarsze kolędy 
wzorowane były na chorałach i łacińskich pieśniach. Z biegiem lat 
polskie kolędy zaczęto komponować na nutę modnego tańca lub 
pieśni. Szczególnie piękne są te góralskie. 

Trudno dziś ustalić dokładnie czas, kiedy pierwsze kolędy 

wielu kolęd związanajest z kultem dzieciątka 
Jezus. Muzyka kolęd skłoniła wielu zacnych muzyków do 
komponowania, czy uwiecznienia tych cudownych melodii. 
Fryderyk Chopin pokłonił się niejako tym bożonarodzeniowym 
pieśniom i zawarł w swoim Scherzo h-moll frazy ko lędy "Lulajże 
Jezuniu". 

Trio instrumentalne Fermata w składzie: Izabela Serpina - flet 
poprzeczny, Katarzyna Cegielska - wiolonczela, Zdzisław Musiał­
gitara klasyczna wykonało tradycyjne kolędy: Przybieżeli do 
Betlejem, Lulajże Jezuniu, Gdy śliczna Panna, Jezus malusieńki, W 
żłobie leży, Wśród nocnej ciszy, Pójdżmy wszyscy do stajenki, 
Cicha noc. Muzycy zachęcali publiczność do wspólnego śpiewania. 
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Góralską pastorałkę "Gore gwiazda Jezusowi" odśpiewano razem z 
dziećmi. Było kilku odważnych, którzy zaśpiewali dla publiczności. 
Po koncercie Św. Mikołaj rozdawał dziatwie paczki, które 
przygotowało Stowarzyszenie Lubuski Weekend Gitarowy. 

Podziękowanie za ufundowanie słodyczy dla: Wojewody 
Lubuskiego Jerzego Ostroucha, Starostwa Międzyrzeckiego, 
U rzędu Miasta Międzyrzecz, Gospodarczego Banku 
Spółdzielczego w Międzyrzeczu, firm i osób prywatnych, które 
prosiły o nie podawanie nazw i nazwisk. 

Organizatorami wydarzenia byli: Sanktuarium Pierwszych 
Męczenników Polski i Stowarzyszenia Lubuski Weekend Gitarowy. 

Szczególne podziękowanie dla ks. Marka Rogeńskiego i 
"Mikołaja". Patronat medialny objęli: Rozgłośnia Radiowa ,,Radio 
Zachód", TVP 3 Gorzów Wlkp. (która wieczorem wyemitowała 

relację z koncertu), Gazeta Lubuska, Portal społecznościewy 
"Międzyrzeczbiz", POWIATOWA. 

Wigilia to cały czar i uczuciowość Bożego Narodzenia. Magia 
świąt sprawia, że nawet najskrytsze marzenia mogą się spełnić ... 

Życzymy spełnienia marzeń oraz wszelkiej pomyślności w 
nadchodzącym 20 14 roku. 

Organizatorzy 

--------------------------------------------
SZABLA POWSTAŃCZA w międzyrzeckie· "trójce" 

Poznalrski Oddział Towarzystwa Opieki nad Zabytkami 
obchodzi w grudniu 2013 r. jubileusz XXX-lecia swojej 
działabrości. Z tej okaiji - dla uczniów szkół, którym patronuje 
Powstanie Wielkopolskie, zorganizowano drugą edycję 

Konkursu o szablę powstatlczq pod hasłem:" Chwała Powstaniu 
Wielkopolskiemu". 

Podobnie jak w poprzedniej edycji- do uczestnictwa w konkursie 
zaproszono uczniów szkół podstawowych , gimnazjalnych i średnich, 
noszących imię Powstania Wielkopolskiego , bądź jego dowódców i 
uczestników. Tym razem konkurs, którego celem jest rozbudzanie i 
utrwalanie zainteresowania historią ojczystą oraz tradycjami regionu 
Wielkopolski. miał charakter plastyczny. Nagrodą specjalną była 

SZABLA POWSTAŃCZA, przyznawana szkole szczególnie 
zaangażowanej we wspomniane przedsięwzięcie /m.in. liczny udział 
uczniów i najciekawsze pod wzgl~dem artystycznym i historycznym 
prace/. 

Ogłoszenie wyników Konkursu i wręczenie nagród nastąpiło 16 
grudnia 20 13r. , podczas uroczystości jubileuszowych Oddziału 
Poznańskiego Towarzystwa Opieki nad Zabytkami , w sa li 
audiowizualnej Muzeum Archeologicznego, mieszczącego się w 
dawnym pałacu Górków, przy ul. Wodnej na poznańskiej Starówce. 

Miło nam poinformować lokalne media, że zwyci~zcą drugiej 
edycji w/w Konkursu i zarazem zdobywcą SZABLI POWSTAŃCZEJ, 
została Szkoła Podstawowa nr 3 im. Powstańców Wielkopolskich w 
Międzyrzeczu! 

Wśród 3 70. nadesłanych na konkurs prac, pochodzących z 22 szkól 
noszących imi~ Bohaterów zrywu powstańczego z lat 1918- 19 - 75 
należało do naszych uczniów. Wyniki indywidualne w grupie wiekowej 
kl. I - IV przedstawiają się następująco: 

l miejsce - za pracę "Dzieci poznańskie witają Ignacego 
Paderewskiego" zajął Nikodem Bułicz z klasy IIIC /opiekun: mgr 
Grażyna Picchocka/ 

11 miejsce - Agata Kolasa z kl. IV A/opiekun: mgr Dorota Ruta ­
Zdanowicz/ 

Wyróżnienie - Julia Rojek z kl. lilA /opiekun: mgr Małgorzata 
Wysota/. 

·:..: '·"· 7f . 
-

Laureaci z "trójki" byli obecni na uroczystościach w Poznaniu i w 
imieniu szkolnej społeczności odebrali z rąk prezesa poznańskiego 
Oddziału TOnZ, Pana Andrzeja Kaszubkiewicza, główne trofeum -
Szabl~ Powstańczą, która zawiśnie na honorowym miejscu w holu 
szkoły. 

Wspomniane sukcesy uczniów z SP3, w przededniu 95 rocznicy 
wybuchu Powstania Wielkopolskiego, są pięknym uwieńczeniem 

kilkuletniej realizacji projektu edukacyjno-patriotycznego, związanego z 
grudniowym Świętem Patronów Szkoły. Główną inicjatorką i 
koordynatorką tego przedsi~wzi~cia jest mgr Irena Kilian. W projekt 
czynnie zaangażowani są uczniowie oraz wychowawcy klas 1-6 , którzy 
corocznie biorą udział - m.in. w wycieczkach historycznych do muzeów 
w Lusowie i Poznaniu, w zawodach strzeleckich pod patronatem 

międzyrzeckiego LOK-u, w grach terenowych, w konkursach 
plastycznych i literackich, oglądają okolicznościowe 
prezentacje multimedialne i opiekują si~ mogiłą powstańczą na 
starym przyszpitalnym cmentarzu. Zwieńczeniem owych 
różnorodnych działań jest zawsze uroczysty apel w ostatnim 
dniu przed feriami bożonarodzeniowymi, czyli 20 grudnia , 
kiedy obchodz imy Świ~to Powstańców Wielkopolskich. 

Zdobyta SZABLA POWSTAŃCZA oraz zwycięskie 
lokaty naszych uczniów są wspaniałym gwiazdkowym 
prezentem nie tylko dla laureatów i ich opiekunek, ale dla całej 
społeczności naszej szkoły - noszącej zaszczytne imię 

Powstańców Wielkopolskich. 

Grażyna Piechocka 
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Kobiety i alkohol 
Kobieta- miałaś być posłuszną mężczyźnie, wspierać go, 

szanować, pomagać mu, ale on miał się tym samym rewanżować. W 
literaturze kobieta opisywana przeważnie jako istota piękna, krucha, 
delikatna, mająca dodawać blasku mężczyźnie, stworzona do 
wyższych celów i nie koniecznie podporządkowana. Kobieta przez 
całe wieki postrzegana jako matka, strażniczka domowego ogniska, 
opiekuńcza i troskliwa. Czy taka istota może w ogóle pić alkohol? 

W latach osiemdziesiątych nastąpił trzykrotny wzrost ilości 
kobiet pijących alkohol i od tej pory nadal utrzymuje się tendencja 
wzrostowa. Najbardziej zagrożoną uzależnieniem grupę stanowią 
młode dziewczęta w wieku 18-25 lat oraz kobiety 30-40 letnie 
wykształcone, dobrze zarabiające, na stanowiskach. Nie znaczy to, 
że uzależnienie nie dotyczy innych kobiet, bo każdy kto 
eksperymentuje z alkoholem i ma predyspozycje do uzależnienia, 
może stać się osobą uzależnioną. Nikt chyba nie przypuszczał, że 
"kruche istoty" mogą na tyle zainteresować się alkoholem, by mieć z 
nimjakikolwiek problem. Mało tego, nawet dzisiaj trudno ludziom 
pogodzić się, że kobieta- matka, żona- może pić alkohol. Pić -
pomimo tego, że ma dzieci, że pracuje, że powinna zająć się domem 
i rodziną. A co dopiero upijać się? To się nie mieści w głowie. 

A tymczasem prasa, radio i telewizja prześcigają się w 
sensacyjnych informacjach, na temat picia kobiet, jeszcze na 
dodatek opiekujących się dziećmi. Trudno uwierzyć, że jest to 
choroba demokratyczna, więc dotyczy także pań. Choć nie wszyscy 
wierzą, że nałogowe picie alkoholu w ogóle jest chorobą. Większość 
ludzi, uważa, że jeżeli ktoś nie chce pić, to po prostu nie pije. 

A Ty co myślisz, jak to naprawdę jest u Ciebie z piciem? 
Mieszkasz w Polsce, masz od 20 do 60 lat. Pracujesz, masz dobra 
pracę, a może szukasz pracy. Masz dzieci, dom na głowie, męża, 
który potrzebuje opieki i mało czasu. Zawsze się spieszysz, aby 
zdążyć .. . zaprowadzić dziecko do szkoły, podszykować obiad, 
ogarnąć w domu, przygotować się do pracy, zrobić zakupy, umyć 
naczynia ... a gdy wracasz do domu nic ci się nie chce, bo jesteś 
?ardzo zmęczona, chciałabyś odpocząć, ale zanim się położysz 
Jeszcze masz coś do zrobienia. 

I tak w kółko. Czasem wychodzisz z mężem na imprezę, 
pozwalasz sobie na wypicie "kolorowego drinka" i zaczynasz czuć 
się lepiej, jest ci przyjemnie, czujesz się odprężona. Zrelaksowana, 
możesz pogadać z dziewczynami i poplotkować. Jest fajnie, 
zmieniasz się w kogoś innego. Czasem spotykasz się z koleżankami, 
by przy alkoholu zrobić sobie, babski wieczór i zwyczajnie pogadać. 
To teraz takie modne i nie ma w tym nic złego . O ile nie zdarza się co 
weekend. Może nie pracujesz, Twój każdy dzień wygląda tak samo, 
sprzątanie, obiad, lekcje ... 

Może jesteś już na emeryturze i nie masz pomysłu, co ze sobą 
zrobić, czujesz się niepotrzebna ... Może nigdy nie pracowałaś nie 
wyobrażasz sobie tego na dzień dzisiejszy ... A może jesteś dopiero 
na starcie, skończyłaś szkołę i ... Może pracujesz za granicą, jeździsz 
na jakiś czas, tam do pracy a potem przyjeżdżasz do Polski i ... tu 
masz znów dużo wolnego czasu .... 

Może właśnie czasem sama sięgasz wieczorem po drinka, 
piwo, aby lepiej zasnąć czy odreagować stres całego dnia. I tak 
niewinnie może się to zaczynać. N i e, nie straszę cię i nie jestem złym 
prorokiem, ale jako kobieta możesz o wiele szybciej uzależnić się 

Au nas ... 
Grudzień to miesiąc porządków, refleksji i podsumowań. 

Przygotowania świąteczne, wypieki, zakupy i prezenty zaprzątają 
myśli nauczycieli i uczniów od 6 grudnia. Na ten dzień Samorząd 
Uczniowski w Zespole Szkól Ponadgimnazjalnych w Trzcielu 
ogłosił konkurs na najlepiej przebraną klasę . Najlepszą współpracą i 
organizacją wykazała się klasa II technikum, której uczniowie w 
świątecznym duchu przebierali się za mikołaj ów i mikołajki. W ten 

niż mężczyzna. Pijąc alkohol pewnie nie zastanawiasz się nad tym i 
nawet w najśmielszych snach nie przypuszczasz, że mogłabyś 
stracić nad tym kontrolę. Pomyśl więc, w jakich okolicznościach 
pijesz i ile alkoholu. A może już nie wystarcza ci picie na takich 
spotkaniach i musisz wypić jeszcze w domu. Pijesz sama? Pijesz, 
tak aby nikt nie widział? Może chowasz alkohol? Zmieniasz sklepy, 
aby nikt nie widział, że kupujesz. Może pijesz, bo nie widzisz 
wyjścia, bo jest ci źle i życie bardzo cię boli? A może po prostu świat 
wtedy wydaje Ci się piękniejszy, a problemy się oddalają? Może 
pijesz, bo inaczej nie umiesz? 

Chciałabym w moich artykułach przybliżyć ci jak wygląda 
choroba alkoholowa u kobiet. Jeżeli chodzi o objawy, to są takie 
same jak u mężczyzn. Fakt, kobiety piją znacznie mniej alkoholu niż 
mężczyźni, piją zazwyczaj w ukryciu czyli w domu, i może minąć 
dużo czasu zanim ktoś w ogóle się zorientuje. 

Kiedy obserwujemy kobiety pijące alkohol, nie wywołuje to 
żadnych reakcji, o ile mieści się w granicach normy. Gdy dzieje się 
to w odpowiednim miejscu i czasie. Inaczej wygląda sprawa, kiedy 
widzimy kobietę z puszką piwa na ulicy. Wtedy wzbudza to pogardę 
czy komentarze, zwłaszcza, jeżeli ją pije. Ale też kobiety przecież 
nie chodzą nagminnie po barach, choć dzisiaj widok samotnej 
kobiety sączącej drinka przy barze nikogo już nie dziwi, kiedyś to 
było nie do pomyślenia. Czy kobiety kupującej zgrzewkę piwa. 
Wydaje się to być w porządku . Chyba, że pani nie wygląda świeżo i 
przyjemnie. A jak wygląda twoje picie? 

Czy uważasz, że mieści się w granicach normy, czy jednak za 
często pozwalasz sobie na picie alkoholu, tłumacząc to 
różnymi stanami czy okolicznościami. 
Czy pijesz kiedy nie wieszjakrozwiązać jakiś problem? 
Może na kłopoty, czy jak się zdenerwujesz? 
Może pijesz coraz więcej alkoholu i sama jesteś zdziwiona, że 
masz taką mocną głowę? Może potrzebujesz choć kropli 
alkoholu, aby był dobry dzień? 
Może alkohollikwiduje ci ból głowy albo poprawia sen? 
Może ... 
A może po prostu już coś się dzieje. Warto to sprawdzić. 

T.B. Wagner 

Międzyrzeckie Centrum Leczenia Uzależnień 
Rynek 2, Międzyrzecz 
od lutego będzie przeniesione na ul. Waszkiewicza 2 
czynne 

pn-czw 15.00-21.00 
pt-sob 8.00-13.00 

tel603747134, 602812669 
diagnozujemy, pomagamy młodzieży i dorosłym, 
rodzinom 
leczymy wszystkie uzależnienia, oferujemy pomoc 
psychologiczną. 

zapraszamy 
Specjaliści do spraw uzależnień 

przyjemny sposób wygrali dla całej klasy jeden dzień bez 
odpowiedzi ustnych. 20 grudnia odbył się uroczysty apel 
przygotowany przez klasę IV technikum wraz z wychowawczynią. 
Również na ten dzień każdy wychowawca zaplanował wigilię 
klasową ze swoimi uczniami, aby w miłej i świątecznej atmosferze 
zakończyć dotychczasową pracę. Pracownicy, nauczyciele oraz 
uczniowie Zespołu Szkół Porradgimnazjalnych w Trzcielu życzą 
Szczęśliwego Nowego 2014 Roku i wytrwałości w dotrzymaniu 
noworocznych postanowień. 

Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Trzcielu 
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HOROSKOP ATYDE NA STYCZEŃ 
Baran (21.03.- 19.04.) Tylko Ty sam możesz pomóc sobie w 

kłopotach. Mars przekonuje, że masz dość 
energii i doświadczenia, by to zrobić. Rady, 
jakich udzielają Ci znajomi, nie zawsze płyną 
ze szczerego serca. Finanse bez zmian, ale 
niewykluczone, że trzeba będzie zdobyć nowe 
umiejętności, a znajomość obcego języka 
jeszcze nikomu nie zaszkodziła. Za to w 
miłości błogi spokój, ale do czasu ... 

Byk (20.04. - 20.05) Miesiąc jakich mało. Spodziewaj się 
towarzyskich spotkań i radosnego 
świętowania osiągniętych sukcesów. Uran 
wróży ich niemało. Możesz spodziewać się, że 
szef doceni Cię finansowo, a Twoje pomysły 
zostaną skrupulatnie zrealizowane. Także 
zdrowie nie dokuczy, choć warto 
zainwestować kilka złotych na witaminowe 
wsparcie. Finanse w coraz lepszej formie. Stać 

Cię będzie na niemałe szaleństwo. W uczuciach dyskrecja nie 
zastąpi rozsądku. Pomyśl zanim wykonasz nieostrożny krok ... 

Bliźnięta (21.05.- 21.06.) Nadeszło wreszcie Twoje 5 minut. 
Planety obiecują spełnienie planów 
dotyczących pracy i poprawy finansów. To 
ostatnie możesz poprzeć kilkoma kuponami 
lotka. Zdrowie coraz lepsze, a o starych 
dolegliwościach szybko zapomnisz. Dobry czas 
na inwestycje, bo zyski mogą być tym razem 
znaczące. W sprawach serca zapowiada się 

uczucie nie z tej ziemi, ale uważaj, bo łatwo możesz utracić grunt 
pod nogami . . . 

Rak (22.06. - 2207.) W pracy zadbaj przede wszystkim o 
własne interesy. Odrobina egoizmu sprawi, 
że ubędzie Ci obowiązków, bez uszczerbku 
na wynagrodzeniu. Jeśli masz do załatwienia 
urzędowe sprawy, to nie zwlekaj. Sprzyjać Ci 
będą zarówno urzędnicy, jak i przepisy. W 
tych ostatnich nie szukaj dziur, bo możesz 

zawitać przed oblicze Temidy. Zatroszcz się o zdrowie, bo o 
przeziębienie nietrudno. W miłości partner dokładnie wytłumaczy 
Ci, o co mu chodzi ... 

Lew (23.07. - 22.08.) Miesiąc spokojny. Przyniesie niewiele 
sukcesów, ale i wpadek też nie będzie. W pracy 
nie angażuj się w cudze problemy, chyba że 
chcesz mieć dodatkowe obowiązki. Rozsądnie 
planuj zakupy, bo świąteczne szaleństwo minęło. 
Dla niektórych Lwów totalizator szykuje 
niespodziankę. Sprawdź, czy to też dotyczy 
Ciebie. Zdrowie w dobrym stanie, a w uczuciach 
ktoś nie da o sobie zapomnieć ... 

Panna (23.08. - 22.09.) Twój portfel drastycznie schudnie, 
gdy potrzebujący krewny zjawi się w Twoim 
domu. Ale odmówić, jak zwykle, nie zdołasz. 
Dołek finansowy nie potrwa zbyt długo, a 
wdzięczność tej osoby przyda Ci się w 
przyszłości . Ktoś z młodszego pokolenia czeka 
na chwilę, by zwierzyć Ci się ze swoich 
kłopotów. W pracy trochę nerwowa atmosfera, 
za to w miłości obietnica wszystkiego, co 
najlepsze ... 

Waga (23.09. - 22.10.) Nie będzie dla Ciebie spraw zbyt 
trudnych do załatwienia. Obowiązki w pracy 
wykonasz z uśmiechem na ustach, a szef będzie 
Cię stawiał za wzór dla innych. To jednak może 
wywołać zazdrość z ich strony. Staraj się nie 
zadzierać nosa, bo za jakiś czas możesz 

potrzebować pomocy kolegów. Zdrowie kwitnące, 
zupełnie jak Twój wygląd. Do tego nie brakuje 
gotówki, a ukochana osoba okaże Ci uczucia 
najmocniej jak potrafi . .. 

Skorpion (23.10.- 21.JJ.)Na problemy zawodowe spójrz tak, 
jakby dotyczyły kogoś innego. W ten sposób 
uporasz się z nimi bez emocji. Możliwe, że 
otrzymasz propozycję innego zajęcia. Warto ją 
przemyśleć. Z czystym kontem, w nowym 
miejscu, pokażesz, na co Cię stać. 
Poświąteczne zamieszanie nie s przyj a 
kontaktom towarzyskim, jednak rodzinka 
zdaje się o tym nie pamiętać, a do tego nie 

szczędzi dobrych rad i wtrąca się w sprawy, w które nie powinna. 
Zdrowie w porządku, a w miłości czas na odkurzenie tego i owego . .. 

Strzelec (22.11.- 21.12.) Wenus zabierze Ci resztkę rozsądku . 

Emocje będą rządziły Twoim zachowaniem 
przez cały miesiąc. Pod ich wpływem możesz 
popełnić głupstwo w inwestowaniu gotówki. 
Zapomnij o jej pożyczaniu, a w razie dyskusji 
ze znajomymi, ucinaj krótko wszelkie prośby o 
dofinansowanie. Zdrowie dobre. Ominą Cię 
grypowe niespodzianki. W miłości obecność 
Wenus wróży uniesienia, o jakich dawno już 
przestałeś marzyć ... 

Koziorożec (22.12. - 19.01.) Planety zapowiadają koniec 
problemów zawodowych. Najbliższe tygodnie 
mogą przynieść z dawna oczekiwaną propozycję 
dotyczącą Twojej kariery. Przyjrzyj się 

·. "' , otaczającym Cię ludziom. Nie wszyscy są godni 
zaufania, a niektórzy wręcz szkodzą Ci bez 
powodu. Zdrowie powoli się poprawi i to 
radykalnie. Tym razem dobra kondycja zagości 

na dłużej . W uczuciach powrót do chwil sprzed lat i odkrywanie na 
nowo osoby, która od dawna jest przy Tobie . .. 

Wodnik (20.01. - 18.02.) Na przekór grypowym wirusom, 
Twoja kondycja osiągnie szczyt możliwości. 
Będziesz z energią wykonywał obowiązki 

zawodowe i szukał nowych źródeł dochodów. 
Warto jednak zastanowić się, czy bliscy na tym 
nie ucierpią. Już i tak brakuje im Twojej 
obecności. Ostrożnie z wydatkami. Zakupy 
wymagają dobrego planowania, a nie 
żywiołowych reakcji. W miłości czas na zmiany i 
na ich konsekwencje . .. 

Ryby (19.02.- 20.03.) Jeśli nie masz szans na kilka dni urlopu, 
to nie wchodź szefowi przed oczy. Saturn 
nie rokuje najlepiej w sprawach 

· · zawodowych, za to uczyni Cię duszą 

towarzystwa. Podczas przyjacielskich 
spotkań otoczy nowymi znajomymi i 
podsunie pomysły na szampańską zabawę. 

Będzie to dość kosztowne, więc niewykluczone są braki w 
finansach. W inwestora też się nie zabawiaj , bo więcej możesz 
stracić niż zyskać . A w miłości może na Ciebie czekać kilka 
trudnych pytań .. . 

WASZAATYDE 
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zajęć płetwonurka, a na koniec uczestniczyć w 
poszukiwaniu ukrytego pod wodą skarbu. 

Międzyrzecka "Halówka" 
Już po paru kolejkach utworzyła się Zwycięski "Ekonomik" 

Sala gimnastyczna Zespołu Szkół Ekonomicznych w 
Międzyrzeczu była areną zmagań żeńskich drużyn koszykarskich 
szkół średnich. Zawody o Mistrzostwo Powiatu Międzyrzeckiego 
odbyły się w ramach Lubuskiej Olimpiady Młodzieży. 
"Niegościnne" okazały się gospodynie, czyli reprezentacja 
Ekonomika, które zwyciężyły w całym turnieju i wywalczyły 
prawo startu w zawodach rejonowych. W meczu o l miejsce 
drużyna Zespołu Szkół Ekonomicznych pokonała reprezentację 
Liceum Ogólnokształcącego w Skwierzynie. 111 miejsce przypadło 
zawodniczkom Zespołu Szkół Budowlanych w Międzyrzeczu. 

czołówka, która zamierza walczyć o zwycięstwo w lidze, chociaż 

Piłkarska młodzież 
Hala widowiskowo- sportowa MOSiW była areną zmagań 

młodych adeptów piłki nożnej. Turniej zorganizowano z inicjatywy 
klubu sportowego Orzeł i rodziców młodych piłkarzy. Do 

szanse mają jeszcze 
wszystkie drużyny. 
Stojące na bardzo 
wysokim poziomie 
rozgrywki przyciągają na 
widownię dużą ilość 
publiczności, która 
dzielnie wspiera swoje 
zespo ł y. Mec ze 

rozgrywek halowego turnieju piłki nożnej młodzików zaproszono 
czołowe zespoły woj. lubuskiego. Oprócz dwóch reprezentacji 
międzyrzeckiego Orła wystąpiły dwa zespoły Stilonu Gorzów, 
Maksymiliana Gorzów, Polonia Słubice, UKS "4" Kostrzyn oraz 
Barlinecka Akademia Futbolowa. Rozgrywki przeprowadzono w 
dwóch grupach, w których zespoły rywalizowały systemem każdy z 
każdym, a następnie rozegrano mecze półfinałowe i finałowe oraz 
mecze o miejsca 5-8. Cały turniej zakończył się zwycięstwem 
pierwszej drużyny Stilonu, która w meczu finałowym pokonała 
Polonię Słubice 2: l. Nasze drużyny okazały się nader gościnne i 
zajęły miejsce 6- rocznik 200 l oraz miejsce 8- rocznik 2002. 

międzyrzeckiej ligi halowej piłki nożnej rozgrywane są w niedziele 
od godziny 14.00. Wszystkich, którzy jeszcze nie mieli okazji 
oglądać zmagań piłkarzy na hali , serdecznie zapraszamy. 

MIEJSCE DRUŹYNA MECZE PUNKTY BRAMKI 

Mikołajki na basenie 
Na pływalni miejskiej "Kasztelanka" odbyły się mikołajkowe 

zawody pływackie. W zawodach uczestniczyli uczniowie Szkoły 
Podstawowej Nr2 i 3 z Międzyrzecza oraz Przytocznej. 

Jednak wyniki sportowe zeszły na drugi plan, gdy na pływalni 
w towarzystwie kierownika MOSiW - Grzegorza Rydzanicza -
pojawił się w Mikołaj z prezentami. Wszystkie dzieci zostały 
obdarowane drobnymi upominkami. 

Dzięki instruktorom szkoły nurkowanie Ekstrem Dive pod 
kierunkiem Jacka Michno dzieci mogły spróbować ciekawych 
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Turniej Brydża Sportowego 
7 grudnia w Gimnazjum w Skwierzynie rozegrany został I Integracyjny 

lUrniej Brydża Sportowego. Zawody odbywały się pod hasłem "Brydż sportem 
na cale życie", a jego celem była integracja zróżnicowanych wiekowo 
zawodników. Zawody otworzył organizator imprezy - dyrektor OSiR Lesław 
Hołownia, głos zabrała również dyrektor Danuta Brama. 

Zwycięzcami turnieju głównego o Puchar Starosty Międzyrzeckiego zostali: 
l . Krystian Kicioski - Maciej Mrowicki 
2. KrzysztofPietrończyk - Łukasz Śniadecki 

B RÓJCE 4 12 30:6 
MAF IA 4 12 26:6 
CAFE BAR U JACKA 4 9 30:9 
ZBĄSZYŃ PATRIOTS 3 9 17:3 
DUET ROSOMAK 4 9 25:13 
MOTYWACJA 4 6 II :9 
MALINK I 3 4 8:14 
UNICEFT 4 3 15 :23 
KAC VEGAS TEAM 4 3 9:22 
FCALEN IENAJGORS I 4 l 5:25 
66 300 4 o 7:2 1 
MŁODE WILK I 4 o 4:36 

Arkadiusz Żyła 
Międzyrzecki Ośrodek Sportu i Wypoczynku 
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3. Ł. Krawiecka- J. Krawiecki (UTW Międzychód) 
Zwycięstwo w turnieju dla początkujących o Puchar Dyrektora 

OSiRodmeśli: 

l. Jakub Pietrończyk- Micha!Nonn 

2. Jakub Baszyński - Kacper Figura 

Zawody karate 
7 grudnia w Gubinie odbyły się Mistrzostwa 

Województwa łubuskiego w Karate Kyokushin. W 
zawodach startowało 120 zawodników z Gubina, Nowej 
Soli, Gorzowa, Lipna, Lubina, Sulęcina, Międzyrzecza, 
Świebodzina oraz Zielonej Góry. Sędzią głównym był 
sensei Eliasz Madej. 

Zawodnicy (9 osób) Szkoły Karate Włodzimierza Roja 
sekcja Międzyrzecz prowadzonej przez sensei Sławomira 
Kaczmarka zdobyli l O medali w różnych kategoriach: 

- Weronika Bielińska - l miejsce KATA, II miejsce 

3. Sandra Witeząb Julia Franczyk 

Na zakończenie 55 uczestników otrzymało paczki ze słodyczami 

ufundowane przez OSiR i Lubuski Związek Brydża Sportowego. 

L. WiJczak 

KUM ITE (semi kontakt) 
- Remigiusz Lambrych -1 miejsce KUM ITE (semi kontakt) 
- Jakub Cuch- I miejsce KUMlTE (lekki kontakt) 
- Denis Krzywiceki-IImiejsce KUMlTE (semi kontakt) 
- Maciej Zgliniecki - II miejsce KUMITE (fuli kontakt) 

senior 
- RoksanaJudek- II miejsce KUMITE (fuli kontakt) junior 
- Mateusz Kaczmarek- lll miejsce (semi kontakt) junior 
- Michał Pihan -1ll miejsce (fuli kontakt) senior 
- Marcin Kaczmark- III miejsce (fuli kontakt) senior 
Zawody trwały cały dzień, przeprowadzane w różnych 

kategoriach wiekowych, stopnia zaawansowania i wagi. Kurni te to 
walki, przy czym "semi kontakt" to walki w ochraniaczach i 
kaskach, "fuli kontakt" to walki w pełnym wymiarze bez 

ochraniaczy. Konkurencja "Kata", dotyczy 
układów techniki i poruszania. Trenujemy 
podzieleni na grupy w Zespole Szkół 

Ekonomicznych w Międzyrzeczu: w każdy 

poniedziałek 17.00- grupa zaawansowana, środa 
17.00- grupa początkująca, piątek 17.00- grupa 
początkująca, 18.00- grupa zaawansowana. 

Zapisy trwają cały rok. Można nas znaleźć 
na Facebook wpisując "Kyokushin 
Międzyrzecz". 

Z serdecznym pozdrowieniem po japońsku 
"OSU !!!" 

Jacek Gucia 
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Jolka styczniowa 
Znaczenia wyrazów 
(w zmienionej kolejności) 
-Będzie harcerzem, 
- Plamka na twarzy, 
-Reaktor atomowy w Świerku, 
-Łoskot, huk, stukot, 
-Moneta na szczęście, 
-Jeden z proszków do prania, 
-Znak zodiaku z rogami, 
- Szybki ruch, bieg, 
-Rozgrzebany wykop, 
-Lekki stop stosowany w lotnictwie, 
- I wilk syty i ona cała, 
-Niesamowite zwierzę, 
-Myśl przewodnia, 
- Mimowolne drgające ruchy gałek 

ocznych, 
-Imię Tyrnoszeoko (b. premier), 
- Napaść czynna lub słowna (bywa 
powodem bójki), 
- Burzył mury, 
-Stan przykrego napięcia emocjonalnego, 1---

- Żwir, cement i woda w betoniarce, 
-Szlachcianka z Zemsty Fredry, 
- .. . Lange, słynnypolski ekonomista, 

-Fatamorgana, - Pokrywa włazu, -Część wołowej tuszy, 
-Znak graficzny dźwięku, -Zarządca w dawnych majątkach ziemskich, -Wybieg prawniczy, wykręt, 
- . .. jak Wisła szeroka, - Wypływa z krateru, -Zapora na rzece. 
- .. . białych mew, -Przepływa przez Trzciel, 
-Słowa do utworu muzycznego, -Kwota doliczana do ceny, 
-Tam zginął arcyksiążę Franciszek Ferdynand, - Dyskryminacja ludzi z powodu ich 

Litery w kratkach z cyframi uszeregowane 
od l do 18 utworzą rozwiązanie, które należy 
przesłać na kartkach pocztowych lub emailem do 
18 stycznia. W śród prawidłowych rozwiązań 
wylosujemy l nagrodę- 50zł. Rozwiązanie Jolki 
grudniowej: ŻEGNAMY STARY ROK. 
Nagrodę 50zł - wylosowała Bogumiła 
Skowrońska z Międzyrzecza, (nagroda do 
odebrania w redakcji w godz. 8-1 O i 13 -16). 

-Prawy dopływ Wisły (żródło w Gorcach), 
-Oddzielanie ziarna od słomy, 
- ... Basinger, 
-Izolacja cieplna, 

przynależności rasowej, 
-Jan z Kęt, polski święty, 
-Szpon, 
-Gorzałka (potocznie), 

- Tadeusz, młociarz - mistrz Europy i medalista -Tam siedziba holenderskiego rządu, 
olimpijski, -Prawy dopływ Odry (Polska i Czechy), 
-Rzeka w płn . Słowacji (jak kraina historyczna), -Z lekami, 

KINO MIĘDZYRZECKIEGO OŚRODKA KULTURY 
REPERTUAR NA GRUDZIEŃ 2013r: 

02- IJ.01.2014r. ,.HOBBIT: PUSTKOWIE SMAUGA" 25.01.2014r. 
GODZ. 16.30 WERSJA3DZDUBBINGIEM USA fantasy/przygodowyod 12lat 160min. GODZ.l8.00 "WKRĘCENI" Polska komedia od 15lat 
GODZ. 20.00 WERSJA3DZNAPISAMI USA fantasy/przygodowy od 121at 160min. GODZ.20.00 "WILKzWALLSTREET"USA kryminał od 15 lat 

JJj 14.01.1014r. "HOBBIT: PUSTKOWIE SMAUGA" 29i30.01.2014r. 
GODZ. 19.00 WERSJA2DZNA PISAMI USA fantasy/przygodowy od 121at 160min. GODZ.l 7.00 "KRÓLOWAŚNIEGU3D"Rosja animacja b/o 

GODZ.I9.00 "47RONINÓW3D" USA fantasy od 15lat 
15-19.01.2014 
GODZ. l7.00 "KRAINALODU3D" USA animacja 

31.01-01, 02.02.2014r. 
GODZ.I6.00 "KRÓLOWAŚNIEGU3D" Rosja animacja b/o b/o 108min. 

GODZ. 19.15 "HOBBIT: PUSTKOWIE SMAUGA" wersja 2D z napisami 
USA fantasy 

GODZ. 18.00 "WKRĘCENI" Polska komedia od 15lat 
GODZ. 20.00 "47 RONINÓW 3D" USA fantasy od l 51 at od 12lat 127min. 

02.02.2014G PORANEK MALUCHA: 
GODZ. 12.00 "KRÓLOWAŚNIEGU2D" Rosja animacja b/o 

19.0J.ZOI4r. PORANEK MALUCHA: 
GODZ. 12.00 "KRAINA LODU2D" USA animacj b/o 108 min. 

M.S • 
........... 

IOOmin 
ISOmin 

80min. 
120min 

80min. 
IOOmin 
120min 

80min. 

16.01.2014r. PROMOCYJNA CENA BILETU -12 zł 
ido kupienia w kasie kina MOK. w dniu seansu od godz. 9.00/ 

Informacje o bieżącym repertuarze kina MOK proszę śledzić na naszej stroni 
internetowej: www.mokmiedzvrzecz pl pod telefonem: 95/7411802 w.215 łub kasa kin 

GODZ. l 0.00 ,.PAPUSZA" Polska biograficzny od 15 lat 

11.2314il6.01.2014r. 
GODZ. 17.00 "WKRĘCENI" Polska komedia od 15 lat 
~DZ. I 9.00 "WILKzWALLSTREET"USA kryminał od l 5 łat 

. '~~~TOWA~MU:SIĘCZNIKPRYWATNY 

131 min . 

IOOmin. 
180min. 

95/74ll802 w. III 

ZAPRASZAM 
Międzyrzecki O.irodek Kultur] 

·~~clanvęa; ~AD USŁUG FILMOWYCH -Roman Sułkowski, www.programlokalny.pl 
.:;WY~óąalłie:WAKomp Serwis WojciechK.liman, e-mail: powiatowa@onet.eu 
Druk.,:prukamia AKSEL~DRUK.- Gorzów Wlkp.Adres redakcji: 66-300 Międzyrzecz os. Centrum l, skr. pocztowa 81, teł. 602 337 017, 
~ll)a)I: ·rsvfdeo@tlen.pl 
Redagują; Redaktornaczelna- Izabela Stopyra teł. 95-741-1659, kom. 660 742 140, e-mail: olcia101@poczta.onet.pl oraz E.i K. Adamus, 

· E ~ Carlton, W. Chamienia teł. 95-742-1465JL.S. FranasJT. Jasiński, J. J. K.rajniak, W. Majchrzak, Z. Melnik, A. Migdal, H. Pilipczuk, J. Rudnicki teł. 
95-742-1083, D. Rzepecki, R. Sikorski, M.Solecka, K. Sułkowska, J. Szałata, J. Szylar, W. Włudarski . 
Publilwwane na łamach POWIATOWEJ poglądy są poglądami autorów. Redakcja zastrzega sobie prawo skrótów i zmiany tytułów. Za treść reklam i 
ogłoszeń redakcja nie bierze odpowiedzialności. Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. 

Biuro reklam i oełoszeń: 66-300 Międzyrzecz os. Centrum l, teł. 602 337 017, e-mail: rsvideo@tlen.pl 
(Prógram lokalny w sieci telewi;ji kablowej) 
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visionoptye~·c~u 
JESTEŚMY JUŻ Z PAŃSTWEM 10 lat!!! 

Jedne kupujesz 
drugie dowolne* dostajesz 

• KOMPLEKSOWE BADANIE WZROKU 

• DOBÓR SOCZEWEK KONTAKTOWYC 

Międzyrzecz, ul. 30 stycznia 9, te l: 518 847 145, pn. - pt.: 9.30 - 17 .00, sb. 9.00 - 13.0 

www.visionoptyk.eu 
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